
（基準日） 令和７年４月１日現在 具体的に記入してください。

プルダウンより選択してください。

入力不要

⑮

札幌市 1 1002 一部策定済 4,285 3.551% 909 87.236% 879 未検討 4,285 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・単位町内会、連合町内会
・福祉推進委員会

・地区福祉のまち推進セン
ター運営委員会

・建物の区分所有等に関する
法律第３条の規定により設置

される管理組合

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル、レ（その
他：個別避難計画に関する予
算を計上している。医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん
でいる。）

函館市 1 2025 一部策定済 151 1.886% 116 362.500% 14 未検討 990 〇 〇 〇 〇 〇 〇
・その他市が地域ごとに認め

る者
ハ、チ、ル

小樽市 1 2033 一部策定済 58 1.137% 22 61.111% 未検討 58 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ヌ、ル

旭川市 1 2041 一部策定済 120 2.043% 85 531.250% 未検討 120 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉事業者，障害者団体等 イ、ロ、ホ、ト、チ、リ、ル

室蘭市 1 2050 一部策定済 70 2.962% 59 1475.000% 未検討 70 〇 〇 〇 〇 町会 ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル

釧路市 1 2068 一部策定済 130 6.824% 87 255.882% 5 検討中 130 〇 〇 避難支援等実施者
イ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、レ（個別
避難計画に関する予算を計上

している。

帯広市 1 2076 一部策定済 247 7.458% 0.000% 34 未検討 1,275 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、ホ、ヘ

レ（個別避難計画に関する予
算を計上している）

北見市 1 2084 一部策定済 1,156 28.410% 130 866.667% 172 未検討 1,156 〇 〇
ﾛ、ﾊ、ﾆ、ﾍ、ﾁ、ﾙ、ｦ､ﾜ、ﾚ（予算

計上）

夕張市 1 2092 一部策定済 632 39.451% 564 - 未検討 632 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に関し、市

長が必要と認めた者
イ、ヌ、ル、レ（個別避難計画を

更新した）

岩見沢市 1 2106 一部策定済 5,613 59.115% 644 144.719% 391 未検討 5,613 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難行動要支援者の避難支

援を行う団体又は機関
イロハニホヘトチリヌルヲレ（個

別避難計画を更新）

網走市 1 2114 一部策定済 10 1.047% 3 42.857% 検討中 17 〇 〇 イ・ハ・ヘ・ル・ヲ

留萌市 1 2122 一部策定済 62 1.254% - 未検討 1,154 〇
イ、ロ、ホ、ヘ、ト、ワ、レ（個別
避難計画の更新に取り組んで

いる）

苫小牧市 1 2131 一部策定済 395 8.185% 42 262.500% 165 未検討 395 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ト、リ、ル、ヲ、
レ（個別避難計画の更新に取

り組んでいる）

稚内市 1 2149 一部策定済 87 5.967% - 11 未検討 598 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、

ル、ワ、カ、

美唄市 1 2157 一部策定済 1 0.021% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 特になし

芦別市 1 2165 一部策定済 35 0.854% 14 63.636% 1 未検討 1,899 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ヘ、ヌ、ヲ

江別市 1 2173 一部策定済 91 16.545% 48 96.000% 7 検討中 550 〇 〇 〇 〇 〇
個別避難計画の取扱い規約

を定めた自治会
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル、

ヲ、カ

赤平市 1 2181 一部策定済 1 0.249% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ト、ワ

紋別市 1 2190 一部策定済 10 1.745% 10 - 34 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル、ヲ

士別市 1 2203 全部策定済 324 100.000% 249 224.324% 34 未検討 324 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、ヌ

名寄市 1 2211 一部策定済 11 3.448% 10 1000.000% 未検討 60 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が必要と認めた団体 ハ、チ、リ、ル

三笠市 1 2220 一部策定済 1 0.261% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が認めた者
ロ、レ（個別避難計画を作成す
るためのシステムの活用に取

り組んでいる）

根室市 1 2238 一部策定済 74 2.625% 66 - 未検討 74 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヘ

千歳市 1 2246 一部策定済 298 36.209% 0.000% 43 未検討 298 〇 〇
避難行動要支援者の避難を

手助けする方
チ、ル、レ（予算を確保してい
る）

滝川市 1 2254 一部策定済 105 1.047% - 16 制定済 105 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ 庁内外との連携に取り組ん
でいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会、自主防災組

織、まちづくり協議会、氏子会
など）

砂川市 1 2262 一部策定済 3 0.541% 0.000% 1 検討中 3 〇 カ

歌志内市 1 2271 一部策定済 1 2.222% 1 50.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ

深川市 1 2289 一部策定済 159 15.452% 31 258.333% 29 未検討 159 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ

富良野市 1 2297 一部策定済 7 0.313% 4 200.000% 未検討 7 〇 〇 〇 イ、ハ、へ、チ、ル、ヲ

登別市 1 2301 一部策定済 61 0.663% 0.000% 未検討 61 〇
計画を策定した者の避難支

援者
イ・ロ・ホ・ヘ・ト・リ・ヌ・ル・ワ

恵庭市 1 2319 一部策定済 177 11.288% 176 17600.000% 検討中 197 〇
避難行動要支援者の避難を

手助けする方

ロ、ニ、ホ、ヌ、ル、ト、チ、レ(会
計年度職員を任用し、個別避
難計画に関する取組を進めて
いる）

伊達市 1 2335 一部策定済 52 85.246% 7 36.842% 13 未検討 52 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
福祉避難所の指定を受けて

いる福祉事業者

イ、ロ、ハ、ホ、ル、ワ、レ（個別
避難計画の更新に取り組んで

いる）

北広島市 1 2343 一部策定済 41 1.794% 2 9.524% 未検討 41 〇 〇 〇 〇 〇

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。
ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会）
チ 避難先の確保・整備などに
取り組んでいる。
ル 本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで
いる（自治会長）。
レ その他（個別避難計画を更
新した。）

石狩市 1 2351 一部策定済 172 5.937% - 検討中 172 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ル、ロ

北斗市 1 2360 一部策定済 475 5.731% 24 - 未検討 475 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ト、チ、ル、ワ

当別町 1 3030 一部策定済 2 0.340% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヘ、ル

新篠津村 1 3048 一部策定済 11 42.308% 1 - 7 未検討 11 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ、ヘ、ル、ワ

松前町 1 3315 一部策定済 10 1.988% 8 - 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、チ、ル

福島町 1 3323 一部策定済 634 73.979% 59 62.766% 105 未検討 658 〇 〇 〇 〇 ロ、チ、ル

知内町 1 3331 全部策定済 42 100.000% - 4 未検討 42 〇 〇 〇 〇 二、ホ、チ、ル

木古内町 1 3340 一部策定済 41 8.055% - 制定済 41 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、チ、ル

七飯町 1 3374 一部策定済 165 10.141% 0.000% 1,343 未検討 165 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、チ、ル

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

調査表 調査様式②個別避難計画の作成等に係る取組状況調査

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

鹿部町 1 3439 一部策定済 41 16.016% 0.000% 7 未検討 41 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、チ、ヲ

森町 1 3455 一部策定済 244 44.689% - 検討中 546 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ホ、ﾍ、チ、ル、ワ、レ
レ→実行性の高い計画作成の
ため、真に避難支援が必要な
人のみを避難行動要支援者名
簿に掲載するよう名簿登録者

の実態調査中。
調査終了後、精査を行い警戒
区域に居住がある方を最優先
とし、個別計画作成を行う予

定。

八雲町 1 3463 一部策定済 12 2.570% 14 - 15 未検討 56 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、チ、ル

長万部町 1 3471 一部策定済 24 2.567% 0.000% 制定済 24 〇 〇 〇 ロ、チ、ル

江差町 1 3617 一部策定済 25 20.325% 24 2400.000% 未検討 25 〇 〇 〇 〇 〇 指定居宅介護支援事業所
ロ、ハ、ニ、ル、レ(居宅介護支
援事業所の計画作成報酬を予

算化)

上ノ国町 1 3625 一部策定済 65 59.633% 68 - 8 未検討 65 〇 ハ、ル

厚沢部町 1 3633 一部策定済 15 15.000% - 未検討 15 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ト、ル

乙部町 1 3641 一部策定済 2 2.353% 1 100.000% 未検討 85 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、へ、チ、ヌ、ワ

奥尻町 1 3676 一部策定済 25 52.083% - 未検討 48 〇 イ、ニ、ホ、チ、ル

今金町 1 3706 一部策定済 197 97.525% 0.000% 26 未検討 202 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、リ、ル

せたな町 1 3714 一部策定済 404 42.040% - 未検討 404 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ト、ル

島牧村 1 3919 一部策定済 2 10.000% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ

寿都町 1 3927 一部策定済 1 1.887% 0.000% 1 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域医師会 イ、ハ、ホ、ヘ、ル

黒松内町 1 3935 一部策定済 25 80.645% 0.000% 検討中 25 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ワ

蘭越町 1 3943 一部策定済 117 98.319% 31 33.333% 21 未検討 117 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、へ、チ、ル、ワ、
レ（会計年度任用職員を任用
し、個別避難計画等に関する

取組を進めている）

ニセコ町 1 3951 一部策定済 8 1.713% 7 350.000% 1 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、チ、ル

真狩村 1 3960 一部策定済 1 0.340% 1 - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニホル

留寿都村 1 3978 全部策定済 24 100.000% 2 7.143% 6 検討中 24 〇 〇 〇 〇 〇 イハニ

喜茂別町 1 3986 一部策定済 2 0.797% 1 50.000% 1 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ル、ワ

京極町 1 3994 未策定 0.000% - 検討中 〇 イ、ロ、チ、ル、タ

倶知安町 1 4001 一部策定済 516 31.560% 126 129.897% 43 検討中 516 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロニへルヲ

共和町 1 4010 一部策定済 78 24.841% 62 144.186% 27 未検討 298 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ

岩内町 1 4028 一部策定済 225 28.481% 166 281.356% 未検討 790 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘトチヌルヲワカ

泊村 1 4036 全部策定済 8 100.000% 0.000% 検討中 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域会長
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

ル、ヲ、カ

神恵内村 1 4044 一部策定済 2 10.526% 2 - 未検討 19 〇 〇 ル

積丹町 1 4052 一部策定済 25 37.879% - 未検討 25 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ト

古平町 1 4061 全部策定済 39 100.000% - 未検討 39 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ル

仁木町 1 4079 一部策定済 4 1.556% - 1 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ

余市町 1 4087 一部策定済 1,758 58.116% 62 21.160% 284 検討中 1,758 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 その他避難支援を行う関係者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、
ヌ、ル、カ、
レその他（デジタル田園都市国
家構想交付金を活用して避難
行動要支援者の避難支援等に
資するシステム（又はアプリ
等）を導入した。
避難支援等実施者の組織化）

赤井川村 1 4095 一部策定済 5 2.890% 0.000% 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 基幹支援センター ロ、ハ、二、ト、ル

南幌町 1 4231 一部策定済 20 44.444% 2 200.000% 未検討 20 〇 〇 〇 〇 ホ

奈井江町 1 4249 一部策定済 1 0.282% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

上砂川町 1 4257 一部策定済 29 11.462% 9 900.000% 未検討 29 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ

由仁町 1 4273 全部策定済 10 100.000% 10 1000.000% 1 未検討 10 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ル、ヲ

長沼町 1 4281 一部策定済 1,051 48.523% - 未検討 1,051 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ホ・ル

栗山町 1 4290 一部策定済 2 0.214% - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

月形町 1 4303 一部策定済 1 5.000% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長 ロ、ホ、へ、ル

浦臼町 1 4311 全部策定済 8 100.000% - 2 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支援者（近隣住民） ハ、ホ、カ

新十津川町 1 4320 一部策定済 98 14.000% 1 33.333% 50 未検討 98 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ

妹背牛町 1 4338 一部策定済 117 42.545% 74 296.000% 16 検討中 117 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヘ

秩父別町 1 4346 一部策定済 1 0.488% 0.000% 1 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ト

雨竜町 1 4362 一部策定済 2 1.515% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ

北竜町 1 4371 一部策定済 1 0.420% 0.000% 1 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等関係者として町長

が認める者
二・ヘ

沼田町 1 4389 一部策定済 1 0.272% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

鷹栖町 1 4524 一部策定済 32 2.532% 0.000% 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 消費者安全確保地域協議会 ハ、ル

東神楽町 1 4532 一部策定済 17 4.136% 13 1300.000% 未検討 174 〇 〇 〇 〇 〇 チ・ル

当麻町 1 4541 一部策定済 63 3.940% - その他 拒否の尊重 制定しない 63 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヘ、ル

比布町 1 4559 一部策定済 391 87.277% - 検討中 391 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、チ、ヌ、ル、ヲ

愛別町 1 4567 一部策定済 2 1.754% 2 - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ル

上川町 1 4575 一部策定済 1 0.255% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、チ、ヌ、カ

東川町 1 4583 一部策定済 1 0.044% 0.000% 制定済 2,263 〇 〇 〇 〇 〇 チ・ル

美瑛町 1 4591 一部策定済 1 0.073% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ　ニ　ホ　ト　リ　ル

上富良野町 1 4605 一部策定済 141 58.996% - 20 検討中 198 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・ヘ・ル

中富良野町 1 4613 一部策定済 942 94.012% 0.000% 未検討 942 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ホ、ル、ワ、チ

南富良野町 1 4621 一部策定済 17 31.481% 4 25.000% 3 未検討 18 〇 〇 〇 〇 イロハニヘチル

占冠村 1 4630 一部策定済 3 2.778% 3 - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ　ロ　ハ 　ル

和寒町 1 4648 一部策定済 3 3.297% 3 - 制定済 3 〇 〇 〇 〇 〇 ホ　チ　ヌ

剣淵町 1 4656 一部策定済 13 5.000% 13 - 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホチヌル

下川町 1 4681 一部策定済 11 3.481% 0.000% 未検討 181 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ル

美深町 1 4699 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ホ・ル

音威子府村 1 4702 一部策定済 4 36.364% 2 100.000% 未検討 4 〇 ニ・チ・ル

中川町 1 4711 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ　チ　ヲ

幌加内町 1 4729 一部策定済 1 1.429% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

増毛町 1 4818 全部策定済 44 100.000% 8 100.000% 50 検討中 44 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ト、ル、ワ

小平町 1 4826 一部策定済 9 13.636% 9 900.000% 1 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、チ

苫前町 1 4834 一部策定済 1 1.235% 0.000% 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ト

羽幌町 1 4842 一部策定済 1 0.478% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル

初山別村 1 4851 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ニ・ホ・ト・チ

遠別町 1 4869 一部策定済 7 7.143% 2 33.333% 1 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ヘ、ヲ

天塩町 1 4877 一部策定済 4 18.182% 4 - 検討中 4 〇 〇 〇 〇 ニ、ヘ、ル

猿払村 1 5113 一部策定済 77 42.308% 9 - 未検討 77 〇 〇 〇 〇 〇 二、カ

浜頓別町 1 5121 一部策定済 1 0.435% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・ニ・ヘ・ル

中頓別町 1 5130 一部策定済 3 5.357% 3 - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・二

枝幸町 1 5148 一部策定済 65 65.657% - 20 未検討 65 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括センター、その他避
難支援等関係者として町長が

認める組織や団体
へ、ヌ、ル

豊富町 1 5164 一部策定済 1 0.200% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ワ、レ
※レ（その他）の内容

・計画作成のためのシステム
の導入・活用

・電話、メール、戸別受信機な
どによる情報伝達の仕組みづ

くり

礼文町 1 5172 全部策定済 27 100.000% 5 125.000% 10 未検討 27 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル、ワ

利尻町 1 5181 一部策定済 38 13.287% 1 8.333% 15 未検討 38 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、ワ

利尻富士町 1 5199 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

幌延町 1 5202 一部策定済 3 1.186% 3 - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
町内会

その他町長が認める団体
イ・ハ・ニ・ヌ

美幌町 1 5431 全部策定済 416 100.000% - 54 検討中 416 〇 〇 イロハニホヘチヌヲ

津別町 1 5440 一部策定済 1 0.147% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ

斜里町 1 5458 一部策定済 58 3.618% - 検討中 58 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ニ・ホ・ル・ワ

清里町 1 5466 一部策定済 1 0.275% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇

レ（新しい地方経済・生活環境
創生交付金 （デジタル実装型
TYPE1/V）を活用して避難行

動要支援者の避難支援等に資
するシステム（又はアプリ等）
の導入に取り組んでいる。）

小清水町 1 5474 一部策定済 58 68.235% 57 5700.000% 検討中 58 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、

ル

訓子府町 1 5491 一部策定済 1 0.495% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヌ、ル

置戸町 1 5504 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

佐呂間町 1 5521 全部策定済 217 100.000% 6 2.230% 59 未検討 217 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他の避難支援等の実施

に携わる関係者
ロ、ハ、ヘ、ト

遠軽町 1 5555 一部策定済 67 4.497% 41 151.852% 1 未検討 67 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、ト、ル

湧別町 1 5598 一部策定済 6 1.635% 6 - 未検討 6 〇 防災対策本部（担当部署） ハ、ホ

滝上町 1 5601 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、リ、チ

興部町 1 5610 一部策定済 14 77.778% - 未検討 14 〇 〇 〇 〇 イ、チ、ヌ、ホ

西興部村 1 5628 未策定 0.000% - 未検討 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 タ、ニ

雄武町 1 5636 一部策定済 20 24.390% 5 15.152% 13 検討中 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる
団体のうち、町長が特に必要

と認めた団体
カ

大空町 1 5644 一部策定済 234 55.714% 0.000% 48 未検討 234 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ロ、ニ、ル

豊浦町 1 5717 一部策定済 40 75.472% - 4 未検討 40 〇 〇 〇 イ 、ハ

壮瞥町 1 5750 一部策定済 160 27.257% 42 247.059% 45 未検討 160 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、ル、ヲ

白老町 1 5784 一部策定済 1 0.400% 1 - 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヘ、ル

厚真町 1 5814 一部策定済 336 58.741% 206 - 未検討 336 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
事前に協定を締結した避難支

援等の実施に携わる団体
ロ、ニ、ヘ、ル

洞爺湖町 1 5849 全部策定済 48 100.000% 0.000% 17 未検討 48 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ル、ワ、カ

安平町 1 5857 一部策定済 5 0.377% 4 133.333% 2 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ル、ワ

むかわ町 1 5865 一部策定済 1 0.218% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ヘ、チ、ル

日高町 1 6012 一部策定済 39 8.725% 27 225.000% 未検討 39 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ル

平取町 1 6021 一部策定済 49 5.875% - 制定済 49 〇 〇 〇 〇 〇 自衛隊 ホ　地域との連携に取り組んでいる

新冠町 1 6047 一部策定済 537 48.818% 409 40900.000% 22 検討中 537 〇 〇 〇 〇 〇
チ、ヌ、ル、レ（会計年度任用
職員を任用し、個別避難計画
等に関する取組を進めている）

浦河町 1 6071 一部策定済 1 0.085% - 467 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町長が必要と認める団体等 ハ、ル

様似町 1 6080 全部策定済 108 100.000% - 未検討 108 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル

えりも町 1 6098 一部策定済 3 1.639% - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ニ、ル

新ひだか町 1 6101 一部策定済 1 0.177% 1 100.000% 1 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる

関係者
ニ、ホ、ル

音更町 1 6314 一部策定済 226 28.180% 9 42.857% 12 未検討 238 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ

レ（・個別避難計画に関する予
算を計上している

・会計年度職員にも事務を分
担している

・医療的ケア児の計画作成に
取り組んでいる

・戸別受信機など情報を伝達
するための仕組みづくりを行っ

ている。）

士幌町 1 6322 全部策定済 498 100.000% 131 - 43 検討中 498 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、ト、チ、ル

上士幌町 1 6331 一部策定済 6 2.575% - 141 未検討 6 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、ル、カ

鹿追町 1 6349 一部策定済 1 0.971% 1 - 検討中 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 帯広地方隊友会鹿追支部 ニ、ヘ、ト、リ、ル

新得町 1 6357 全部策定済 292 100.000% 13 48.148% 12 未検討 292 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル、ヲ、カ

清水町 1 6365 一部策定済 136 55.967% - 14 未検討 136 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、ル

芽室町 1 6373 全部策定済 1,235 100.000% 66 244.444% 161 未検討 1,235 〇 〇 一部町内会・行政区 ロ、ハ、ニ、ホ、ル

中札内村 1 6381 一部策定済 14 12.500% 8 - 検討中 14 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ロ、ハ、ニ、ホ、ル、カ

更別村 1 6390 一部策定済 18 8.036% 0.000% 3 未検討 18 〇 ロ、ハ、ニ、ト、チ、ヌ、ル

大樹町 1 6411 一部策定済 1 1.299% 1 - 未検討 1 ○ ○ ○ ○ ○ ロ、ハ、ニ、リ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

広尾町 1 6420 一部策定済 8 0.454% 8 - 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域医師会、介護関係団体、
障がい者団体、福祉事業者

等

イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ル、レ（予算
を確保している

【補足：来週の６月定例会に関
係補正予算を提案】）

幕別町 1 6438 一部策定済 75 3.377% 67 1340.000% 未検討 75 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ヘ、ト、ヌ、レ（防災
MGの知見を生かし、関係機関
とも連携し、個別避難計画等に
関する取組を進めている、医

療的ケア児（者）の計画作成に
取り組んでいる）

池田町 1 6446 全部策定済 116 100.000% 3 100.000% 16 未検討 116 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町が必要とする機関 ニ、ヘ、カ

豊頃町 1 6454 一部策定済 8 53.333% - 2 未検討 8 〇 〇 〇 ロ、ニ、ル

本別町 1 6462 全部策定済 907 100.000% - 未検討 972 〇 〇 〇 〇 〇 〇 カ、ル

足寄町 1 6471 一部策定済 1 1.099% 0.000% 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ト、チ、ル

陸別町 1 6489 一部策定済 1 0.971% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト

浦幌町 1 6497 一部策定済 1 1.124% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 行政区（町内会）等 イ・ハ

釧路町 1 6616 一部策定済 83 20.343% 0.000% 未検討 83 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ル

厚岸町 1 6624 一部策定済 1 0.043% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、チ、ワ

浜中町 1 6632 全部策定済 2 100.000% - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ロ

標茶町 1 6641 一部策定済 24 30.000% 8 - 8 検討中 24 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

弟子屈町 1 6659 全部策定済 18 100.000% - 6 検討中 18 〇 〇 〇 〇 〇 〇

家族、近隣住民等登録者が
指定するもの。会計年度任用
職員を任用し、個別避難計画
等に関する取組を進めてい

る。

ニ、チ、ル

鶴居村 1 6675 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 二、ホ

白糠町 1 6683 全部策定済 2,080 100.000% 45 20.179% 17 未検討 2,082 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、へ、ル、ワ、カ

別海町 1 6918 一部策定済 200 98.522% 12 300.000% 31 未検討 203 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ル、ワ

中標津町 1 6926 一部策定済 1 0.082% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

医師会、介護関係団体、障が
い者団体、居宅介護支援事
業者、相談支援事業者等の

福祉事業者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、ル、カ

標津町 1 6934 全部策定済 82 100.000% - 23 未検討 82 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町内会が選定した支援者 ロ、ニ、ホ、ト、チ、ル

羅臼町 1 6942 全部策定済 13 100.000% 2 - 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括センター ロ、ホ

青森市 2 2012 一部策定済 6,429 15.767% 628 70.089% 647 未検討 6,429 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
要支援者が選定した者（近隣

住民等）

イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、ワ、
レ（・市負担で避難支援者を被
保険者とする保険に加入し、

避難支援者の確保に取り組ん
でいる　・医療的ケア児の個別
避難計画を作成するとともに、
併せて、医療的ケア児とその
家族が災害に対応するための
知識、情報及び物品等を共有
し、平時からどのような準備を
進めるか、当事者・家族と支援
者が協力して取り組むための
情報をまとめ、災害時に最適
な行動ができることを目的とし
た、「医療的ケア児災害時マ

ニュアル」の作成に取り組んで
いる）

弘前市 2 2021 一部策定済 611 43.862% 380 2000.000% 55 未検討 611 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・イ～カ、レ（医療的ケア児の
計画作成、個別避難計画の作
成・管理システムの活用、SMS
による情報伝達の体制整備、
個別避難計画作成に関する予

算計上）

八戸市 2 2039 一部策定済 455 18.802% 299 182.317% 5 未検討 463 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、レ（当事者団体との連
携、医ケア児の個別避難計画
作成の取組、避難行動要支援
者支援システムの一部機能に
よる計画作成・管理、個別避難
計画作成に関する予算計上、
会計年度任用職員による個別

避難計画の作成）

黒石市 2 2047 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
要支援者の近隣地域住民、

ほのぼの協力員
ロ、ハ、ト、チ、ヲ

五所川原市 2 2055 一部策定済 1,115 13.321% 21 - 60 検討中 1,115 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ホ、ト、ル、レ（医療的
ケア児の計画作成に取り組ん

でいる。）

十和田市 2 2063 一部策定済 179 13.540% 177 8850.000% 未検討 179 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ホ、ル、レ（医療的ケア児の
計画作成に取り組んでいる。）

三沢市 2 2071 一部策定済 440 13.951% 425 1416.667% 15 未検討 440 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ・ロ・ハ・へ・ヲ・レ（医療的ケ
ア児の計画作成に取り組んで
いる・個別避難計画に関する

予算を計上している）

むつ市 2 2080 一部策定済 3,033 87.306% 112 61.878% 245 未検討 3,474 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、ヘ、ヌ、ル、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

つがる市 2 2098 一部策定済 9 0.809% 0.000% 未検討 9 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ヘ、ワ

平川市 2 2101 一部策定済 9 1.180% 9 - 検討中 9 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ヘ、ト、ル

平内町 2 3019 一部策定済 1 0.344% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヌ

今別町 2 3035 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ワ

蓬田村 2 3043 一部策定済 45 52.941% 45 - 未検討 85 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、カ

外ヶ浜町 2 3078 一部策定済 35 6.250% 0.000% 27 未検討 35 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ル

鰺ヶ沢町 2 3213 一部策定済 1 0.058% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

ヌ、ル、ヲ

深浦町 2 3230 一部策定済 315 90.258% - 135 検討中 315 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ワ

西目屋村 2 3434 全部策定済 15 100.000% 15 - 未検討 17 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ヌ、レ（対象者が少数のため、
作成に同意を得られた方から

順次作成）

藤崎町 2 3612 一部策定済 275 24.554% - 23 未検討 275 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ル

大鰐町 2 3621 一部策定済 1 0.086% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヌ、ル、ワ、カ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

田舎館村 2 3671 一部策定済 312 27.489% 52 20.000% 未検討 312 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト、ヌ

板柳町 2 3817 一部策定済 235 93.254% - 未検討 235 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ル

鶴田町 2 3841 一部策定済 945 98.233% 0.000% 未検討 945 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

要援護者の隣人等、災害時
実際避難支援を行う可能性
が高いため、個別避難計画
の避難支援者に記載された

者

ロ、レ（医療的ケア児の計画作
成に取り組んでいる。）

中泊町 2 3876 一部策定済 1 0.051% 1 - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト、ル、ワ、カ

野辺地町 2 4015 一部策定済 56 7.339% 5 - 27 未検討 308 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル

七戸町 2 4023 一部策定済 1 0.159% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヌ、ル

六戸町 2 4058 一部策定済 4 9.302% 0.000% 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 ル、ヲ

横浜町 2 4066 一部策定済 2 8.696% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ル

東北町 2 4082 一部策定済 10 0.500% 7 233.333% 検討中 10 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

六ヶ所村 2 4112 一部策定済 191 73.462% 10 12.821% 25 未検討 238 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヌ、ル、ワ

おいらせ町 2 4121 一部策定済 2 0.136% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ

大間町 2 4236 一部策定済 24 18.462% 19 237.500% 3 未検討 24 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 病院
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、リ、ル、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している。）

東通村 2 4244 一部策定済 17 1.048% - 28 未検討 46 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ハ、ホ、チ、ヲ、ル、レ（電話、
FAX、メール、LINE、スマート
フォンアプリ、個別受信機など
による避難情報などの情報を
伝達するため仕組みづくり、資
機材の導入などに取り組んで

いる。）

風間浦村 2 4252 一部策定済 1 1.961% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、へ、ト

佐井村 2 4261 一部策定済 19 54.286% - 4 未検討 19 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

三戸町 2 4414 一部策定済 32 94.118% 4 20.000% 10 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、へ、チ、ル

五戸町 2 4422 一部策定済 23 4.466% - 2 制定済 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ル、レ（医療的ケア
児の計画作成に取り組んでい

る。）

田子町 2 4431 未策定 0.000% - 未検討 17 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、

ヲ

南部町 2 4457 一部策定済 13 2.050% 12 - 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ル

階上町 2 4465 一部策定済 367 99.458% 6 75.000% 5 未検討 367 〇 〇 〇 〇 ハ、ト、ル

新郷村 2 4503 一部策定済 8 30.769% 7 700.000% 未検討 8 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ

盛岡市 3 2018 一部策定済 8,730 29.635% 616 95.652% 1,096 未検討 8,730 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ヘ、ヌ、ワ、

レ（医療的ケア児の計画の作
成に取り組んでいる）

宮古市 3 2026 一部策定済 257 67.277% 53 60.227% 40 未検討 382 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ホ、チ、ル、レ（個別避難計
画の更新、会計年度任用職員
を任用し個別避難計画等に関
する取組を進めている、医療
的ケア者や視覚・聴覚障害者
の計画作成に取り組んでいる）

大船渡市 3 2034 一部策定済 39 1.675% 36 900.000% 1 未検討 39 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ル

花巻市 3 2051 一部策定済 996 42.674% 188 124.503% 149 未検討 1,934 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長

ホ、ル、レ（・市が委嘱する防災
アドバイザーと連携・協力し、

個別計画が未作成の地区にア
ドバイスや働きかけを実施。・
医療的ケア児の個別計画作成
に向けた担当部署との情報交
換・連携。・R7市防災訓練時、
地域が実施する避難行動要支
援者の避難支援を想定した訓
練実施の計画・支援を実施予
定。・避難行動要支援者支援

推進員（会計年度任用職員）を
任用。）

北上市 3 2069 一部策定済 785 24.072% 289 193.960% 114 未検討 785 〇 〇 ハ

久慈市 3 2077 一部策定済 60 14.286% 18 60.000% 7 未検討 60 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支援者 イ、ニ、ホ、ヌ、ル、タ

遠野市 3 2085 一部策定済 2,536 68.411% 188 98.429% 109 未検討 2,536 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ル

一関市 3 2093 一部策定済 441 9.186% - 246 未検討 441 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長
ロ、ハ、ル、チ、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成を検討して

いる）

陸前高田市 3 2107 一部策定済 63 33.511% 0.000% 9 未検討 63 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ

釜石市 3 2115 一部策定済 148 98.013% 24 77.419% 27 未検討 148 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、レ

・ 視覚に障害のある方の計画
作成に取り組んでいる。

・ 個別避難計画に基づき避難
が行われた。（令和6年8月の

台風第5号）
・個別避難計画に関する予算
を計上している。（訪問調査の

委託など）

二戸市 3 2131 全部策定済 124 100.000% - 196 未検討 124 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域等支援者

ロ、ト、ル、
レ（事務の一部について、会計
年度任用職員と分担し、個別
避難計画等に関する取り組み

を進めている）

八幡平市 3 2140 一部策定済 169 5.386% 10 4.950% 43 未検討 536 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 介護保険制度関係者等
ロ、ハ、ホ、ル、レ（個別避難計
画の更新に取り組んでいる。）

奥州市 3 2158 一部策定済 1,158 7.196% 29 30.208% 76 未検討 1,158 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、チ

滝沢市 3 2166 一部策定済 10 0.695% 2 25.000% その他 本人同意による 本人同意による 10 〇 〇
避難支援者とその他共有を

希望する者

イ、ロ、ハ、ホ、、ト、チ、ヌ、ル、
ワ

レ（医療的ケア児（者）の計画
作成に取り組んでいる）

雫石町 3 3014 全部策定済 400 100.000% 23 92.000% 85 未検討 400 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域コミュニティ組織が組織

されていない行政区の長

イロホヘルワカレ
Accessで個別避難計画を管

理・運用している

葛巻町 3 3022 一部策定済 15 0.811% 0.000% 未検討 208 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ、ル

岩手町 3 3031 一部策定済 3 0.688% 0.000% 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

紫波町 3 3219 一部策定済 5 1.587% 2 66.667% 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、レ(その他）

・民生委員との連携
・当事者団体への説明と啓発
・福祉専門職が個別避難計画
を作成支援する場合の報償費

の予算計上

矢巾町 3 3227 一部策定済 871 60.444% 0.000% 4 未検討 871 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター、障が
い者基幹相談支援センター

ロ、ニ、ホ、レ（医療的ケア児
（者）の計画作成を検討してい

る）

西和賀町 3 3669 一部策定済 733 97.733% 189 31.034% 65 未検討 733 〇 ヘ、チ、ル

金ケ崎町 3 3812 一部策定済 149 26.799% 0.000% 103 未検討 149 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ

平泉町 3 4029 一部策定済 8 2.462% 0.000% 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、チ、ル

住田町 3 4410 一部策定済 118 75.641% 37 308.333% 19 検討中 118 〇 〇 〇 〇 〇
ニ、チ、ル、レ（計画策定に関

する予算を計上している）

大槌町 3 4614 一部策定済 53 21.457% 51 2550.000% 未検討 55 〇 〇 イ、ホ、ヌ、ヲ

山田町 3 4827 一部策定済 118 19.699% 1 1.111% 6 未検討 237 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イハホヘトチルレ（個別避難計
画に関する予算を計上してい
るほか、計画更新に取り組ん

でいる。また、視覚聴覚障害者
の計画作成について検討して

いる。）

岩泉町 3 4835 一部策定済 234 27.273% 10 20.833% 検討中 234 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難行動要支援者本人が指

定した者

ニ、ヘ、チ、ヌ、レ（①避難行動
要支援者を管理するためのシ
ステムを導入している、②個別
避難計画に関する予算を計上
している、③会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画等
に関する取組を進めている）

田野畑村 3 4843 一部策定済 21 91.304% - 5 検討中 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、カ

普代村 3 4851 一部策定済 2 1.163% 0.000% 検討中 172 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ホ、チ、ル、カ

軽米町 3 5017 一部策定済 197 26.443% 0.000% 18 未検討 197 〇

ト、二、ハ、ル、レ（指定居宅介
護支援事業所（要介護3以上）
及び相談支援事業所（障がい）
に一部委託するため予算計上

した）

野田村 3 5033 一部策定済 30 6.186% - 24 未検討 30 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
チ、ヌ、ワ、レ（視覚障害者の
計画作成に取り組んでいる）

九戸村 3 5068 一部策定済 81 10.305% 15 100.000% 37 検討中 81 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

洋野町 3 5076 一部策定済 24 5.985% 7 50.000% 未検討 158 〇 〇 〇 〇
ハ、ホ、チ、ル、ワ、レ（予算を
確保している、聴覚障害者の
計画作成に取り組んでいる）

一戸町 3 5246 一部策定済 11 1.012% 11 - 検討中 11 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ル、

仙台市 4 1009 一部策定済 6 0.026% 4 200.000% 未検討 6 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、チ、ヌ、レ その
他（個別避難計画に関する予
算を計上している。会計年度
任用職員を任用し、個別避難
計画等に関する取組を進めて
いる。難病患者・医療的ケア児
者の計画作成に取り組んでい
る。視覚・聴覚障害者の計画

作成に取り組んでいる。）

石巻市 4 2021 全部策定済 2,461 100.000% 72 56.250% 331 その他
申請受付時に本

人同意を得ている

今後も左記の対
応から変更の予

定なし
2,461 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

医療機関
ボランティア団体

二、ヌ、ル、ヲ、カ、レ その他
（福祉専門職に個別避難計画
を作成していただくための予算

を措置している。）

塩竈市 4 2030 一部策定済 54 9.872% 11 19.298% 11 未検討 67

ハ、二、レ その他（個別避難計
画に関する予算を計上してい
る。会計年度任用職員を任用
し、個別避難計画等に関する

取組を進めている。）

気仙沼市 4 2056 一部策定済 435 51.971% 53 50.962% 65 未検討 435 〇 〇 〇 〇
左記に当てはまらない親族、

近隣者等
イ、ロ、ハ、二、ホ、ル、ワ

白石市 4 2064 一部策定済 114 11.912% 0.000% 142 未検討 114 〇 〇 〇
左記に当てはまらない親族、

近隣者等
イ、ロ、ホ、ル

名取市 4 2072 一部策定済 74 2.917% 50 200.000% 1 未検討 74 ○ ○ ○ ○ ○ ○ イ、ハ、二、ホ、へ、ヌ

角田市 4 2081 一部策定済 9 0.801% 9 - 563 未検討 484 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる

者
ロ、ハ、ホ、、ヲ

多賀城市 4 2099 一部策定済 1 0.031% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇
左記に当てはまらない親族、

近隣者等
イ、ル

岩沼市 4 2111 一部策定済 14 2.144% 13 - 1 未検討 14 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、ル

登米市 4 2129 一部策定済 543 12.285% 540 18000.000% 未検討 799 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ホ、ト、チ、ヌ、ル、レ その他
（避難支援等関係者への説

明、医療的ケア児（者）の計画
作成に取り組んでいる）

栗原市 4 2137 一部策定済 883 36.248% 882 - 検討中 900 ○ ○ ○ ○ ○ ○

ロ、へ、ホ、ト、チ、ヌ、ル、レ そ
の他（新しい地方経済・生活環
境創生交付金 （デジタル実装
型 TYPE1/V）を活用して避難

行動要支援者の避難支援等に
資するシステム（又はアプリ
等）の導入に取り組んでい

る。）、レ その他（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

東松島市 4 2145 一部策定済 28 2.929% 7 - 819 未検討 809 〇 〇 〇 ホ、ト

大崎市 4 2153 一部策定済 2 0.047% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
左記に当てはまらない親族、

近隣者等
ロ、ル

富谷市 4 2161 一部策定済 178 25.070% 39 111.429% 38 未検討 178 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ホ、へ、チ、ヌ、ル、ヲ、レ
その他（個別避難計画を更新
した）、レ その他（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

蔵王町 4 3010 全部策定済 377 100.000% 307 438.571% 未検討 377 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ、ト、チ、ヌ、ワ

七ヶ宿町 4 3028 未策定 0.000% - 未検討 〇 未検討のため回答なし
ト、ニ、ホ、レ その他（実施方
法や実効性について、課内で

検討している。）

大河原町 4 3214 一部策定済 6 0.909% 4 133.333% 1 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、ヲ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

村田町 4 3222 一部策定済 5 0.493% 0.000% 未検討 5 〇 〇 〇
ハ、ホ、ル、レ その他（モデル
地区を優先に取り組んでいる）

柴田町 4 3231 一部策定済 26 1.920% 11 55.000% 5 検討中 26 〇 〇 〇 〇 〇
チ、ホ、ヌ、ル、レ その他（医療
的ケア児の計画作成に取り組

んでいる。）

川崎町 4 3249 一部策定済 2 0.225% 0.000% 検討中 2 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

丸森町 4 3419 一部策定済 584 74.018% 36 70.588% 83 検討中 584 〇 〇 〇 〇 行政運営推進委員 ホ、ヘ

亘理町 4 3613 一部策定済 265 15.256% 13 86.667% 47 未検討 421 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、ホ、チ、ル、レ その他
（医療的ケア児（者）の計画作

成に取り組んでいる。）

山元町 4 3621 一部策定済 52 2.512% 47 940.000% 未検討 52 〇 イ、ホ

松島町 4 4016 一部策定済 64 8.767% 0.000% 未検討 64 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

七ヶ浜町 4 4041 一部策定済 179 10.136% 102 196.154% 未検討 179 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、リ、ル

利府町 4 4067 一部策定済 219 66.768% 61 35.882% 14 未検討 328 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヘ、ヌ、ル、ヲ、ワ

大和町 4 4211 一部策定済 12 0.419% 12 - 未検討 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター、女性

防火クラブ
ロ、ホ、ル

大郷町 4 4229 一部策定済 88 6.657% 3 100.000% 6 未検討 88 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ハ、ホ、リ

大衡村 4 4245 一部策定済 14 2.448% 0.000% 未検討 572 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
ハ、チ、ル、レ その他（土砂災
害警戒区域内を優先して行っ

ている）

色麻町 4 4440 一部策定済 106 13.984% - 37 未検討 106 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、へ、ワ

加美町 4 4458 一部策定済 1 0.130% 1 - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
左記に当てはまらない親族、

近隣者等
ロ、ホ、レ その他（避難先を確

認してもらっている）

涌谷町 4 5012 一部策定済 120 19.417% 110 1833.333% 16 検討中 120 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ニ、ホ、レ その他（医療的
ケア児計画策定に取り組んで
いる、視覚障害者の計画策定

に取り組んでいる）

美里町 4 5055 一部策定済 785 97.153% 0.000% 98 検討中 785 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、レ その他（策定済みの

個別避難計画の見直し）

女川町 4 5811 一部策定済 84 2.661% 0.000% 検討中 84 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、チ、ル、レ その他（福祉
専門職との連携に取り組んで

いる）

南三陸町 4 6060 全部策定済 176 100.000% 15 8.242% 21 未検討 176 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、ル

秋田市 5 2019 一部策定済 1,589 5.795% 46 153.333% 未検討 1,609 〇 〇 〇 〇 〇 〇 近隣住民、親族、友人等

イ、ハ、ホ、チ、リ、ヌ、ル、レ
（専用システムを導入してい

る。個別避難計画に関する予
算を計上している。個別避難
計画の更新に取り組んでい

る。）

能代市 5 2027 一部策定済 797 35.064% 23 56.098% 908 その他
本人から同意を得

ているため
未定 797 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ト、チ、ル（個別避難計
画の策定では、在宅高齢者調
査で民生委員や社協が訪問す
る際にも行っている）、レ（個別
避難計画に関する予算を計上

している）

横手市 5 2035 一部策定済 1,653 17.946% 309 61.067% 833 未検討 1,653 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ.ロ.ハ.ニ.ホ.ヘ.ト.リ.ヌ.ル.ヲ
レ.その他(作成委託予算計上)

大館市 5 2043 一部策定済 8 1.256% 6 300.000% 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ト、ヌ

男鹿市 5 2060 一部策定済 795 64.529% 103 735.714% 621 その他

　本市では平時に
おける情報提供の
範囲を現状では消
防、警察署、民生
委員としている

が、今後、自主防
災組織等の身近

な支援者にも拡充
することを考えて

いる。
　その際、本人・支
援者の同意なく、
個人情報を提供
することは、本人
らの抵抗感を払拭
できないと考えて

いる。
　また、そのため
に名簿への登録

や計画策定にも消
極的になる等の影
響を及ぼすものと

思料。

　手間ではある
が、個別訪問のう
え趣旨を説明し、
納得のうえで、同
意書を頂いてい

る。
　現在のところ、今
後もこの方針で対
応することとしてい

る。

925 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、
ル、ヲ、ワ、レ（・R7年度当初予
算に個別避難計画に関する予
算を計上している　・R7年度内
に医療的ケア児、障害者（児）
の個別避難計画の作成に着手

する予定）

湯沢市 5 2078 一部策定済 979 21.040% 552 665.060% 113 未検討 979 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、
ル、レ（個別避難計画に関する
予算を計上している。個別避
難計画の更新に取り組んでい
る。医療的ケア児（者）の個別
避難計画作成について、先進
自治体の取り組み情報を収集

し、検討していく。）

鹿角市 5 2094 全部策定済 1,023 100.000% 86 781.818% 142 未検討 1,023 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

ホ、ル、レ（避難支援等実施者
への保険加入、要配慮者のた
めの個別避難計画の作成、福

祉避難所の指定）

由利本荘市 5 2108 一部策定済 474 14.390% 35 1166.667% 未検討 474 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、ホ、ル、レ（医療的ケア
者の計画作成に取り組んでい

る）

潟上市 5 2116 一部策定済 29 3.314% 22 - 1 未検討 29 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、チ、ヌ

大仙市 5 2124 一部策定済 707 28.179% 83 32.937% 未検討 707 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル

北秋田市 5 2132 一部策定済 372 15.857% 109 41.445% 未検討 372 〇 〇 〇 〇 〇 〇
個別避難計画の作成を委託
する経費を予算計上している

ハ、ニ、チ、ル、レ

にかほ市 5 2141 一部策定済 249 8.827% 232 - 40 未検討 249 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、二、ホ、ル、レ（システ

ム活用、予算計上）

仙北市 5 2159 全部策定済 1,419 100.000% 0.000% 検討中 1,419 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

小坂町 5 3031 一部策定済 12 2.542% 9 300.000% 検討中 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、チ、ル

上小阿仁村 5 3279 一部策定済 4 1.347% 8 160.000% 9 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ

藤里町 5 3465 一部策定済 2 0.755% 2 - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 ロ､ハ､ニ､カ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

三種町 5 3481 一部策定済 257 58.542% 217 - 212 未検討 270 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ヘ、レ（個別支援計画に関

する予算を計上している）

八峰町 5 3490 全部策定済 2,051 100.000% 1,437 234.039% 検討中 2,051 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ロ、ル

五城目町 5 3619 一部策定済 2 0.587% 2 - 制定済 5 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ イ,ロ,ハ,ニ,ホ,ト,チ,ル,ヲ

八郎潟町 5 3635 全部策定済 34 100.000% 0.000% 3 未検討 34 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ト、ル、カ

井川町 5 3660 全部策定済 93 100.000% 0.000% 48 検討中 93 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ル

大潟村 5 3686 一部策定済 1 50.000% 1 - 制定済 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヘ、チ、ヲ、タ

美郷町 5 4348 全部策定済 256 100.000% 43 104.878% 13 未検討 256 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、チ、レ（医療的ケア児

（者）、聴覚障害者の計画作成
に取り組んでいる）

羽後町 5 4631 全部策定済 42 100.000% 0.000% 検討中 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

東成瀬村 5 4640 一部策定済 24 8.571% - 検討中 24 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、ル

山形市 6 2014 一部策定済 1,122 4.396% 103 122.619% 214 未検討 1,122 〇 〇 〇 〇
福祉協力員（閲覧のみ）

避難支援等関係者

ニ、ホ、

レ：当事者団体（R6視覚障害
者福祉協会との意見交換及び
避難所開設訓練への参加）と

の連携に取り組んでいる。

レ：避難支援者の支援策とし
て、ボランティア保険に加入

し、安心して避難支援等をでき
る環境整備に取り組んでいる。

レ：医療的ケア児（者）の個別
避難計画作成に取り組んでい

る。

米沢市 6 2022 一部策定済 200 3.002% 175 500.000% 10 未検討 200 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、リ、ル

レ（医療的ケア児（者）の計画
作成に取り組んでいる）

鶴岡市 6 2031 一部策定済 640 4.923% 246 482.353% 未検討 640 〇 〇 〇

ハ・ニ・ホ

レ（医療的ケア児（者）の個別
避難計画作成に取り組んでい

る）
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している）

酒田市 6 2049 一部策定済 971 26.379% 229 190.833% 295 未検討 971 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ

新庄市 6 2057 一部策定済 1 0.270% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、レ：医療的ケア児（者）の個
別避難計画作成に取り組んで

いる。

寒河江市 6 2065 一部策定済 625 21.992% 72 47.368% 119 未検討 625 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、チ、ル、ヲ

上山市 6 2073 一部策定済 439 12.507% 26 74.286% 61 未検討 439 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 避難協力者

ホ、ル
レ（会計年度職員に一部業務

を分担し実施している）
レ（出前講座やホームページに

より制度の普及に努めてい
る。）

レ（防災訓練等により計画の実
効性の確保に取り組んでい

る。）

村山市 6 2081 一部策定済 2,478 99.960% 0.000% 未検討 2,479 〇 〇 〇
ロ、ホ、ル、レ（医療的ケア児
（者）の計画作成に取り組んで

いる）

長井市 6 2090 一部策定済 1,233 66.505% 168 26.006% 106 未検討 1,233 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ホ、へ、ト、ヌ、ル、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取
り組んでいる）(個別避難計画
に関する予算を計上している）
（聴覚障害者の計画作成に取

り組んでいる）

天童市 6 2103 一部策定済 1,283 15.310% 52 37.956% 144 検討中 1,347 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援者に指定されている

住民

イ・ロ・ハ・ホ・ル・レその他（シ
ステムを活用した管理）

レ：医療的ケア児のの計画作
成に取り組んでいる

東根市 6 2111 一部策定済 14 0.359% 1 - 3 未検討 17 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、二、ホ、ト、ル、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる。）

尾花沢市 6 2120 一部策定済 1 0.147% 0.000% 未検討 678 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、、ル、カ、レ（医療的ケ
ア者の計画作成に取り組んで

いる。）

南陽市 6 2138 一部策定済 19 1.678% 1 11.111% 1 未検討 19 〇 イ、ロ、チ、ル

山辺町 6 3011 全部策定済 398 100.000% 21 525.000% 62 未検討 398 〇 〇 〇
ホ、ル、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる

中山町 6 3029 一部策定済 9 1.087% 0.000% 検討中 9 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

ハ、ト、ヲ、レ（個別避難計画を
作成するためのアプリやシステ
ムの導入・活用に取り組んで

いる）

河北町 6 3215 一部策定済 937 67.459% 97 74.615% 102 未検討 992 〇 〇 〇

ホ、ヘ、ル、ワ、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん
でいる、個別避難計画に関す

る予算を計上している）

西川町 6 3223 全部策定済 34 100.000% - 22 未検討 34 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ル、チ、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

朝日町 6 3231 全部策定済 200 100.000% 0.000% 22 未検討 200 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ル、レ（医療的ケア者の計

画作成に取り組んでいる）

大江町 6 3240 一部策定済 168 68.571% 81 93.103% 検討中 168 〇 事務局保有 イ、ヘ、ヌ、ヲ

大石田町 6 3410 全部策定済 450 100.000% - 検討中 450 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、チ、ル

金山町 6 3614 全部策定済 54 100.000% - 未検討 54 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ

最上町 6 3622 一部策定済 208 27.404% 25 64.103% 52 検討中 208 〇 〇 〇 〇 ニ、チ、ル

舟形町 6 3631 一部策定済 126 57.273% 112 - 3 未検討 126 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、ル、ヲ

真室川町 6 3649 一部策定済 1 2.174% 1 20.000% 5 未検討 18 〇
ハ、レ：計画作成等に係る導入

システムの活用。

大蔵村 6 3657 一部策定済 5 2.809% 0.000% 未検討 178 〇 イ、ロ、ハ、ト、チ、ヌ

鮭川村 6 3665 一部策定済 152 22.419% - 検討中 152 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ル

戸沢村 6 3673 一部策定済 104 25.806% - 3 未検討 104 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル、カ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

高畠町 6 3819 一部策定済 1,056 64.666% 48 34.783% 92 未検討 1,056 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ハ・ヌ

川西町 6 3827 全部策定済 93 100.000% 0.000% 23 未検討 93 〇 〇 〇 〇 〇 協力を得られる周辺住民等

イロハニホルヲレ（計画に関す
る予算を計上、医的ケア児計
画作成の取組、視覚聴覚障が

い者の計画取組）

小国町 6 4017 一部策定済 4 2.299% 1 33.333% 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ル

白鷹町 6 4025 全部策定済 259 100.000% 55 24.554% 20 未検討 259 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、
レ（医療的ケア者については一
部作成している。その他は検

討・調整中）

飯豊町 6 4033 一部策定済 72 11.060% 13 22.034% 未検討 72 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、へ、ル

三川町 6 4262 一部策定済 195 43.430% 78 - 未検討 411 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ル

庄内町 6 4289 一部策定済 250 95.785% 67 223.333% 79 未検討 250 〇 〇 〇 〇 保健福祉課

ハ,ホ,へ,チ,レ（当事者団体との
連携。事前に本人の状況に応
じた避難ｽﾍﾟｰｽやの福祉避難

所への避難の設定。）

遊佐町 6 4611 一部策定済 345 56.281% 195 105.405% 35 未検討 345 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ホ、ル

福島市 7 2010 一部策定済 869 3.357% 450 106.635% 59 未検討 869 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ル、ヲ、カ

会津若松市 7 2028 一部策定済 436 5.528% 162 59.124% 未検討 4,446 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター、障が
い者総合相談窓口・地域障が

い者相談窓口

イ、ハ、ヘ、ト、レ（電話、FAX、
メール、LINE、スマートフォンア
プリ、個別受信機などによる避
難情報などの情報を伝達する
ため仕組みづくり、資機材の導
入などに取り組んでいる、個別
避難計画に関する予算を計上

している）

郡山市 7 2036 一部策定済 52 0.142% 45 409.091% 4 未検討 266 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ヘ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成支援に取り組んで

いる）

いわき市 7 2044 一部策定済 1,326 9.305% 1,078 334.783% 74 未検討 6,470 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、レ
（医療的ケア児（者）の計画作

成に取り組んでいる）

白河市 7 2052 一部策定済 278 5.775% 0.000% 23 検討中 278 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ハ、ホ

須賀川市 7 2079 一部策定済 1,913 50.250% 50 - 223 未検討 1,913 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、

ヌ、ル

喜多方市 7 2087 一部策定済 2 0.080% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ハ、ル

相馬市 7 2095 一部策定済 227 60.858% 195 629.032% 30 未検討 227 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が必要と認めた者 ロ、ニ、ホ、ル

二本松市 7 2109 一部策定済 2,818 27.619% 86 73.504% 199 未検討 2,818 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ホ、ヘ、ル

田村市 7 2117 一部策定済 1,226 26.428% 141 216.923% 160 未検討 1,226 〇 〇 〇 〇 〇 〇 赤十字奉仕団 イ、ロ、ホ、ト、ル

南相馬市 7 2125 一部策定済 166 13.206% 86 74.783% 101 未検討 228 〇 〇 〇 〇
ハ、ル、

レ　個別避難行動計画に関す
る予算を計上している

伊達市 7 2133 一部策定済 3,021 83.661% 642 35.806% 230 検討中 3,021 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ・ロ・ハ・ホ・ヘ・ト・チ・リ・ヌ・
ル・ワ・カ・レ（個別避難計画に
関する予算を計上している）

本宮市 7 2141 一部策定済 806 33.625% - 未検討 806 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二

桑折町 7 3016 一部策定済 200 13.652% 0.000% 検討中 200 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、チ

国見町 7 3032 一部策定済 274 56.612% 48 66.667% 19 未検討 274 〇 〇 〇 ロ、ハ、ヘ、ル

川俣町 7 3083 一部策定済 192 26.301% 111 138.750% 検討中 192 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長等 ハ、ニ、ホ

大玉村 7 3229 一部策定済 582 58.200% - 検討中 582 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、チ、ヌ、ヲ、ワ

鏡石町 7 3423 一部策定済 145 41.193% 33 173.684% 14 未検討 145 〇 〇 ハ、ホ

天栄村 7 3440 全部策定済 102 100.000% - 40 未検討 102 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ル

下郷町 7 3628 一部策定済 2 0.460% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

檜枝岐村 7 3644 一部策定済 64 91.429% 0.000% 未検討 64 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、へ

只見町 7 3679 全部策定済 647 100.000% 27 337.500% 未検討 647 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ

南会津町 7 3687 全部策定済 610 100.000% 21 19.266% 26 制定済 610 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

北塩原村 7 4021 一部策定済 1 3.448% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ト

西会津町 7 4055 一部策定済 2 1.439% - 未検討 139 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、二、へ、ル、ヲ

磐梯町 7 4071 一部策定済 1 0.318% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ル

猪苗代町 7 4080 一部策定済 15 1.034% 14 700.000% 1 未検討 16 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、チ、ヌ、ヲ

会津坂下町 7 4217 全部策定済 186 100.000% 0.000% 14 未検討 186 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ワ

湯川村 7 4225 一部策定済 1 0.472% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ

柳津町 7 4233 一部策定済 17 4.315% 16 1600.000% 検討中 17 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域住民等日常から避難行

動要支援者と関わるもの
イ、ロ、ハ、二、ル

三島町 7 4446 一部策定済 2 3.125% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ハ、ト、ル

金山町 7 4454 一部策定済 3 5.556% 2 - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 社会福祉事業者 ハ、ヘ

昭和村 7 4462 一部策定済 2 4.255% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ル、カ

会津美里町 7 4471 一部策定済 377 22.738% - 60 検討中 377 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、二、ル

西郷村 7 4616 一部策定済 2 0.169% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト、ヲ

泉崎村 7 4641 一部策定済 7 5.983% 0.000% 未検討 110 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ

中島村 7 4659 一部策定済 0.000% 0.000% 1 未検討 2 〇 〇 〇 〇
災害時に避難行動要支援者

の避難支援等を行う者
イ、ロ、ハ

矢吹町 7 4667 一部策定済 1 0.155% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ

棚倉町 7 4811 一部策定済 290 25.065% - 検討中 290 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ

矢祭町 7 4829 一部策定済 1 0.400% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇
日常から避難行動要支援者

と関わる者
イ、ロ、ル、ヲ

塙町 7 4837 一部策定済 1 0.211% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

鮫川村 7 4845 一部策定済 31 10.915% - 検討中 31 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ヌ、ル

石川町 7 5019 一部策定済 7 1.549% 6 600.000% 未検討 372 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル

玉川村 7 5027 一部策定済 1 5.556% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 ハ、ト、ル、カ

平田村 7 5035 一部策定済 1 0.498% - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
日頃から避難行動要支援者

と関わる者
ハ、ル、カ

浅川町 7 5043 一部策定済 15 18.750% - 検討中 15 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ

古殿町 7 5051 一部策定済 5 1.866% 4 400.000% 検討中 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ヘ、ル

三春町 7 5213 一部策定済 171 13.658% 0.000% 21 制定済 171 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ

小野町 7 5221 一部策定済 1 0.195% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、へ、ト

広野町 7 5418 一部策定済 1 0.163% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル、ワ

楢葉町 7 5426 一部策定済 154 51.678% 51 - 未検討 216 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル

富岡町 7 5434 一部策定済 4 0.539% 0.000% 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

川内村 7 5442 一部策定済 2 3.226% 0.000% 検討中 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 地域包括支援センター イ、ロ

大熊町 7 5451 一部策定済 4 80.000% 0.000% 未検討 4 〇 〇 イ、ロ、ル

双葉町 7 5469 一部策定済 1 6.667% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇
その他避難支援に関わる関

係者
ハ、ヲ

浪江町 7 5477 一部策定済 108 27.907% 106 5300.000% 未検討 116 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長 イ、ハ、ニ、ホ、へ、ヌ、ル、ヲ

葛尾村 7 5485 一部策定済 28 56.000% 23 - 検討中 28 〇 〇 〇 〇 イ、へ

新地町 7 5612 一部策定済 1 0.085% 1 - 未検討 74 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター、町長

が必要と認めた者
ハ、チ、カ

飯舘村 7 5647 一部策定済 1 0.971% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ニ、レ（情報伝達の仕組み

づくりに取り組んでいる）

水戸市 8 2015 全部策定済 4,120 100.000% 451 92.229% 474 未検討 4,120 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市職員，地域支援センター イロハニホヘトチルワカ

日立市 8 2023 一部策定済 1,576 21.750% 735 82.215% 195 未検討 1,576 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、ル、ワ、カ、
レ　その他（①視覚・聴覚に障害のある方、医療的ケア
児の計画作成に取り組んでいる。②避難情報などの情
報を伝達する仕組みづくり、資機材の導入に取り組ん
でいる。③個別避難計画に関する予算を計上してい
る。）

土浦市 8 2031 一部策定済 274 8.462% 225 394.737% 11 検討中 274 〇 〇 〇 〇 〇 避難支援等実施者となる方 ホ、ト、ヲ、ワ、タ

古河市 8 2040 一部策定済 1,396 10.216% 298 131.278% 59 未検討 1,396 〇 〇 〇 〇
ロハニホヘル（レ：医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる。）

石岡市 8 2058 全部策定済 914 100.000% 85 84.158% 154 未検討 914 〇 〇 〇 〇 ロ、ヌ、ル、カ

結城市 8 2074 一部策定済 227 13.175% 48 218.182% 43 未検討 227 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 医師会
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、ル、
レ その他（安否確認を行うため、緊急連絡網・安否確
認システムを導入している。）

龍ケ崎市 8 2082 一部策定済 2,131 32.322% 341 20.629% 363 未検討 2,131 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、ヘ、ワ、タ

下妻市 8 2104 一部策定済 107 2.564% 61 110.909% 9 未検討 107 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
個別避難計画作成に協
力してくれる福祉事業者

ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル

常総市 8 2112 一部策定済 405 23.356% 159 338.298% 58 制定済 691 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
・避難行動要支援者にあらか
じめ指名された避難支援者等
実施者等

イ・ロ・ハ・ニ・ホ・ヘ・ト・チ・リ・
ヌ・ル・ヲ・ワ・カ・レ（・ 医療的
ケア児（者）の計画作成に取り
組んでいる。・個別避難計画を
作成するためのアプリやシステ
ムの導入・活用に取り組んで
いる。・ 安否確認やその結果
を記録するためのシステムの
導入に取り組んでいる。・ 個別
避難計画に関する予算を計上

している。）

常陸太田市 8 2121 全部策定済 917 100.000% - 89 未検討 917 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、ヌ、ル、
ワ、カ、レ（避難支援者に対す
る損害保険を市として加入）

高萩市 8 2147 全部策定済 218 100.000% 53 52.475% 18 未検討 218 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ル

北茨城市 8 2155 全部策定済 62 100.000% 0.000% 15 未検討 62 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、へ、ル、カ

笠間市 8 2163 全部策定済 3,614 100.000% 460 235.897% 419 未検討 3,614 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、へ、リ、ル

取手市 8 2171 一部策定済 324 37.850% 27 117.391% 40 未検討 324 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市職員

イ　庁内外との連携に取り組ん
でいる
二　福祉専門職との連携に取
り組んでいる
ホ　地域との連携に取り組んで
いる

牛久市 8 2198 一部策定済 1 0.069% 0.000% 1 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ル、ホ、チ、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

つくば市 8 2201 一部策定済 1,205 41.898% 245 222.727% 152 未検討 1,289 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ル、
ヲ、レ（医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる。）

ひたちなか市 8 2210 全部策定済 3,192 100.000% 0.000% 100 未検討 3,192 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（ハザード
内要支援者を対象とした自動
架電安否確認システムの導

入）

鹿嶋市 8 2228 一部策定済 38 2.533% 38 - 171 検討中 38 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホチヌルヲ

潮来市 8 2236 一部策定済 305 44.919% 303 10100.000% 8 検討中 305 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ホ、へ、ト、チ、ヌ、ワ

守谷市 8 2244 一部策定済 76 4.160% 37 77.083% 9 未検討 84 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ

レその他（医療的ケア児者の
避難計画作成、避難計画に基
づいた避難訓練の実施、予算

の確保）

常陸大宮市 8 2252 一部策定済 2,108 81.077% 154 81.481% 283 未検討 2,108 〇 〇 〇 〇 〇 ｲ,ﾛ,ﾊ,ﾆ,ﾎ,ﾍ,ﾁ,ﾜ,ｶ

那珂市 8 2261 一部策定済 735 70.946% 55 55.000% 123 未検討 1,036 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市地域包括センター イロハニホへチヌルワ

筑西市 8 2279 一部策定済 1,401 44.875% 129 54.894% 57 制定済 1,401 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、へ、ル

坂東市 8 2287 一部策定済 281 16.766% 54 - 53 検討中 1,676 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

個別避難計画に記載された
近隣住民など要支援者の支
援を行う者（行政区長やケア
マネ等を含む。）

ハ、ル

稲敷市 8 2295 一部策定済 107 13.914% 6 3.226% 470 未検討 107 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が特に必要と認める者 ハ、ル

かすみがうら市 8 2309 一部策定済 97 8.615% 17 - 未検討 97 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ワ

桜川市 8 2317 一部策定済 89 2.287% 26 236.364% 未検討 274 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他市が必要と認める関

係機関
イ、ロ、ハ、へ、ト、ル、ワ、カ

神栖市 8 2325 一部策定済 482 47.070% 65 112.069% 未検討 518 〇 〇 〇 〇 区長
イ、ロ、ハ、ト、ワ、レ（個別避難
計画作成に関する予算を計上

している）

行方市 8 2333 一部策定済 310 32.529% 4 3.922% 45 未検討 310 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ワ、レ（システム導
入し活用）

鉾田市 8 2341 一部策定済 9 0.507% 0.000% 未検討 9 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル、カ

つくばみらい市 8 2350 一部策定済 288 11.832% 35 - 15 未検討 288 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

小美玉市 8 2368 一部策定済 353 14.200% - 18 未検討 353 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、へ、ト、ル

茨城町 8 3020 一部策定済 273 76.471% 0.000% 32 未検討 357 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ワ

大洗町 8 3097 一部策定済 100 90.090% 37 - 55 未検討 100 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、へ、チ

城里町 8 3101 一部策定済 2 0.086% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町長が必要と認めるもの ハ、へ、チ、ヌ、ヲ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

東海村 8 3411 一部策定済 88 89.796% 50 625.000% 22 未検討 88 〇 〇 〇 〇

病院（災害時避難先として指
定している場合）

※障がい者や介護を有する
避難行動要支援者で，ケアマ
ネや相談支援専門員がいる
場合には，その避難行動要
支援者の個別情報（個別避
難計画）を事前に確認し，地
域支援等関係者で共有して
いる（ケアマネや相談支援専
門員には，地域と計画作成時
にできるだけ同席頂いてい

る）。
　今後，ケアマネ等へは，事
前に災害の恐れが把握でき
る場合（台風），ショートステイ
を利用させたりと出来る範囲

内で協力を求める予定。

イ、ロ、ハ、二、ホ、ト、ル、ヲ、
ワ、カ

大子町 8 3640 一部策定済 81 27.931% 0.000% 245 検討中 81 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ワ

美浦村 8 4425 一部策定済 621 13.046% 3 7.317% 55 未検討 621 〇 〇 〇 ル

阿見町 8 4433 一部策定済 956 10.238% 54 100.000% 97 未検討 956 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ・ヘ・ト・チ・ヌ・ル・カ・レ（視覚
障害者又は聴覚障害者、医療
的ケア児（者）の個別避難計画
について、検討、調整、作成等

している）

河内町 8 4476 一部策定済 310 85.635% 1 - 未検討 362 〇 〇 〇 〇 〇

ル、レ（現在病院に入院中の医
療的ケア児について、病院や
保健センターと協力し、町に

戻って来た場合の個別避難計
画を作成した。）

八千代町 8 5219 一部策定済 87 76.991% 0.000% 716 未検討 87 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

五霞町 8 5421 一部策定済 63 6.306% 4 - 18 未検討 63 〇 〇 〇 〇 〇 ヲ、ル

境町 8 5464 全部策定済 1,164 100.000% 170 52.147% 66 未検討 1,164 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ヌ

利根町 8 5642 一部策定済 204 24.228% 0.000% 8 未検討 204 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ホ、へ、ト、チ、ヌ、ル、

ヲ、ワ、カ

宇都宮市 9 2011 一部策定済 2,109 15.032% 62 60.194% 164 未検討 2,109 〇 〇

・連合自治会ごとに設置する
地区支援班

・地区支援班が選任した避難
支援者

イ、ハ、ホ、ル、カ

足利市 9 2029 一部策定済 1,914 50.891% 109 29.301% 173 未検討 1,914 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、ホ、レ（当事者団体へ

の制度周知等）

栃木市 9 2037 一部策定済 108 15.698% 23 35.938% 12 未検討 108 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

佐野市 9 2045 一部策定済 1,050 41.176% 177 47.967% 160 未検討 1,050 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル

鹿沼市 9 2053 一部策定済 938 76.198% 52 45.614% 108 未検討 938 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二

日光市 9 2061 一部策定済 3,080 68.384% 104 80.000% 190 未検討 3,080 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ト、ル

小山市 9 2088 一部策定済 1,382 22.964% 31 88.571% 104 未検討 1,382 〇 〇 〇 〇
ル、レ（会計年度任用職員に個
別避難計画のシステムへの登
録事務を行ってもらっている。）

真岡市 9 2096 一部策定済 605 56.175% 123 26.282% 87 未検討 605 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

へ、ヌ、ル、レ（避難行動要支
援者名簿掲載調査と名簿及び
計画の作成システム利用料の

予算を確保している。）

大田原市 9 2100 一部策定済 413 22.495% 248 - 144 未検討 413 〇 〇 〇 〇 〇 〇 各地区見守り隊

イ、ロ、ヌ、カ、レ（個別避難計
画を作成するためのシステム
の活用に取り組んでいる。個
別避難計画に関する予算を計

上している。）

矢板市 9 2118 一部策定済 758 39.479% 47 120.513% 105 未検討 758 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ

那須塩原市 9 2134 一部策定済 2,681 23.262% 136 93.151% 269 検討中 2,681 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター、特定

相談支援事業所
ホ、ル

さくら市 9 2142 一部策定済 448 34.702% 78 23.145% 59 検討中 448 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヲ、ワ

那須烏山市 9 2151 一部策定済 215 13.304% - 未検討 215 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ハ、ニ、ホ、ル

下野市 9 2169 一部策定済 4,257 88.393% 45 88.235% 244 検討中 4,257 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

ハ、レ（県南健康福祉センター
の協力のもと、ハザードマップ
により、水害の可能性のある
地域に居住する医療的ケア児
（者）の個別計画作成に取り組

んでいる）

上三川町 9 3017 一部策定済 153 95.625% 2 200.000% 27 未検討 160 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、へ

益子町 9 3424 一部策定済 745 39.231% 108 - 57 未検討 745 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト、ホ、ル

茂木町 9 3432 一部策定済 1,953 93.000% - 未検討 1,953 〇 〇 〇 〇 〇 イ、二

市貝町 9 3441 一部策定済 305 16.814% 21 140.000% 検討中 305 〇 〇 〇 〇 〇
ヘ、ル、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

芳賀町 9 3459 一部策定済 489 66.895% 229 763.333% 未検討 489 〇 地域包括支援センター ハ、へ、ル

壬生町 9 3611 全部策定済 611 100.000% 0.000% 制定済 611 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二

野木町 9 3645 一部策定済 247 25.464% 0.000% 21 未検討 247 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター

見守り協力員
イ、ホ、ト

塩谷町 9 3840 一部策定済 101 14.146% - 未検討 101 〇 〇 ロ、二、ホ

高根沢町 9 3866 一部策定済 446 79.078% 64 63.366% 142 未検討 512 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ

那須町 9 4072 一部策定済 316 85.405% 61 36.095% 50 未検討 316 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ、ヘ、ト、ル、ヲ

那珂川町 9 4111 全部策定済 553 100.000% 83 15.572% 83 未検討 553 〇 〇 イ、ロ、ホ、チ、ヌ

前橋市 10 2016 全部策定済 729 100.000% 57 51.818% 131 未検討 732 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、へ、リ、ル

高崎市 10 2024 一部策定済 46 0.217% 18 1800.000% 未検討 46 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ト、ヌ、ル、ヲ、カ

桐生市 10 2032 一部策定済 6 0.062% 6 - 1 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロニホリル

伊勢崎市 10 2041 全部策定済 1,384 100.000% 30 333.333% 407 未検討 1,384 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ト、リ、ヌ、ル

太田市 10 2059 一部策定済 21 0.416% 4 23.529% 未検討 21 〇 〇 〇 ｲ､ﾛ､ﾊ､ﾆ､ﾎ､ﾍ､ﾄ､ﾘ､ﾙ､ﾜ

沼田市 10 2067 一部策定済 491 16.515% 466 1864.000% 未検討 491 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、チ、ヌ、ル、レ（会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進

めている）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

館林市 10 2075 一部策定済 32 1.261% 3 6.818% 18 検討中 61 〇
イ,ロ,ハ,ニ,チ,ル,レ（個別避難
計画作成委託の予算を計上し

ている。）

渋川市 10 2083 全部策定済 470 100.000% 192 115.663% 170 検討中 507 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ル

藤岡市 10 2091 一部策定済 387 19.092% 180 83.721% 7 未検討 396 〇 〇 〇 〇 〇 計画に記載されている支援者
イ・ロ・ハ・二・ホ・チ・ル・レ（個
別避難計画に関する予算を計

上している）

富岡市 10 2105 一部策定済 128 54.468% 13 72.222% 5 未検討 128 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ル

安中市 10 2113 一部策定済 10 0.401% 0.000% 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル、レ（ス
マートフォンアプリの導入に取
り組んでいる、個別避難計画
に関する予算を計上している）

みどり市 10 2121 全部策定済 428 100.000% 3 13.043% 52 未検討 428 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル、レ(個別
避難計画に関する予算を計上

している)

榛東村 10 3446 全部策定済 185 100.000% 13 59.091% 21 未検討 185 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 防災ボランティア（消防団OB）
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル、ワ、

レ（ささえあいマップづくり）

吉岡町 10 3454 一部策定済 23 9.091% 21 1050.000% 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ホ、ヌ、レ（住民支え合い

マップづくりと個別の計画作成
を同時進行で進めている。）

上野村 10 3667 全部策定済 417 100.000% 231 607.895% 31 未検討 417 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・ニ・ホ・ヘ・ル

神流町 10 3675 一部策定済 9 5.357% 9 900.000% 1 検討中 9 〇 〇 〇 イ､ハ､ニ､ﾎ､ﾍ､ﾙ､ヲ

下仁田町 10 3829 一部策定済 56 81.159% 56 2800.000% 2 未検討 56 〇 〇 〇 ハ

南牧村 10 3837 一部策定済 32 8.556% 33 - 1 未検討 37 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、へ、チ、ル

甘楽町 10 3845 全部策定済 36 100.000% 25 166.667% 1 検討中 36 〇 〇 〇 〇

包括支援センター職員、障害
福祉サービス関係事業所、訪
問看護事業所、医療的ケア

児等支援センター

イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、チ、ヌ、
ル、ヲ、レ

医療的ケア児（者）の計画作成
にあたり、医療的ケア児等支
援センターと圏域の自立支援
協議会と連携し個別避難計画

作成を実施している

中之条町 10 4213 一部策定済 1 2.703% 0.000% 2 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ,ﾙ,レ個別避難計画に
関する予算を計上している。

長野原町 10 4248 一部策定済 2 2.500% 2 200.000% 1 未検討 2 〇 〇 ハ、ニ、ル

嬬恋村 10 4256 一部策定済 12 6.742% 10 500.000% 未検討 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル

草津町 10 4264 一部策定済 6 24.000% 0.000% 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヌ、ヲ

高山村 10 4281 一部策定済 28 35.897% 14 100.000% 未検討 28 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ

東吾妻町 10 4299 一部策定済 26 5.727% 25 2500.000% その他
事前に本人又は

家族に同意を得て
いるため。

今後もしっかりと
説明して、事前に
同意を得ていく。

26 〇 〇 〇 〇
総務課

保健福祉課
イ、ロ、ハ、二、ル、ヲ

片品村 10 4434 全部策定済 114 100.000% 3 15.789% 13 未検討 114 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉委員、育成会、老人会
イ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、

ル、ヲ、ワ、カ

川場村 10 4442 一部策定済 4 9.302% 1 33.333% 検討中 9 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ

昭和村 10 4485 全部策定済 47 100.000% 10 21.277% 検討中 47 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、ヌ、ル

みなかみ町 10 4493 一部策定済 108 4.039% 71 191.892% 未検討 299 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し

ている）

玉村町 10 4647 一部策定済 8 1.187% 4 100.000% 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町長が必要と認めるもの
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ル、チ、

ヌ、ヲ

板倉町 10 5210 全部策定済 33 100.000% 3 60.000% 6 未検討 33 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ト

明和町 10 5228 一部策定済 52 12.560% 0.000% 10 未検討 66 〇 〇 〇 〇 〇 〇
必要に応じて、それぞれの支

援者に提供
ロ、ハ、ニ

千代田町 10 5236 一部策定済 69 30.667% 15 88.235% 21 未検討 142 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、

大泉町 10 5244 一部策定済 625 24.510% 66 51.563% 45 未検討 625 〇

ロ、ホ、ト、タ、ロ、ホ、チ、ト、
タ、ヌ（本人の策定）、レ（個別
避難計画に関する予算を計上

している）

邑楽町 10 5252 一部策定済 44 43.137% 4 80.000% 13 未検討 102 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、チ、ル

さいたま市 11 1007 一部策定済 948 1.505% 73 137.736% 未検討 948 〇 〇 〇 〇

イロハニホルヲカタレ
・個別避難計画の作成に係る
本人・地域記入向けの作成マ

ニュアルを公開している。
・提出された計画を電子データ
で保存する庁内体制、および
管理・更新するExcelを作成し

ている。

川越市 11 2011 一部策定済 561 1.309% 93 - 未検討 561 〇 〇 〇 〇 〇 家族・親戚等

イ、ハ、二、ホ、へ、ト、ル、ヲ、
レ

（個別避難計画の説明の場に
おいて手話通訳の派遣等を

行っている。）
（視覚や聴覚に障害のある方
の計画作成に取り組んでい

る。）
（個別避難計画に関する予算

を計上している。）

熊谷市 11 2020 一部策定済 2,996 7.156% 205 37.893% 213 未検討 5,449 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロニ

川口市 11 2038 一部策定済 49 0.429% 20 - 未検討 197 〇

・避難支援等実施者として計
画に記載がある者

・本人、避難支援者等実施者
以外で計画作成を行い市に

申し出がある者

ロ、ハ、ホ、ヘ、ヌ、レ
・個別避難計画に関する予算

を計上している
・個別避難計画を作成するた
めのシステムを導入している

（安否確認にも活用可能）

行田市 11 2062 一部策定済 3 0.088% - 未検討 3 〇 〇
ヌ、レ（個別避難計画に関する

予算を計上している）

秩父市 11 2071 一部策定済 748 19.328% 173 786.364% 89 未検討 748 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ホ、ル

所沢市 11 2089 一部策定済 832 5.948% 832 - 200 未検討 3,861 〇 〇 イ、へ、リ、ヌ

飯能市 11 2097 一部策定済 1,577 6.913% 83 33.603% 146 未検討 1,577 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ワ、カ、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

加須市 11 2101 一部策定済 6,696 36.832% 269 94.056% 456 検討中 6,696 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ト

本庄市 11 2119 全部策定済 2,204 100.000% 198 110.615% 277 未検討 2,204 〇 〇 ホ、ヘ、ヌ、ル

東松山市 11 2127 一部策定済 772 65.646% 111 86.047% 132 未検討 1,056 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ホ、ヘ、チ、リ、ヌ、ル、

ワ、

春日部市 11 2143 一部策定済 54 0.559% - 38 未検討 54 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

狭山市 11 2151 一部策定済 421 1.649% 12 11.009% 374 未検討 795 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル

羽生市 11 2160 全部策定済 5,669 100.000% 81 13.279% 198 未検討 5,669 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ

鴻巣市 11 2178 一部策定済 440 3.030% 23 8.244% 33 未検討 440 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ

深谷市 11 2186 一部策定済 2,076 10.759% 183 58.466% 351 未検討 2,076 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニへル

上尾市 11 2194 一部策定済 1,001 12.726% 40 571.429% 94 未検討 1,001 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が必要と認めた場合 イ、ロ、ホ、ヘ、チ、ヲ、ワ

草加市 11 2216 一部策定済 5 0.481% 5 3.846% 1,083 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル

越谷市 11 2224 一部策定済 508 5.307% 34 44.737% 63 未検討 508 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル

蕨市 11 2232 一部策定済 123 7.819% 19 82.609% 39 検討中 138 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、リ、ヌ、

ル、ヲ、ワ、カ

戸田市 11 2241 一部策定済 310 2.065% 13 6.436% 22 未検討 310 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
親族、近隣者等

福祉サービス事業者
イ、ロ、ホ

入間市 11 2259 一部策定済 346 1.578% 96 83.478% 22 未検討 346 〇 〇 〇 〇 〇

イ　ロ　ハ　二　ホ　へ　ト　チ
リ　ル　ヲ　ワ　レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

朝霞市 11 2275 一部策定済 3,346 20.652% 373 66.018% 379 未検討 3,346 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
ハ、レ（医療的ケアの方の計画

の策定は取り組んでいる）

志木市 11 2283 一部策定済 2,350 23.334% 641 187.427% 488 検討中 2,350 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ニ、ヘ、ヌ、ル、ワ、レ（医療
的ケア児の計画作成に取り組

んでいる）

和光市 11 2291 一部策定済 871 29.757% 51 80.952% 130 未検討 871 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会
イ、ヲ、レ（医ケア児の登録推
進、避難行動要支援者システ

ムの導入）

新座市 11 2305 一部策定済 1,108 15.453% 120 90.909% 177 未検討 1,313 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ル、レ（医ケア児の計画

策定）

桶川市 11 2313 一部策定済 239 20.855% 40 153.846% 71 未検討 239 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ホ

久喜市 11 2321 一部策定済 2,460 6.542% 166 190.805% 291 未検討 2,460 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ル

北本市 11 2330 一部策定済 939 10.075% 1 0.317% 397 未検討 1,438 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、レ(医療的ケア児(者)の計

画作成に取り組んでいる。

八潮市 11 2348 一部策定済 403 13.474% 11 23.913% 32 未検討 403 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター

制度に賛同した町会・自治会
カ

富士見市 11 2356 一部策定済 595 2.431% 11 122.222% 90 未検討 661 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヌ、ル

三郷市 11 2372 一部策定済 1,357 8.780% 118 83.688% 359 検討中 1,357 〇 〇 イ、ハ、チ、ル

蓮田市 11 2381 一部策定済 645 26.113% 11 22.000% 42 未検討 806 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル、ヲ

坂戸市 11 2399 一部策定済 1,376 15.509% - 未検討 1,376 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ イ、ホ、ヌ、ル

幸手市 11 2402 一部策定済 3,226 41.169% 787 460.234% 176 検討中 3,226 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ・ヌ

鶴ヶ島市 11 2411 一部策定済 537 24.735% 250 217.391% 37 未検討 537 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支え合い協議会等 ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、ル

日高市 11 2429 一部策定済 9 0.123% - 未検討 9 〇 〇 二、ト

吉川市 11 2437 一部策定済 138 29.053% 38 108.571% 3 未検討 138 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロニホヘトチリヌルワカ

ふじみ野市 11 2453 一部策定済 228 4.124% 6 54.545% 64 未検討 228 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、レ（○令和５年
台風第７号　関東に台風が接
近することが予想されるため、
家族及びケアマネに連絡し個
別避難計画に基づき避難する
ことを推奨、実際にショートステ

イを活用し避難した（結果的
に、台風は関東には来なかっ

た）。○医療的ケア児の計画作
成に取り組んでいる。）

白岡市 11 2461 一部策定済 2,451 39.029% 774 263.265% 75 未検討 2,451 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ

伊奈町 11 3018 全部策定済 5,692 100.000% 386 85.398% 検討中 5,692 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

三芳町 11 3247 一部策定済 233 13.706% - 検討中 233 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政連絡区 ホ

毛呂山町 11 3263 一部策定済 10 1.362% 0.000% 検討中 200 〇 〇 〇 〇 ニ

越生町 11 3271 一部策定済 82 5.951% 2 - 12 未検討 82 〇 〇 〇 〇 〇 ロ

滑川町 11 3417 一部策定済 32 2.475% 3 60.000% 18 未検討 32 〇 〇 ハ

嵐山町 11 3425 全部策定済 588 100.000% - 11 未検討 588 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ル

小川町 11 3433 一部策定済 522 26.866% 92 1150.000% 41 未検討 522 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域福祉委員
ヌ、ロ、レ（個別避難計画に関

する予算を計上している）

川島町 11 3468 一部策定済 409 45.044% 8 114.286% 11 検討中 409 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ

吉見町 11 3476 全部策定済 1,058 100.000% 8 800.000% 未検討 1,058 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ワ、カ

鳩山町 11 3484 全部策定済 156 100.000% 3 - 10 検討中 156 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ヌ、ル、ヲ

ときがわ町 11 3492 一部策定済 179 41.435% 9 42.857% 35 未検討 179 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホル

横瀬町 11 3611 全部策定済 184 100.000% - 14 未検討 184 〇 〇 ホ　ヘ

皆野町 11 3620 一部策定済 42 20.096% 3 33.333% 10 未検討 102 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる
関係者であって、町長が認め

る者
ホ、ト、ル、ワ

長瀞町 11 3638 一部策定済 50 8.104% - 検討中 50 〇 〇 ハ、ヘ、ヌ

小鹿野町 11 3654 全部策定済 489 100.000% 84 - 58 未検討 489 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、カ

東秩父村 11 3697 一部策定済 74 19.474% - 18 未検討 74 〇 〇 ル

美里町 11 3816 一部策定済 110 20.258% 1 50.000% 16 未検討 110 〇 〇 〇 〇 〇

レ
ジェンダーに配慮した避難所

運営（令和７年度予算に編成さ
れていない）

神川町 11 3832 一部策定済 252 44.840% 0.000% 15 未検討 252 〇 〇 〇 親戚、近隣者等 ホ

上里町 11 3859 一部策定済 1,024 60.306% 64 57.143% 未検討 1,024 〇 〇 〇 〇 〇
ヌ・ル・レ（個別避難計画に関

する予算を計上している）

寄居町 11 4081 一部策定済 1,289 22.309% 66 52.381% 154 未検討 1,289 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヌ

宮代町 11 4421 一部策定済 206 30.383% 160 101.266% 131 未検討 501 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロホヘトリルカ

杉戸町 11 4642 一部策定済 1,619 25.715% 276 237.931% 425 未検討 1,619 〇 〇 〇 〇 〇 イ

松伏町 11 4651 一部策定済 493 48.145% 75 33.937% 31 未検討 524 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、へ、ホ

千葉市 12 1002 一部策定済 530 1.639% 300 134.529% 27 未検討 859 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル、ワ、
カレ（医療的ケア児者、重症心
身障害児者）の計画作成に取

り組んでいる。

銚子市 12 2025 一部策定済 139 31.519% 69 90.789% 8 検討中 147 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、トル、レ（個別避難計画作
成業務委託の予算確保をして

いる）

市川市 12 2033 一部策定済 26 0.092% 16 145.455% 1 未検討 26 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、へ、チ、ヌ、ヲ

船橋市 12 2041 一部策定済 235 0.762% 203 507.500% 8 未検討 235 〇 〇 〇 イ、ハ、二、ル、ワ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

館山市 12 2050 一部策定済 1 0.041% 1 - 未検討 1,097 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、ト、リ、レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

木更津市 12 2068 一部策定済 3,906 13.525% 227 89.370% 2,319 未検討 3,906 〇 〇 〇 〇 〇 〇
まちづくり協議会、地域包括

支援センター

イ・ロ・ホ・ヘ・ト・ヌ・ル・ヲ・カ・
レ（君津圏域で医療的ケア児

（者）の個別避難計画様式を作
成し、庁内担当部局と連携しな
がら、計画作成に取り組んで

いる。）

松戸市 12 2076 一部策定済 12 0.218% 7 140.000% 未検討 12 〇 〇 〇 〇 〇
往診医療機関、訪問看護ス

テーション
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、リ、ル、ワ

野田市 12 2084 一部策定済 767 19.502% - 78 検討中 767 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会 ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ

茂原市 12 2106 一部策定済 214 1.668% 27 270.000% 49 制定済 214 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、リ、ル

成田市 12 2114 一部策定済 411 8.268% 60 240.000% 52 未検討 411 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
個別避難計画作成等に携わ
るもので、市長が必要と認め

るもの

イ、ロ、ハ、ニ、ル、カ、レ（医療
的ケア児の計画作成に取り組
んでいる。個別避難計画に関
する予算を計上している。）

佐倉市 12 2122 一部策定済 200 5.632% - 未検討 200 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ホ

東金市 12 2131 一部策定済 325 13.260% 175 97.765% 23 未検討 348 〇 避難支援等実施者 イ、ハ、ホ、ト、ヌ、ル

旭市 12 2157 一部策定済 1,676 41.424% 138 363.158% 43 未検討 1,676 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ル

習志野市 12 2165 一部策定済 3,650 85.360% 617 90.602% 661 未検討 3,650 〇 〇 高齢者相談員
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、

ル、レ（ならとも避難プランの計
画作成に取り組んでいる。）

柏市 12 2173 一部策定済 959 7.720% 931 3325.000% 未検討 959 〇 イ，ハ，ニ，ル

勝浦市 12 2181 一部策定済 189 3.721% 4 50.000% 25 未検討 189 〇 〇 〇 〇 ホ,ル,ヲ

市原市 12 2190 一部策定済 1,520 4.322% 0.000% 未検討 1,520 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、ル、

ヲ、

流山市 12 2203 一部策定済 42 0.202% 44 4400.000% 3 その他

避難支援等関係
者に個別避難計

画情報を提供する
際は、本人の同意
を得た上で共有す
ることを規定した
条例を定めたた

め。

平常時から避難
支援等関係者へ
情報提供すること
についての同意が
得られない者の個
別避難計画情報
については、平常
時は市のみで保

管する。

45 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、カ、レ（・障害者団体
の会議に参加し、計画の説明
等を行っている。・医療的ケア
児等コーディネーターや県保
健所と連携し、人工呼吸器を
使用している児（者）の計画作
成に取り組んでいる。・医療的
ケア児（者）の計画作成に取り
組んでいる。・視覚に障害のあ
る方、車いすを利用している
方、人工透析を受けている方
の計画作成に取り組んでい

る。・個別避難計画に関する予
算を計上している。・個別避難
計画を管理するためのシステ
ムの導入に取り組んでいる。）

八千代市 12 2211 一部策定済 830 18.083% 22 5.327% 142 未検討 830 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
基幹相談支援センター

その他避難支援等の実施に
携わる者

ロ、ホ、ワ、カ、レ（・医療的ケア
児の計画作成の取組・非常用
電源の配備・個別避難計画の

作成案内の発送）

我孫子市 12 2220 一部策定済 9 0.228% 4 80.000% 検討中 9 〇
検討中（提供については福祉
部門と取扱いについて検討会

を行っている）
ロ、ハ

鴨川市 12 2238 一部策定済 56 1.136% 56 1866.667% 3 未検討 59 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

鎌ケ谷市 12 2246 一部策定済 642 12.009% 564 705.000% 2 検討中 2,722 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、リ、

ヌ、ル

君津市 12 2254 一部策定済 323 11.050% 98 124.051% 22 未検討 873 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘトチリルヲワカ

富津市 12 2262 一部策定済 1,106 93.888% 320 820.513% 53 未検討 1,106 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、ヌ、ヲ

浦安市 12 2271 一部策定済 260 7.469% 187 322.414% 未検討 838 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ・ロ・ハ・二・ホ・へ・ト・チ・ヌ・
ル・レ(医ケア児者についても、

計画作成を案内している）

四街道市 12 2289 一部策定済 151 4.652% 5 20.833% 13 未検討 845 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、ル、ヲ、
カ、レ：医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる
〇「レ：医療的ケア児（者）の計

画作成」について（追記）
※「障害者のための防災・支援

マニュアル」について
令和５年２月に四街道市障害
者自立支援協議会が「障害者
のための防災・支援マニュア
ル」を作成（HPにて掲載あり

https://www.city.yotsukaido.ch
iba.jp/kenkofukushi/shogaifuku

shi/shogaifukusi-
sisaku/ybousai.html）

※個別避難計画の作成につい
て

令和６年度から障がい者支援
課がモデル事業を開始。医療
的ケア児（者）３名について個
別避難計画の作成と福祉避難
所への避難を想定した避難訓

練を実施したもの。

袖ケ浦市 12 2297 一部策定済 684 22.785% 27 81.818% 89 検討中 684 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ニ、ホ、ヌ、ル、ワ、レ
（医療的ケア児（者）の計画作

成を検討中である）

八街市 12 2301 一部策定済 252 9.023% 4 28.571% 32 未検討 444 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロハホチ

印西市 12 2319 一部策定済 198 2.089% 17 34.694% 9 未検討 198 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、へ、レ（会計年度任用職員
を任用し、個別避難計画等に

関する取組を進めている）

白井市 12 2327 一部策定済 1 0.051% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル、カ、
レ（医療的ケア児の計画作成
を予定している。避難行動要
支援者台帳管理システムを導
入している。被災者支援システ
ムの導入を予定している。メー
ル、LINEを活用した避難情報

などの発信。）

富里市 12 2335 一部策定済 2 0.108% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ハ、ヌ、ル、ヲ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

南房総市 12 2343 一部策定済 19 1.096% 13 162.500% 2 未検討 19 〇 避難支援等実施者
ニ・ヘ・ル・レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

匝瑳市 12 2351 一部策定済 759 14.438% 4 1.521% 60 未検討 759 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ヲ

香取市 12 2360 一部策定済 529 4.153% 69 45.098% 71 未検討 4,607 〇 〇 〇

ロ、二、へ、ル、レ(個別避難計
画を作成するためのシステム

を導入、医療的ケア児(者)の計
画作成に取り組んでいる)

山武市 12 2378 一部策定済 2 0.033% 2 - 1 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター

避難支援者（個別避難計画に
記載された避難支援者）

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、
レ（聴覚に障害のある方の計
画作成に取り組んでいる、登

録制メール・LINE・戸別受信機
等による情報伝達の仕組みづ
くりに取り組んでいる。個別避
難計画作成に関する予算を計

上している。）

いすみ市 12 2386 一部策定済 501 29.230% 50 62.500% 制定済 501 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ハ、ニ、チ

大網白里市 12 2394 一部策定済 19 0.352% 6 100.000% 未検討 19 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヌ

酒々井町 12 3226 全部策定済 211 100.000% 12 42.857% 20 未検討 211 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

イ、ロ、二、ヌ、ル、レ（庁内関
係関係部署及び避難支援等
関係者となる者（左記）との連

携を重視して取り組んでい
る。）

栄町 12 3293 一部策定済 52 19.772% 10 27.778% 21 未検討 52 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ヌ、ル

神崎町 12 3421 一部策定済 1 1.667% - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ．チ．ル．レ（医療的ケア児

の計画作成に取り組んでいる）

多古町 12 3471 一部策定済 4 2.439% 4 - 未検討 4 〇 〇 イ、ロ、ハ、二

東庄町 12 3498 一部策定済 2 0.196% 1 100.000% 未検討 2 〇 〇

イ・ロ・ハ・ニ・ヘ・ト・チ・ヌ・ワ・
カ・レ医療的ケア児の計画作
成に取り組んでいる。現在の
個別避難計画は、医ケア児に
よるものであり、今後も避難に
心配がある者の個別支援計画
について作成していきたい。ま
た、通常時より、地域包括セン
ター・訪問看護ステーションに
よる住民の見守り体制を密に
している。その他電話・LINEな
ど、避難情報の情報を伝達す
るための仕組みづくりに取り組

んでいる。

九十九里町 12 4036 一部策定済 32 7.080% 31 3100.000% 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ハ・ホ・ヌ・ル・ヲ・カ

芝山町 12 4095 一部策定済 1 0.186% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ル

横芝光町 12 4109 一部策定済 4 0.074% 4 400.000% 1 未検討 5 〇 〇 〇 〇
行政関係部署（環境防災・介

護）
ロ、ハ、二、ト

一宮町 12 4214 一部策定済 1 0.159% 0.000% 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域住民等の日常から避難
行動要支援者と関わる者

イ　ロ

睦沢町 12 4222 一部策定済 75 24.917% 75 - 未検討 147 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ

長生村 12 4231 一部策定済 3 0.147% 2 200.000% 制定済 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二

白子町 12 4249 一部策定済 3 1.685% 3 - 制定済 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ト

長柄町 12 4265 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ト

長南町 12 4273 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ホ、ト、ル

大多喜町 12 4419 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ、へ、ト、ル

御宿町 12 4435 一部策定済 22 7.190% 0.000% 3 未検討 22 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ﾎ

鋸南町 12 4630 一部策定済 225 11.250% - 未検討 225 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ

千代田区 13 1016 一部策定済 3,548 71.604% 1,460 80.931% 346 未検討 3,548 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ヌ、ル、ヲ、レ

（医療的ケア児（者）の計画作
成に取り組んでいる）

中央区 13 1024 一部策定済 1,381 16.569% 1,417 14170.000% 65 未検討 1,381 〇
個別避難計画に記載された

家族・親族等

イ、ハ、ニ、ヌ、ル、レ（医療的
ケア児（者）の計画作成に取り

組んでいる）

港区 13 1032 一部策定済 1,114 31.984% 203 118.023% 1,006 未検討 1,711 〇 〇 〇 〇 〇 高齢者相談センター
イ、ニ、ル、ヲ、カ、レ（医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

新宿区 13 1041 一部策定済 26 0.280% 5 1.244% 2,483 未検討 26 〇 〇 〇 医療機関
ロ・ハ・二・ト・ル・ワ、レ（医療

的ケア児（者）の計画作成に取
り組んでいる）

文京区 13 1059 一部策定済 1,510 38.570% 152 - 255 未検討 1,922 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 高齢者あんしん相談センター

イ・ロ・ニ・ホ・ヘ・ト・チ・ヲ・ワ・
カ・レ(個別避難計画を作成す

るためのシステムの導入・活用
に取り組んでいる（Excel、その

他のデータベースソフトウェ
ア、専用のシステム、福祉や住
民記録システムに付属してい
る機能など）、医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

台東区 13 1067 一部策定済 1,905 8.656% 179 13.056% 80 検討中 1,985 〇 福祉事業所
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル、カ、
レ（医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）

墨田区 13 1075 一部策定済 898 3.410% 443 167.170% 未検討 898 〇 〇 〇 〇 本人が認めた支援者
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、
カ、レ（医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

江東区 13 1083 一部策定済 10,649 21.243% 1,382 - 未検討 23,210 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ（個別
避難計画に関する予算を計上
している、医療的ケア児（者）

の計画作成に取り組んでいる）

品川区 13 1091 一部策定済 6,470 58.642% 167 2.702% 22 未検討 6,470 〇 〇 〇
イ、ハ、ニ、チ、ル、ヲ、カ、レ
（医療的ケア児（者）の計画作

成に取り組んでいる）

目黒区 13 1105 一部策定済 1,322 8.033% 154 45.161% 未検討 1,322 〇 〇
親族、知人等の避難支援に
ついて承諾を得ている人。

イ、ハ、二、ル、レ（個別避難計
画に関する予算を計上してい
る、医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

大田区 13 1113 一部策定済 403 2.456% 237 84.342% 69 未検討 745 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
総務部防災危機管理課、

地域力推進部

イロハニホヘトチリヌルヲカレ
（個別避難計画の作成委託費
の予算を組んでいる、医療的
ケア児（者）の計画作成に取り

組んでいる）

世田谷区 13 1121 一部策定済 5,217 63.405% 1,810 40.115% 1,528 検討中 5,217 〇 本人が認めた支援者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ワ、カ、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

渋谷区 13 1130 一部策定済 981 74.601% 413 57.762% 634 制定済 981 〇 〇 〇 〇 安心見守りサポート協力員
イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、

ル、レ（医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる）

中野区 13 1148 一部策定済 15,849 43.117% 1,292 88.981% 1,271 未検討 15,849 〇 〇 〇

イ、ロ、二、へ、ル、ヲ、レ（個別
計画を管理できるシステム導
入済み、個別計画の予算を計
上済み、医療的ケア児（者）の
計画作成に取り組んでいる）

杉並区 13 1156 一部策定済 8,047 23.345% 1,137 120.445% 837 未検討 10,600 〇 〇 〇
家族等、避難行動・避難生活

の支援が可能な者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、
ル、ワ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

豊島区 13 1164 一部策定済 685 12.573% 772 38600.000% 108 未検討 1,148 〇 本人が認めた支援者。

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している。医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる。）

北区 13 1172 一部策定済 347 3.353% 61 85.915% 82 未検討 347 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター(高齢

者あんしんセンター)

イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、チ、ル、
ヲ、レ（医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

荒川区 13 1181 一部策定済 3,195 51.400% 981 206.092% 191 検討中 3,195 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町会、福祉避難所
イ・ヘ・ル・レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

板橋区 13 1199 一部策定済 327 2.360% 154 104.762% 10 未検討 378 〇 〇 〇 〇 〇 訪問看護ステーション
イ～カ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

練馬区 13 1202 一部策定済 10,208 37.018% 6,130 121.699% 995 未検討 10,394 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、カ、レ（個別避難
計画を作成するためのシステ
ムの導入・活用に取り組んで
いる、個別避難計画に関する

予算を計上している、医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

足立区 13 1211 一部策定済 5,811 25.506% 5,400 3233.533% 8 制定済 5,811 〇
イロハニヘトチルヲワカレ（医

療的ケア児（者）の計画作成に
取り組んでいる）

葛飾区 13 1229 一部策定済 3,468 51.971% 826 98.100% 631 制定済 3,468 〇

・災害時要配慮者の避難支
援について協力協定を締結し

た団体
・各団体が実施する避難、誘
導、復旧に関する協力機関、

協力員

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、カ、レ（医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

江戸川区 13 1237 一部策定済 4,427 28.799% 4,586 - 380 検討中 4,586 〇 福祉避難所

イ、ロ、ハ、二、へ、ト、チ、ヌ、
ル、ワ、カ、タ、

レ(電子申請にて作成、医療的
ケア児（者）の計画作成に取り

組んでいる)

八王子市 13 2012 一部策定済 917 6.210% 134 14.774% 53 未検討 2,911 〇 〇 〇
個別避難計画に記載された

避難支援等関係者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、
ル、カ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

立川市 13 2021 一部策定済 97 2.088% 54 91.525% 24 未検討 127 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル、ワ、
レ（医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）

武蔵野市 13 2039 一部策定済 6 0.228% 0.000% 未検討 7 〇 〇

レ　その他（個別避難計画策定
に係る庁内での情報共有及び
体制検討、医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

三鷹市 13 2047 一部策定済 126 0.519% 83 184.444% 19 その他

本人から同意を得
ることを前提条件
としているため、
当該条例を制定
する必要がない。

検討しない 148 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ・ロ・ハ・ニ・ホ・ヘ・ト・リ・ヌ・
ル・レ（避難支援等関係者向け

の保険加入、医療的ケア児
（者）の計画作成に取り組んで

いる）

青梅市 13 2055 一部策定済 6,881 42.065% 4,278 240.337% 79 制定済 10,061 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ル、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

府中市 13 2063 一部策定済 31 0.345% 1 33.333% 7 未検討 31 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ト、チ、リ、ル、
レ（医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）

昭島市 13 2071 一部策定済 42 1.010% 41 4100.000% 未検討 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ヘ、ト、ヲ、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

調布市 13 2080 一部策定済 31 0.110% - 未検討 31 〇
市と協定を結んでいる団体に

提供
（自主防災組織，自治会等）

イ、ホ、へ、ル、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

町田市 13 2098 一部策定済 89 0.938% 56 800.000% 2 未検討 89 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル、
カ、レ（計画提出の電子化、福
祉専門職との委託契約電子

化、福祉専門職から対象者へ
の計画提出促進取組及びその
予算計上、医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

小金井市 13 2101 一部策定済 38 3.112% 11 78.571% 2 未検討 40 〇 〇 〇
イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、

ル、レ（医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

小平市 13 2110 一部策定済 25 0.985% 0.000% 未検討 25 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 マンション管理組合

ハ（優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる）、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

日野市 13 2128 一部策定済 133 1.946% 106 235.556% 18 未検討 160 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ　庁内外との連携に取り組ん
でいる

ハ　優先度の高い方からの計
画作成

ル　本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで

いる（福祉専門職）
レ　医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる

東村山市 13 2136 一部策定済 206 8.677% 4 57.143% 40 未検討 2,374 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イロハホチレ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

国分寺市 13 2144 一部策定済 13 0.670% 1 16.667% 未検討 13 〇 〇

チ、ル、レ　その他（個別避難
計画策定に係る庁内での情報
共有及び体制検討、医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

国立市 13 2152 一部策定済 852 35.663% - 未検討 852 〇 〇 〇 〇

レ（個別避難計画は本人・家族
による作成を主としているが、
ハザードエリア居住する一部
の方を対象に、福祉専門職と
連携した個別避難計画（詳細
版）の作成を進めている。医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる。）

福生市 13 2187 一部策定済 46 0.604% 38 950.000% 1 未検討 47 〇 本人が認めた支援者
イ、ハ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

狛江市 13 2195 一部策定済 3,545 66.748% 390 128.289% その他

本人から同意を得
ることを前提として
いるため、当該条
例を制定する予定

はない。

検討しない 3,545 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター他

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ワ、カ、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

東大和市 13 2209 一部策定済 40 3.086% 29 223.077% 2 未検討 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・マンション管理組合（自治
会、マンション管理組合は市
と協定を締結した場合に限

る）
・地域包括支援センター

イ、ハ、ニ、ヘ、ヲ、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し
ている。医療的ケア児（者）の
計画作成に取り組んでいる）

清瀬市 13 2217 一部策定済 276 12.796% 10 19.231% 64 未検討 356 〇 〇 〇 〇 〇

へ・レ（個別避難計画に関する
予算を計上している。医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

東久留米市 13 2225 一部策定済 9 0.076% 3 300.000% その他
同意確認が基本
であると考えたた

め。
なし 9 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が必要と認めるもの

イ、ニ、レ その他　（個別避難
計画を作成するためのシステ
ムの導入・活用に取り組んで
いる。医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

武蔵村山市 13 2233 一部策定済 2,175 63.356% 342 115.152% 237 制定済 2,175 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ヌ、ヲ、
ワ、カ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

多摩市 13 2241 一部策定済 59 1.397% - 制定済 177 〇 〇 〇 〇 〇
ホ・ヘ・ル・ワ・カ・レ（医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

稲城市 13 2250 一部策定済 394 4.719% 61 174.286% 46 検討中 394 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ヘ、リ、ヌ、ル、レ（医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）

羽村市 13 2276 一部策定済 42 0.629% 25 62.500% 28 未検討 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
交通安全推進委員会
避難支援等実施者

イ、ロ、ハ、ホ、へ、レ（医療的
ケア児（者）の計画作成に取り

組んでいる）

あきる野市 13 2284 一部策定済 8 0.076% 5 - 1 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、チ、レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

西東京市 13 2292 一部策定済 687 22.040% 231 235.714% 89 制定済 687 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ル、カ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

瑞穂町 13 3035 一部策定済 1 0.023% - 制定済 1 〇
関係者で共有することを検討

中

イ、ロ、ハ、レ（医療的ケア児
（者）の計画作成に取り組んで

いる）

日の出町 13 3051 一部策定済 3 0.279% 2 - 未検討 871 ○ ○ 〇 〇 〇 〇 〇 〇
高齢者に限り、包括支援セン

ター
ハ、ル、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

檜原村 13 3078 一部策定済 45 12.570% 8 38.095% 6 未検討 60 〇 〇 〇 〇 消防・警察以外は検討中
ハ、ニ、ヘ、ル、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

奥多摩町 13 3086 一部策定済 1 0.123% 1 - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 具体的には定めていない
ロ、ニ、ル、レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

大島町 13 3612 一部策定済 43 13.272% 8 160.000% 29 未検討 43 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括センター
ロ、二、ヘ，ル、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

利島村 13 3621 一部策定済 1 4.762% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇
ロ、二、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

新島村 13 3639 全部策定済 152 100.000% 151 - 未検討 152 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、ヘ、ル、レ（医療的ケア
児（者）の計画作成に取り組ん

でいる）

神津島村 13 3647 一部策定済 1 0.546% 1 - 検討中 1 〇
二、ワ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

三宅村 13 3817 一部策定済 41 35.965% - 20 未検討 41 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 東京都総務局三宅支庁
レ（関係機関との連携・名簿情
報の共有、医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

御蔵島村 13 3825 全部策定済 29 100.000% 29 - 検討中 29 〇 〇
ホ、レ（医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

八丈町 13 4015 全部策定済 36 100.000% 0.000% 24 未検討 60 〇 〇 〇 〇

レ（福祉部門に協力依頼を行
い名簿の精度向上に努める、
医療的ケア児（者）の計画作成

に取り組んでいる）

青ヶ島村 13 4023 全部策定済 3 100.000% 0.000% 未検討 3 〇

レ（福祉部門と連携を行い名簿
の精度向上に努める、医療的
ケア児（者）の計画作成に取り

組んでいる）

小笠原村 13 4210 一部策定済 23 82.143% - 3 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇
村長が認める避難支援等の

実施に携わる関係者

レ（関係機関と連携・名簿情報
の共有、医療的ケア児（者）の
計画作成に取り組んでいる）

横浜市 14 1003 一部策定済 738 0.393% 673 1103.279% 未検討 3,331 〇
対象者と日頃からの関係性

がある方（本市では特定の組
織を指定していません。）

イロハニホヘトヌルヲ

川崎市 14 1305 一部策定済 1,069 2.244% 504 140.782% 未検討 1,069 〇
作成支援を行った相談支援
専門員や介護支援専門員

イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、チ、ル、
カ、レ

・医療ケア児（者）計画作成に
取り組んでいる。

・個別避難計画の作成に関す
る予算を計上している。

相模原市 14 1500 一部策定済 51 0.280% 37 264.286% 未検討 151 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヘ、ト、リ、ヌ、ル、ヲ

横須賀市 14 2018 一部策定済 16 0.186% 0.000% 未検討 16 〇 〇
福祉部局と防災部局で取り組
んでおり、それぞれ作成の優

先度をつけて作成中。

平塚市 14 2034 一部策定済 58 0.439% 40 222.222% 未検討 58 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、ト、チ、リ、

ル、ワ

鎌倉市 14 2042 一部策定済 426 3.867% - 1 未検討 426 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二

藤沢市 14 2051 一部策定済 435 1.053% 355 514.493% 未検討 435 〇 〇 〇 〇
地域との連携に取り組んでい

る。

小田原市 14 2069 一部策定済 40 1.794% 0.000% 未検討 63 〇 〇 〇
優先度が高い対象者の計画作

成

茅ヶ崎市 14 2077 一部策定済 235 1.641% 235 - 未検討 253 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ・地域包括支援センター

イロハニホヘトチルレ（個別避
難計画を管理するためのシス
テムの運用・活用に取り組んで
いる。スマートフォンアプリなど
による避難情報などの情報を
伝達するための仕組み作りに

取り組んでいる。）

逗子市 14 2085 一部策定済 201 7.145% 9 128.571% 未検討 1,627 〇

ロ 庁内外との連携に取り組ん
でいる。

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会、自主防災組

織、まちづくり協議会、氏子会
など）

三浦市 14 2107 一部策定済 1 0.035% 1 - 未検討 1 〇 〇 自治会との連携

秦野市 14 2115 一部策定済 30 0.559% 28 2800.000% 未検討 807 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

厚木市 14 2123 一部策定済 1,623 50.958% 361 128.470% 260 未検討 1,975 〇 〇
ホ 地域との連携に取り組んで

いる。

大和市 14 2131 一部策定済 358 1.501% 193 121.384% 19 未検討 377 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会
ロ、ホ、チ、ル、

レ（医ケア児の計画作成に取り
組んでいる）

伊勢原市 14 2140 一部策定済 0.000% 16 - 16 未検討 16 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 モデルケースの検討

海老名市 14 2158 一部策定済 535 13.821% - 29 検討中 535 〇 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会

イ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、
レ（医療的ケア児（者）、重症心
身障害児（者）の計画作成に取

り組んでいる）
レ（個別避難計画を作成するた
めのシステムを導入している）
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している）

座間市 14 2166 一部策定済 511 10.525% 19 100.000% 46 未検討 511 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会 なし

南足柄市 14 2174 一部策定済 32 0.515% 0.000% 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ

綾瀬市 14 2182 一部策定済 75 5.081% 74 7400.000% 未検討 75 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会

イ、ロ、ハ、二、ホ、ト、ヌ、ル、
ヲ、レ（個別避難計画を作成す
るためのシステム改修に取り
組んだ、個別避難計画に関す

る予算を計上している）

葉山町 14 3014 一部策定済 18 0.631% 14 350.000% 検討中 18 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ル

寒川町 14 3219 一部策定済 1,307 51.275% 312 203.922% 149 未検討 1,389 〇 〇 〇 〇 〇 カ

大磯町 14 3413 一部策定済 253 20.079% 0.000% 21 未検討 348 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

二宮町 14 3421 一部策定済 8 0.871% 2 33.333% 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 親族 イ、ロ、ハ、二、ホ、リ、ル、ワ

中井町 14 3618 一部策定済 4 1.639% 4 - 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

大井町 14 3626 一部策定済 183 45.636% 24 68.571% 43 未検討 183 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ、ル

松田町 14 3634 一部策定済 1 0.408% 0.000% 未検討 245 〇 〇 〇 ホ・ル

山北町 14 3642 一部策定済 486 100.000% - 未検討 486 〇 〇 〇 ロ・ホ・ル

開成町 14 3669 一部策定済 1 0.213% 1 - 未検討 1 〇 〇 ル

箱根町 14 3821 一部策定済 1 0.518% 1 - 未検討 1 〇 〇 イ・ホ

真鶴町 14 3839 一部策定済 7 0.302% 2 40.000% 未検討 260 〇 〇 〇 イ　　ハ

湯河原町 14 3847 一部策定済 1 0.130% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ

愛川町 14 4011 一部策定済 422 86.122% 6 13.953% 104 未検討 422 〇 〇 〇 〇 なし

清川村 14 4029 一部策定済 10 11.236% 1 7.692% 5 検討中 10 〇 二・ハ・ル

新潟市 15 1009 一部策定済 12,613 28.312% 188 335.714% 942 未検討 12,613 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、ル、
ワ、カ、レ

（市として賠償保険加入し、安
心して避難支援等をできる環
境整備に取り組み、避難支援
等実施者の確保に取り組んで
いる。個別避難計画に関する

予算を計上している、医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組

んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

長岡市 15 2021 一部策定済 80 1.639% 52 185.714% 未検討 121 〇 避難支援実施者 イ、ロ、ハ、ニ

三条市 15 2048 全部策定済 1,233 100.000% 306 83.836% 360 制定済 1,233 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、二、ホ、ヘ、ト、チ、リ、
ル、ヲ、ワ、カ、

レ（避難情報などの伝達手段
の多重化に取り組んでいる）

柏崎市 15 2056 一部策定済 1,137 81.330% 106 50.476% 261 制定済 1,137 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区コミュニティ振興協議会
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ヌ、ワ、カ、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している）

新発田市 15 2064 一部策定済 449 3.500% 165 78.947% 未検討 449 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、ヲ

小千谷市 15 2081 一部策定済 644 55.951% 0.000% 568 制定済 644 〇 〇

ロ、ニ、ホ、ト、ヌ、ル、レ（個別
避難計画に関する予算を計上
している、医療的ケア児を対象
に含み、計画作成に努めてい
る、視覚障がい・聴覚障がいを
持つ方についても対象として作
成に努めている。

加茂市 15 2099 一部策定済 1 0.030% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ル・ロ・レ（自主防災組織の組

織率向上）

十日町市 15 2102 一部策定済 916 61.148% - 10 検討中 916 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、二、ト、ル

見附市 15 2111 一部策定済 181 17.710% 56 60.870% 40 未検討 181 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ,

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ル、ヲ、
ワ、カ、レ（個別避難計画に関
する予算を計上している。会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進

めている。）

村上市 15 2129 一部策定済 1,388 10.656% 365 47.158% 179 未検討 1,388 〇 〇 〇 〇 〇

イ～チ、ル、レ（保健所と連携し
た医療的ケア児（者）の計画作
成、要援護者支援システムの
導入、防災情報メール等の配
信、計画作成の予算確保）

燕市 15 2137 一部策定済 2 0.064% 2 100.000% 2 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ト

糸魚川市 15 2161 全部策定済 1,737 100.000% - 410 未検討 1,737 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ニ、ホ、ヘ、ヌ、レ（避難行動要
支援者管理台帳システム保守
の予算計上している）

妙高市 15 2170 一部策定済 145 42.029% 2 2.597% 426 未検討 203 〇 〇 ロ、ホ、チ、ル

五泉市 15 2188 一部策定済 32 0.417% 0.000% 3 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、ル、レ（医療的ケア児、
視覚障害者、聴覚障害者の計

画作成に取り組んでいる）

上越市 15 2226 一部策定済 7,784 99.400% 767 69.601% 1,069 検討中 7,807 〇 〇 〇 〇

ハ、ホ、ル、ワ、レ（社協と協力
して個別避難計画の作成支援
を行っている。医療的ケア児、
視聴覚障害者の計画について

は一部作成に取り組んでい
る。）

阿賀野市 15 2234 一部策定済 219 5.652% 17 188.889% 7 未検討 219 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、ル

佐渡市 15 2242 一部策定済 59 1.184% 12 300.000% 未検討 59 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ, ロ, ホ, チ, ヌ, ル, ヲ, レ（個
別避難計画に関する予算を計
上している/医療的ケア児・者
について保健所と相談し対応

を検討している）

魚沼市 15 2251 一部策定済 1,856 43.033% 7 2.527% 12 未検討 1,856 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ヌ、ル

南魚沼市 15 2269 一部策定済 3 0.238% 3 - 制定済 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
市組織内で避難支援等に関

わる部署
イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、

ル、ヲ、ワ

胎内市 15 2277 一部策定済 250 5.287% 154 320.833% 検討中 250 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、

リ、ヌ、ル

聖籠町 15 3079 一部策定済 10 4.444% 9 900.000% 未検討 140 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヌ、ル

弥彦村 15 3427 一部策定済 384 57.571% 27 7.337% 11 未検討 498 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 包括支援センター イ、ロ、ニ、ホ

田上町 15 3613 一部策定済 33 12.840% 27 300.000% 3 未検討 33 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ル、ヌ、ヲ

阿賀町 15 3851 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ト、リ

出雲崎町 15 4059 一部策定済 35 46.667% 1 25.000% 14 未検討 36 〇 〇 〇 〇 ロ、チ、ヌ、ル

湯沢町 15 4610 一部策定済 62 14.155% 27 245.455% 14 未検討 62 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、へ、ト、ヌ、ル

津南町 15 4822 一部策定済 39 13.402% 0.000% 未検討 39 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ

刈羽村 15 5047 一部策定済 1 0.099% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ト、ル

関川村 15 5811 一部策定済 53 24.537% 8 17.021% 1 未検討 53 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ホ、ト、ヌ、、ヲ、ワ

粟島浦村 15 5861 全部策定済 23 100.000% 23 - 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ニ

富山市 16 2019 一部策定済 1,958 10.676% 62 9.199% 234 未検討 1,958 〇 〇
策定に協力した避難支援等
関係者で提供を希望する者

ロ

高岡市 16 2027 一部策定済 3,558 31.629% 198 27.160% 463 未検討 3,558 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

イロハニホヘトリヌルレ（当事
者団体との連携に取り組んで
いる、医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる、個
別避難計画に関する予算を計
上している）

魚津市 16 2043 一部策定済 209 6.852% 17 60.714% 1 未検討 244 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、チ、ヌ、ル、レ（個別避難計
画に関する予算を計上してい

る）

氷見市 16 2051 一部策定済 951 30.589% 86 110.256% 未検討 951 〇 地区社会福祉協議会

ニ、ホ、リ、ル、レ（医療的ケア
児の計画作成に取り組んでい
る。個別避難計画に関する予

算を計上している。）

滑川市 16 2060 一部策定済 350 42.017% 37 119.355% 検討中 350 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ、ヘ、ル

黒部市 16 2078 一部策定済 271 32.928% 68 295.652% 39 未検討 271 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル、ワ

砺波市 16 2086 一部策定済 1,045 28.420% 254 112.889% 124 検討中 1,045 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、レ
（個別避難計画を更新した、視
覚障害者、聴覚障害者、医療
的ケア児の計画作成に取り組

んでいる）

小矢部市 16 2094 一部策定済 171 21.783% 45 91.837% 18 未検討 339 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ト、ル

南砺市 16 2108 一部策定済 1,686 30.253% 175 59.322% 160 未検討 1,686 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域福祉推進員 ホ、ヌ、ル

射水市 16 2116 一部策定済 1,333 45.557% 3 0.735% 未検討 1,333 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区社会福祉協議会 ロ、ホ、ヘ、ル

舟橋村 16 3210 一部策定済 77 37.745% 1 50.000% 35 検討中 77 〇 〇 イ、ニ

上市町 16 3228 一部策定済 328 17.826% 69 113.115% 29 未検討 328 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ヘ、ヌ、ル、ワ

立山町 16 3236 一部策定済 1,337 41.088% 19 - 130 未検討 1,337 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、ヲ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

入善町 16 3422 一部策定済 1,089 26.172% 31 59.615% 90 未検討 1,089 〇

イ ロ ル
レ（民生委員の見守り活動の
際、個別避難計画の更新が必
要かどうか確認していただいて

いる）

朝日町 16 3431 一部策定済 190 25.745% - 15 未検討 190 〇 〇 〇 〇
レ（個別避難計画の更新に取
り組んでいる、個別避難計画
に係る予算を計上している)

金沢市 17 2014 一部策定済 779 5.543% 779 - 100 未検討 779 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘリヌル

七尾市 17 2022 一部策定済 2,432 14.525% 422 277.632% 607 未検討 2,432 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ト、ル

小松市 17 2031 一部策定済 1,254 11.218% 273 100.738% 未検討 1,254 〇 〇

イ、ロ、ニ、ホ、ト、ル、レ（　自
治会・自主防災組織や民生委
員が中心となり、地域の個別
計画作成を市からお願いして

いる。
市としては、個別避難計画の

様式を用意。）

輪島市 17 2049 一部策定済 20 0.363% - 検討中 20 〇 〇 〇 〇 〇 イ　ロ、ホ

珠洲市 17 2057 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト

加賀市 17 2065 一部策定済 2,299 24.233% 282 11.557% 179 未検討 2,299 〇 〇 〇
ホ、ル、カ、レ（医療的ケア児の
計画作成を検討している。）

羽咋市 17 2073 一部策定済 42 3.981% 19 - 検討中 42 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、へ

かほく市 17 2090 一部策定済 755 14.795% 70 233.333% 204 未検討 1,086 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、リ

白山市 17 2103 一部策定済 250 2.285% 245 - 10 未検討 260 〇 〇 〇 〇 〇
個別避難計画作成時に本人
が提供先として同意した者

ロ、ホ、ト

能美市 17 2111 一部策定済 27 2.015% 32 - 5 未検討 27 〇 〇 〇 〇 〇
親族等個別避難計画作成時
に本人が提供先として同意し

た者
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル

野々市市 17 2120 一部策定済 625 18.746% 155 76.355% 未検討 1,795 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

川北町 17 3240 一部策定済 124 51.240% 52 50.485% 50 検討中 124 〇 〇 〇 〇
ハ、ル、レ(町としては、個別避
難計画の様式を用意している）

津幡町 17 3614 全部策定済 1,857 100.000% 468 106.122% 322 未検討 1,857 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル

内灘町 17 3657 一部策定済 669 41.656% 15 20.548% 165 未検討 943 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、へ、ト、ル

志賀町 17 3843 一部策定済 81 11.473% - 25 未検討 340 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ニ、レ情報伝達手段を逐次

見直し

宝達志水町 17 3860 一部策定済 802 95.136% 57 285.000% 129 未検討 843 〇 イ、ヌ

中能登町 17 4076 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、ル、レ
（医療ケア児の計画作成に取

り組んでいる）

穴水町 17 4611 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ

能登町 17 4637 一部策定済 7 0.623% 7 - 未検討 7 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、ル

福井市 18 2010 一部策定済 1,495 12.152% 412 245.238% 195 未検討 1,495 〇 〇 〇 〇 〇 〇
福祉委員

地域包括支援センター
避難支援者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進

めている）

敦賀市 18 2028 一部策定済 931 28.350% 259 114.602% 124 未検討 931 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支援者 ロ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、ヲ、カ

小浜市 18 2044 一部策定済 457 54.731% 198 166.387% 138 未検討 824 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ト、チ、ル

大野市 18 2052 一部策定済 1,875 69.884% 62 38.750% 161 未検討 1,875 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、ヌ、ル、レ（個別避難計画
に関する予算を計上している）

勝山市 18 2061 全部策定済 1,462 100.000% 165 - 130 未検討 1,462 〇 〇 〇 〇 〇 〇
提供先（消防団、警察等）に
よっては、要望により提供可

能。
イ、ロ、ホ

鯖江市 18 2079 一部策定済 23 1.141% 11 61.111% 6 制定済 430 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、

レ（・希望者の中から真に支援
が必要な人を町内会で協議
し、決定した人について作成

・指定福祉避難所も整備し、個
別避難計画の対象者のみの
避難先とし、指定席とした。)

あわら市 18 2087 一部策定済 658 32.019% 32 29.907% 154 検討中 658 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ、チ、ヌ、ワ

越前市 18 2095 一部策定済 736 25.961% 217 165.649% 222 未検討 736 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、
ル、レ（個別避難計画に関する
予算を計上している）、レ（会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進

めている）

坂井市 18 2109 一部策定済 2,303 44.314% 390 274.648% 261 未検討 2,303 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、
ル、ワ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる）

永平寺町 18 3229 一部策定済 339 27.383% 65 45.775% 検討中 339 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、レ（要支援

申請者の中から特に支援が必
要な人を町内会で協議し作成・
医療的ケア児者の計画作成に

取り組んでいる）

池田町 18 3822 全部策定済 135 100.000% 4 50.000% 4 未検討 135 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、二、ホ、ル

南越前町 18 4047 一部策定済 689 64.453% 68 27.092% 90 検討中 689 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヌ

越前町 18 4233 一部策定済 497 99.599% 43 24.022% 93 未検討 497 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ト、チ、ル、ヲ

美浜町 18 4420 全部策定済 1,268 100.000% 68 115.254% 14 未検討 1,268 〇 〇 〇 〇 〇 〇

二、ホ、ヌ、ル、レ（個別避難計
画を作成するためシステムを
導入している。個別避難計画

に関する予算がある。）

高浜町 18 4811 一部策定済 417 45.976% 25 6.361% 17 未検討 751 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、リ、ヌ、ヲ

おおい町 18 4837 一部策定済 268 69.974% 38 17.431% 未検討 383 〇 〇 〇

ホ、チ、ル、ヲ、レ（会計年度任
用職員を任用し、個別避難計
画等に関する取組を進めてい

る）

若狭町 18 5019 一部策定済 165 16.993% 0.000% 46 未検討 254 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域づくり協議会、防災士
二、ホ、チ、ル

レ（個別避難計画に関する予
算を計上している）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

甲府市 19 2015 一部策定済 1,128 15.723% 330 226.027% 124 検討中 1,128 〇
個別避難計画の作成者に緊
急連絡先の方や支援員の方

へ渡してもらっている
イ、ロ、ハ、ヘ、ル

富士吉田市 19 2023 一部策定済 2 0.165% 2 - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ヌ

都留市 19 2040 一部策定済 4 0.246% 3 - 未検討 33 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル、ワ、

カ

山梨市 19 2058 一部策定済 18 0.723% 5 45.455% 未検討 18 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル、ヲ

大月市 19 2066 一部策定済 99 3.816% - 未検討 193 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ

韮崎市 19 2074 一部策定済 80 26.230% 79 7900.000% 検討中 80 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヌ、ル

南アルプス市 19 2082 一部策定済 587 7.001% 44 104.762% 115 未検討 587 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ル、ワ、カ、レ
（医ケア児の計画作成に取り
組んでいる。個別避難計画を
作成するためのシステムを導
入している（住民記録システム

に付随した機能））

北杜市 19 2091 一部策定済 107 3.642% 23 460.000% 22 未検討 107 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ル

甲斐市 19 2104 一部策定済 48 1.635% 12 33.333% 検討中 48 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ト、リ、ル、ワ、カ

笛吹市 19 2112 一部策定済 340 8.603% 234 175.940% 27 未検討 803 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ト、ヌ、ル

上野原市 19 2121 一部策定済 4 0.216% 3 - 制定済 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、ヲ

甲州市 19 2139 一部策定済 83 4.470% 25 39.063% 6 未検討 89 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ

中央市 19 2147 一部策定済 19 1.599% 17 850.000% 未検討 19 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ヌ、ル

市川三郷町 19 3461 一部策定済 2 0.669% - 未検討 2 〇 〇 〇 ロ　ハ　ホ　ル

早川町 19 3640 一部策定済 1 4.167% - 未検討 1 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヘ、ル

身延町 19 3658 一部策定済 287 84.412% 0.000% 6 未検討 293 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

南部町 19 3666 一部策定済 1 0.251% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、ル、ヲ、

ワ

富士川町 19 3682 一部策定済 75 35.047% - 59 検討中 214 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ

昭和町 19 3844 一部策定済 4 0.922% 0.000% 未検討 4 〇 ご家族 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ

道志村 19 4221 一部策定済 80 80.000% 13 - 13 検討中 80 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 その他村長が定めるもの
イ、ロ、ホ、チ、ル、レ（　個別避
難計画の更新に取り組んでい

る）

西桂町 19 4239 一部策定済 11 1.964% 1 - 検討中 11 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ 、ホ

忍野村 19 4247 一部策定済 1 0.469% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 村長が定める者 ロ、ハ

山中湖村 19 4255 一部策定済 5 0.962% 1 25.000% 未検討 5 イ、ロ、ニ

鳴沢村 19 4298 全部策定済 175 100.000% 174 - 未検討 175 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、レ

富士河口湖町 19 4301 一部策定済 25 0.854% 11 78.571% 未検討 59 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、ニ、ヘ、ト、リ、ヌ、ル、

ヲ、ワ、カ

小菅村 19 4425 一部策定済 1 1.087% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 小菅村診療所 チ、ル

丹波山村 19 4433 一部策定済 1 1.087% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、ル、

ワ、カ

長野市 20 2011 一部策定済 251 0.720% 119 86.861% 5 未検討 257 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ル、レ（医療的
ケア児（者）の計画作成に取り
組んでいる、個別避難計画に
関する予算を計上している）

松本市 20 2029 一部策定済 136 0.736% 111 411.111% 検討中 136 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 包括支援センター

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取
り組んでいる。個別避難計画
に関する予算を計上している）

上田市 20 2037 全部策定済 3,590 100.000% 176 1760.000% 224 未検討 3,590 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ル

岡谷市 20 2045 一部策定済 738 59.612% 84 71.186% 130 未検討 738 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ル

飯田市 20 2053 一部策定済 336 8.835% 97 - その他

R6.4月以降に作成
する個別避難計

画は、個々に同意
の有無を確認する

こととした

個別避難計画策
定時に、関係者へ
平時から情報提
供することについ
て１件づつ確認す

る

336 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ
（個別避難計画に関する予算
を計上している。業務委託によ
り福祉専門職が個別避難計画
の策定を支援している。医療

的ケア児（者）の計画作成に取
り組んでいる。個別避難計画を
作成するためのアプリやシステ
ムの活用に取り組んでいる。）

諏訪市 20 2061 一部策定済 915 64.076% 161 18.421% 120 未検討 1,428 〇 イ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル

須坂市 20 2070 一部策定済 62 3.450% 19 79.167% 8 その他

計画が立てられて
いない方には、個
別で対応可能と判

断したため

家族や関係者と連
絡を取り避難行動
がとれるよう支援

する

62 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ・ロ・ハ・ニ・ホ・ヘ・ト・チ・リ・
ル・ワ・カ・レ（予算計上してい

る）

小諸市 20 2088 一部策定済 3 0.328% 1 33.333% 1 未検討 3 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成を検

討している）

伊那市 20 2096 一部策定済 2,206 39.183% 1,046 90.406% 未検討 2,206 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヌ、ル

駒ヶ根市 20 2100 一部策定済 6 0.110% 5 500.000% 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハヌ

中野市 20 2118 一部策定済 120 2.856% 91 1300.000% 未検討 120 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ル

大町市 20 2126 一部策定済 1 0.035% 0.000% 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ル

飯山市 20 2134 一部策定済 187 63.390% 187 467.500% 210 未検討 187 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト、ル

茅野市 20 2142 一部策定済 18 0.340% 18 1800.000% 1 検討中 19 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
別荘地等の管理を行う事業

者
ハ、ホ

塩尻市 20 2151 一部策定済 117 4.192% 112 2240.000% 未検討 117 〇 〇 〇
イ、ヌ、レ（（医療的ケア児（者）
の計画作成予定）

佐久市 20 2177 一部策定済 506 3.449% 324 178.022% 検討中 506 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ル、レ（医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

千曲市 20 2185 一部策定済 1,562 52.049% 205 61.012% 214 未検討 1,562 〇 〇 〇 〇
レ（区・自治会長の取り組みへ
の理解を進めるため、説明会

を実施）

東御市 20 2193 一部策定済 133 15.815% 45 47.368% 8 検討中 835 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホへトチルカ

安曇野市 20 2207 一部策定済 2,300 16.149% - 検討中 2,300
イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、ヌ、ル、
レ（医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）

小海町 20 3033 一部策定済 48 9.266% 29 152.632% 検討中 48 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ル、レ（医療的
ケア児（者）の個別避難計画に
ついて、検討、調整、作成等し

ている）

川上村 20 3041 一部策定済 1 2.632% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
要避難支援者の同意がある

近隣住民や親族
ニ、ヘ、ヌ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

南牧村 20 3050 全部策定済 127 100.000% 0.000% 49 未検討 127 〇 〇 〇
ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、レ（医療的
ケア児（者）の計画策定を検討

している。）

南相木村 20 3068 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ 自宅の災害リスクや避難先
を確認してもらっている

ニ 福祉専門職との連携に取り
組んでいる

ホ 地域との連携に取り組んで
いる

レ医療的ケア児（者）の計画策
定を検討している

北相木村 20 3076 未策定 0.000% - 未検討 ホ・ヘ・ト・ヌ

佐久穂町 20 3092 一部策定済 2 0.122% 2 - 1 未検討 2 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

軽井沢町 20 3211 一部策定済 1,087 36.355% 231 21.488% 219 検討中 1,238 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ホ、レ（町社会福祉協議会に委
託し、民生委員や自治区と連
携して作成している。医療的ケ
ア児の計画作成を検討してい

る。）

御代田町 20 3238 一部策定済 3 0.347% - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

立科町 20 3246 一部策定済 84 15.135% 42 76.364% 10 未検討 97 〇 〇 〇
ハ・ニ・ル・レ（医療的ケア児

（者）の計画作成を検討してい
る）

青木村 20 3491 一部策定済 13 6.878% 0.000% 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ト

長和町 20 3505 一部策定済 55 14.360% 2 28.571% 19 未検討 55 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ニ

下諏訪町 20 3611 一部策定済 369 75.460% 11 61.111% 検討中 369 〇 〇 〇 〇 〇 〇 へ、ト

富士見町 20 3629 一部策定済 56 21.705% 98 1960.000% 216 未検討 155 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・二・ホ・へ・ル・ワ

原村 20 3637 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ト、ル

辰野町 20 3823 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ニ

箕輪町 20 3831 一部策定済 33 1.656% 24 266.667% 未検討 33 〇
地域住民（避難支援等実施

者）
ハ、ホ、へ、ル

飯島町 20 3840 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、チ、ル

南箕輪村 20 3858 一部策定済 107 25.355% 55 84.615% 22 検討中 140 〇 〇 〇 〇 〇 イハニホヘトヌルヲ

中川村 20 3866 一部策定済 2 0.763% 2 - 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、ル、

宮田村 20 3882 一部策定済 58 7.806% 21 210.000% 28 未検討 58 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、チ、ル

松川町 20 4021 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、二、ホ

高森町 20 4030 一部策定済 13 1.130% 12 1200.000% 2 未検討 13 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 町長が必要と認める機関 ロ、ハ、ル、カ

阿南町 20 4048 一部策定済 186 66.667% 60 46.512% 3 検討中 186 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ル

阿智村 20 4072 一部策定済 20 18.519% 3 150.000% 3 未検討 20 〇 ロ、ハ、ニ、ヘ、ル

平谷村 20 4099 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 ホ、ル

根羽村 20 4102 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

下條村 20 4111 一部策定済 2 2.500% 7 700.000% 6 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ヌ

売木村 20 4129 一部策定済 21 36.207% - 未検討 21 〇 〇 〇 〇 ホ　ル

天龍村 20 4137 全部策定済 21 100.000% 14 - 未検討 21 〇 〇 〇 〇 〇 イ、二、ル、カ

泰阜村 20 4145 一部策定済 65 73.034% - 73 検討中 65 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ヘ、ル、カ

喬木村 20 4153 一部策定済 9 2.663% 5 125.000% 未検討 9 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、ル

豊丘村 20 4161 一部策定済 1 0.138% - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、リ

大鹿村 20 4170 一部策定済 25 33.784% - 検討中 25 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ル

上松町 20 4226 一部策定済 77 7.527% 4 40.000% 23 検討中 77 〇 〇 〇 〇 〇 〇
レ（ケアマネや計画相談と相談

しながら実施している。）

南木曽町 20 4234 一部策定済 46 3.525% 5 - 未検討 46 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ル

木祖村 20 4251 一部策定済 50 4.444% 4 36.364% 未検討 53 〇 〇 ロ、ハ、二、ヲ、カ

王滝村 20 4293 一部策定済 87 78.378% 59 - 14 未検討 87 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二

大桑村 20 4307 一部策定済 289 46.538% 19 25.676% 85 未検討 289 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、カ

木曽町 20 4323 一部策定済 39 2.701% 25 277.778% 未検討 226 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ハ、ル、レ（（作成料を予算
計上し、認定調査員と委託契
約をおこない作成を進めてい

る。）

麻績村 20 4463 一部策定済 4 1.905% 4 - 検討中 4 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ

生坂村 20 4480 一部策定済 3 0.840% 3 - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ホ・ル

山形村 20 4501 一部策定済 15 6.912% 0.000% 4 検討中 15 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、ヌ、ル、ヲ

朝日村 20 4510 一部策定済 113 64.205% 76 844.444% 21 未検討 145 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル（地区長の作成協力）

筑北村 20 4528 全部策定済 289 100.000% 36 12.811% 28 未検討 289 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ヌ、ル

池田町 20 4811 全部策定済 261 100.000% 79 207.895% 未検討 261 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ト、リ、ル、ワ、カ

松川村 20 4820 一部策定済 207 50.121% 86 60.993% 20 未検討 207 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル

白馬村 20 4854 一部策定済 56 2.691% 15 300.000% 4 制定済 56 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、チ、ヲ

小谷村 20 4862 一部策定済 2 0.341% 2 200.000% 1 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ル、ヲ

坂城町 20 5214 一部策定済 6 1.111% - 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政協力員 ロ、ホ

小布施町 20 5419 一部策定済 32 4.798% - 2 未検討 32 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・ニ・へ・ト・ル・カ

高山村 20 5435 全部策定済 264 100.000% 25 43.860% 40 未検討 264 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル

山ノ内町 20 5613 一部策定済 17 5.431% 3 16.667% 5 未検討 17 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハノホヘトチリルワカ

木島平村 20 5621 一部策定済 68 79.070% 10 76.923% 17 未検討 68 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ト、ワ、ル

野沢温泉村 20 5630 一部策定済 85 61.594% 27 77.143% 23 未検討 115 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・ヌ・ル

信濃町 20 5834 一部策定済 1 0.173% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、チ、ヌ、ル、ヲ

小川村 20 5885 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、チ、カ

飯綱町 20 5907 一部策定済 3 1.271% 2 100.000% 1 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、チ、ヌ、ヲ

栄村 20 6024 一部策定済 3 18.750% 3 - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ル

岐阜市 21 2016 一部策定済 842 6.589% 40 111.111% 157 その他

名簿情報提供の
条例制定時に検
討した結果、個別
避難計画の提供
については同意を
必要とするという
結論になった。

個別避難計画提
供の同意を取る

10,658 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、レ（一部の自治
会による個別避難計画の更新
の取り組み、居宅介護支援事
業所及び相談支援事業所の
参画による作成推進のため、

委託料を計上している。）

大垣市 21 2024 一部策定済 3,289 26.810% 375 63.345% 447 未検討 3,289 〇 〇 ロ、ホ、ヌ、ル

高山市 21 2032 一部策定済 771 3.652% 4 0.792% 150 検討中 1,746 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

多治見市 21 2041 一部策定済 362 4.301% 203 128.481% 未検討 362 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ハ、ホ、チ、ヌ、ル、レ（電話・
メール・ライン・アプリ・個別受
信機などにより避難情報の伝
達の仕組みづくりに取り組んで
いる。個別避難計画に関する

予算を計上している）

関市 21 2059 一部策定済 1,603 14.295% 128 203.175% 97 未検討 1,603 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、チ、ヌ、

ヲ

中津川市 21 2067 一部策定済 89 3.589% 37 - 制定済 2,480 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ

美濃市 21 2074 全部策定済 1,490 100.000% 0.000% 未検討 1,490 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ル、レ（個別避難計画の更

新）

瑞浪市 21 2083 一部策定済 199 6.027% - 48 未検討 512 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

羽島市 21 2091 一部策定済 705 5.937% 19 10.674% 未検討 4,097 〇 ロ、ヌ、ル

恵那市 21 2105 一部策定済 740 10.994% 576 - 未検討 3,547 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、リ、ヌ、
ル、レ（デジタル田園都市国家
構想交付金を活用して避難行
動要支援者の避難支援等に資

するシステムを導入した。）

美濃加茂市 21 2113 一部策定済 1,195 41.450% 30 93.750% 109 未検討 1,195 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
市長が避難支援等関係者と

認める者

ホ、レ（避難行動要支援者名簿
の説明を民生委員等へ行い、
名簿への登録を希望する方に
対して、要否に関して丁寧に説

明している）

土岐市 21 2121 一部策定済 805 38.097% 38 54.286% 110 検討中 805 〇 〇 〇 〇

ハ・ニ・レ新しい地方経済・生
活環境創生交付金 （デジタル
実装型 TYPE1/V）を活用して
避難行動要支援者の避難支
援等に資するシステムの導入
に取り組んでいる。個別避難
計画に関する予算を計上して

いる。

各務原市 21 2130 一部策定済 2,254 56.280% 390 64.039% 390 未検討 2,254 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ヘ、ト、チ、ヌ、ル、レ(・
個別避難計画に関する予算を
計上している・個別避難計画を
作成するためのアプリやシステ
ムの導入・活用に取り組んで

いる。・個別避難計画の更新に
取り組んでいる。)

可児市 21 2148 一部策定済 2,516 50.767% 614 63.561% 614 未検討 2,516 〇 〇 イ、ヘ

山県市 21 2156 一部策定済 705 46.751% 566 382.432% 10 未検討 895 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 へ、ト、ル

瑞穂市 21 2164 一部策定済 1 0.012% 1 - 1 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ

飛騨市 21 2172 一部策定済 528 66.667% - 未検討 571 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ,、ヌ、ル

本巣市 21 2181 一部策定済 294 19.838% 93 63.265% 未検討 554 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ト

郡上市 21 2199 一部策定済 945 26.434% - 未検討 945 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ト、レ（個別避難計画の更新に

取り組んでいる。）

下呂市 21 2202 一部策定済 1,157 95.383% 0.000% 145 未検討 1,157 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヌ、ル

海津市 21 2211 一部策定済 153 6.130% - 未検討 911 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ヘ、ル

岐南町 21 3021 一部策定済 121 14.422% 12 41.379% 23 未検討 121 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、レ（障害者手帳等の交付時

の案内）

笠松町 21 3039 一部策定済 97 2.331% 14 60.870% 10 未検討 97 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ヌ、ル

養老町 21 3411 一部策定済 351 20.611% 213 142.000% 194 未検討 351 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ヌ、ル、レ（個別避難計画に関
する予算を計上している、医療
的ケア児（者）、視覚障碍者及
び聴覚障碍者の計画作成に取

り組んでいる）

垂井町 21 3616 全部策定済 1,255 100.000% 133 229.310% 553 未検討 1,255 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ

関ケ原町 21 3624 一部策定済 193 19.574% 0.000% 42 未検討 193 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

神戸町 21 3811 一部策定済 1,186 51.320% 276 - 99 未検討 1,186 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ

輪之内町 21 3829 一部策定済 122 7.615% 6 85.714% 4 検討中 122 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヌ、ル

安八町 21 3837 一部策定済 222 68.308% 5 33.333% 33 未検討 250 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヲ

揖斐川町 21 4019 一部策定済 392 19.329% 107 187.719% 80 未検討 392 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

大野町 21 4035 一部策定済 139 6.281% 5 3.623% 未検討 139 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

池田町 21 4043 一部策定済 258 27.594% 0.000% 未検討 258 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

北方町 21 4213 全部策定済 2,819 100.000% 12 - 未検討 2,819 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ

坂祝町 21 5015 一部策定済 234 79.322% 16 69.565% 3 未検討 234 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ニ、ホ、レ（２級以上の
視覚障害者及び聴覚障害者

の計画作成に取り組んでいる）

富加町 21 5023 一部策定済 86 14.215% 47 - 3 未検討 119 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、チ、ル

川辺町 21 5031 一部策定済 537 72.962% 136 34.085% 未検討 537 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ヘ、ヌ

七宗町 21 5040 一部策定済 479 56.089% 102 54.839% 未検討 479 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ル

八百津町 21 5058 一部策定済 302 18.215% 125 138.889% 22 未検討 359 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヌ

白川町 21 5066 一部策定済 368 34.264% - 66 未検討 412 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
町長が避難支援等関係者と

認めるもの
ロ、ハ、ニ、ト、ル、ワ

東白川村 21 5074 一部策定済 38 59.375% 0.000% 検討中 38 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 役場総務課（防災） イ、ロ、ホ、へ、チ、ル、ヲ

御嵩町 21 5210 一部策定済 103 3.684% 45 - 15 未検討 103 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町長が特に必要と認める者
ヘ、チ、ル、タ、レ（個別避難計
画の更新に取り組んでいる。）

白川村 21 6046 一部策定済 1 0.483% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ル、ワ

静岡市 22 1007 一部策定済 99 0.232% 48 - 未検討 99 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヌ、ル、ワ

浜松市 22 1309 一部策定済 6,231 4.156% - 未検討 7,093 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ト、ヌ、ル、ワ、

カ

沼津市 22 2038 一部策定済 15 0.183% 11 275.000% 未検討 15 〇 〇 〇 〇
ニ・ル・レ（個別避難計画に関

する予算を計上している）

熱海市 22 2054 一部策定済 2 0.114% 0.000% 検討中 660 〇 〇 イ、ニ、ホ、ル、ワ

三島市 22 2062 一部策定済 1,002 17.099% 46 13.569% 未検討 1,002 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル

富士宮市 22 2071 一部策定済 1,288 7.595% 2 - 未検討 1,288 〇 〇 〇 二、ホ、ヘ、ト

伊東市 22 2089 一部策定済 512 19.423% 177 182.474% 124 未検討 1,077 〇 〇 地域包括支援センター
ロ・ハ・ニ・ヌ・ヲ・レ（個別避難
計画に関する予算を計上して

いる）

島田市 22 2097 一部策定済 236 3.766% 14 116.667% 33 未検討 284 〇 〇 ロ、ハ、ホ、リ、ヌ、ル

富士市 22 2101 一部策定済 597 7.270% 553 1675.758% 未検討 597 〇 〇 ニ、ホ、ヘ、リ、ヲ

磐田市 22 2119 一部策定済 2,251 74.908% 356 174.510% 410 検討中 3,005 〇 〇 〇 ホ、ロ、へ、ル

焼津市 22 2127 一部策定済 1,818 33.975% 229 53.756% 186 未検討 1,818 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ト



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

掛川市 22 2135 一部策定済 535 16.346% 75 300.000% 141 未検討 588 〇 〇 〇 イロハニホヘルワ

藤枝市 22 2143 一部策定済 4,135 99.615% 696 39.590% 866 未検討 4,135 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ホ・ヌ

御殿場市 22 2151 一部策定済 486 20.326% 140 280.000% 195 未検討 895 〇 〇 〇
ロ、ホ、へ、ヌ、レ（避難行動要
支援者支援システム導入に向

け予算計上している。）

袋井市 22 2160 一部策定済 425 37.478% 41 85.417% 72 未検討 425 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ト、ル、ワ、カ

下田市 22 2194 一部策定済 195 4.962% 153 5100.000% 1 未検討 201 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ

裾野市 22 2208 一部策定済 278 20.029% 44 57.895% 31 その他

個別避難計画は、
同意を得た人を対
象として作成して

いるため。

個別避難計画は、
同意を得た人を対
象として作成して

いるため。

278 〇 〇 〇 〇 ロ・ハ・ニ

湖西市 22 2216 一部策定済 15 1.007% 6 54.545% 未検討 17 〇 〇 〇 ハ、ホ、リ、ヌ

伊豆市 22 2224 一部策定済 401 28.663% 92 184.000% 30 未検討 401 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、

ヲ

御前崎市 22 2232 一部策定済 306 33.189% 96 384.000% 59 未検討 306 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ヘ、ト、ヌ、ル、ワ

菊川市 22 2241 一部策定済 10 0.258% 9 900.000% 510 未検討 10 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

伊豆の国市 22 2259 一部策定済 483 28.246% 134 59.031% 143 未検討 483 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヘ、ル

牧之原市 22 2267 一部策定済 461 23.283% 126 182.609% 81 未検討 461 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ヘ、リ、ヌ、ル、ワ

東伊豆町 22 3018 一部策定済 170 23.129% 17 65.385% 8 検討中 172 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ

河津町 22 3026 一部策定済 144 71.287% 12 600.000% 24 未検討 144 〇 〇 イ、ヌ

南伊豆町 22 3042 一部策定済 146 24.538% 21 420.000% 27 検討中 335 〇 〇 イ・ホ・へ

松崎町 22 3051 全部策定済 106 100.000% 2 - 77 未検討 106 〇 〇 ハ・ヌ・ヲ・カ

西伊豆町 22 3069 一部策定済 72 22.571% - 12 未検討 143 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘルヲ

函南町 22 3255 一部策定済 375 40.064% 316 526.667% 1 未検討 714 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ニ、ホ、ヌ、ル、レ（レ：
個別避難計画に関する予算を

計上している）

清水町 22 3417 全部策定済 137 100.000% 3 - 未検討 137 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・ヌ・ル・ヲ・ワ

長泉町 22 3425 一部策定済 242 16.429% 26 46.429% 73 未検討 242 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ル

小山町 22 3441 一部策定済 116 17.602% 50 56.818% 22 未検討 116 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ

吉田町 22 4243 一部策定済 1,310 38.563% 10 250.000% 41 制定済 1,310 〇 〇 ホヘ

川根本町 22 4294 一部策定済 232 94.694% - 56 未検討 232 〇 〇 ロ、ハ

森町 22 4618 一部策定済 288 95.050% 19 32.759% 45 未検討 288 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ヌ、ル

名古屋市 23 1002 一部策定済 6,682 2.084% 351 763.043% 未検討 6,729 〇 〇 〇 〇 〇 家族・知人等

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、レ（個別避難計
画運用のためのアプリシステ
ムの導入・活用に取り組んで

いる）

豊橋市 23 2017 一部策定済 1,188 11.191% 141 85.976% 150 検討中 1,188 〇 〇 ホ、ル

岡崎市 23 2025 一部策定済 749 3.456% 228 147.097% 10 未検討 774 〇 〇
ホ、チ、ル、レ（医療的ケア児

（者）、視覚聴覚障がい者の計
画作成に取り組んでいる。）

一宮市 23 2033 一部策定済 1,966 19.004% 81 40.299% 153 未検討 1,966 〇 避難支援等実施者 ホ、ヌ

瀬戸市 23 2041 一部策定済 84 0.699% 5 6.329% 検討中 84 〇 〇 〇 〇 〇
避難行動要支援者自身が支
援者として指定した者(例：親

族・友人)
ロ　ハ　ホ　ル

半田市 23 2050 一部策定済 2,194 73.207% 1,825 502.755% 391 未検討 2,194 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、へ、ヌ、ル、ヲ

春日井市 23 2068 一部策定済 20 0.080% 6 100.000% 8 未検討 32 〇 〇 〇 〇 タクシー事業者 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ル、ヲ

豊川市 23 2076 一部策定済 166 9.708% 66 77.647% 検討中 169 〇 〇 〇

イロハニホヘリルワレ（視覚障
害、聴覚障害、医療的ケア児
（者）の計画作成に取り組んで
いる。個別避難計画に関する

予算を計上している）

津島市 23 2084 一部策定済 133 5.588% 24 18.045% 24 未検討 133 〇 〇 〇 ロ、ホ、ト、ル

碧南市 23 2092 一部策定済 3,216 53.113% 3,103 2746.018% 未検討 4,455 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括センター

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、チ、ヌ、
ル、ヲ、レ（個別避難計画に関
する予算を計上している、会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進
めている、医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでい

る、視覚及び聴覚障害者の計
画作成に取り組んでいる）

刈谷市 23 2106 一部策定済 306 3.887% 248 855.172% 未検討 306 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ル、ワ

豊田市 23 2114 一部策定済 2,346 28.214% 78 23.708% 200 未検討 6,710 〇 ホ　ル

安城市 23 2122 一部策定済 4,857 68.689% 578 50.613% 585 未検討 4,857 〇 〇 〇 〇 〇 〇

個別避難計画に記載された
者(情報伝達、安否確認、避
難先への同行のいずれかを

する者)

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、

レ（個別避難計画の説明に取
り組んでいる、避難支援等実
施者の掘り起こしや視野の拡
大に取り組んでいる、視覚・聴
覚に障害のある方の計画作成
に取り組んでいる、個別避難
計画を登録するためのシステ
ム導入・活用に取り組んでい
る、個別避難計画に関する予
算を計上している、会計年度
任用職員を任用し、個別避難
計画等に関する取組を進めて
いる、医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

西尾市 23 2131 一部策定済 1,799 24.324% 186 71.815% 151 未検討 4,640 〇 〇 〇 〇 ロホトチルヲワ

蒲郡市 23 2149 一部策定済 898 30.690% 262 72.981% 58 未検討 898 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、ワ、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している・会計年度任
用職員を任用し、個別避難計
画等に関する取組を進めてい
る・医療的ケア児（者）の計画

作成に取り組んでいる）

犬山市 23 2157 一部策定済 185 88.942% 27 75.000% 41 未検討 205 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ヌ、ル、

ヲ、ワ

常滑市 23 2165 一部策定済 237 40.444% 41 132.258% 41 未検討 237 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
高齢者相談支援センター、高

齢者サポーター
イ 、ロ 、ホ、ト、チ、ル、カ

江南市 23 2173 一部策定済 1 0.149% 0.000% 検討中 1 〇 現在、検討中 イ、ハ、ヘ、チ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

小牧市 23 2190 一部策定済 379 6.714% 153 5100.000% 54 未検討 379 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、へ、ト

稲沢市 23 2203 一部策定済 131 0.996% - 未検討 131 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ

新城市 23 2211 一部策定済 13 0.308% 0.000% 4 検討中 13 〇 ハ、ホ、ト

東海市 23 2220 一部策定済 1,404 67.145% 90 25.352% 8 未検討 1,950 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、へ、ト、ル、タ

大府市 23 2238 一部策定済 128 4.476% 36 60.000% 18 制定済 128 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ヘ、ル

知多市 23 2246 一部策定済 23 1.199% 10 76.923% 検討中 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホルワ

知立市 23 2254 一部策定済 1,570 38.358% 197 175.893% 90 未検討 1,570 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・ル・カ

尾張旭市 23 2262 一部策定済 282 2.042% 0.000% 検討中 282 〇 〇 〇 ホ、ル

高浜市 23 2271 一部策定済 974 15.167% 0.000% 未検討 1,037 〇 ロ、ホ、ル

岩倉市 23 2289 一部策定済 137 15.783% 12 600.000% 1 未検討 478 〇 〇 イ、ホ

豊明市 23 2297 一部策定済 42 5.941% - 77 未検討 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
市職員、地域包括支援セン

ター、その他市長が必要と認
める者

イロハニホルヲワカ

日進市 23 2301 全部策定済 1,083 100.000% 122 63.874% 124 未検討 1,090 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が認める者 イ、ロ、ホ、ト、リ、ル、

田原市 23 2319 一部策定済 1 0.062% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、ヲ

愛西市 23 2327 一部策定済 16 0.388% 9 90.000% 3 未検討 16 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市関係部署、近隣者 ロ、ト、チ、ル、ヲ

清須市 23 2335 一部策定済 334 17.342% 189 131.250% 未検討 374 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、リ、ル、レ
医療的ケア児（者）の計画作成
に取り組んでいる。個別避難

計画にあてることができる予算
がある。

北名古屋市 23 2343 一部策定済 26 1.949% 0.000% 未検討 26 〇 〇 〇 イ、ヘ、ト、ﾇ

弥富市 23 2351 一部策定済 4 0.185% 2 100.000% 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇 イ、二、ホ、ル、ワ

みよし市 23 2360 一部策定済 84 14.047% - 11 検討中 362 〇 〇 〇 〇

イ・ロ・ニ・ホ・チ・リ・ル・レ
自立支援協議会作業部会で医
療的ケア児の計画作成に取り

組んでいる

あま市 23 2378 一部策定済 34 1.998% 16 72.727% 9 未検討 34 〇 〇 〇 〇 〇

ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、レ
（要支援者名簿及び個別避難
計画作成を支援・管理するシ

ステムを導入している）

長久手市 23 2386 一部策定済 1,828 38.044% 1,828 96.515% 1,894 未検討 1,828 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、チ、ヌ、レ（個別避難計
画に関する予算を計上してい

る）

東郷町 23 3021 一部策定済 3 0.139% - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル

豊山町 23 3421 一部策定済 7 1.699% 0.000% 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区委員 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ヲ

大口町 23 3617 一部策定済 251 11.414% - 未検討 251 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地位包括支援センター、地域

自治組織
イホル

扶桑町 23 3625 一部策定済 54 75.000% - 10 未検討 54 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イホル

大治町 23 4249 一部策定済 498 55.767% 84 127.273% 52 未検討 504 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル

蟹江町 23 4257 全部策定済 104 100.000% 2 - 10 検討中 104 〇 〇 〇 〇 地域協力者

飛島村 23 4273 一部策定済 21 51.220% 4 16.667% 7 制定済 21 〇 〇 〇 〇 チ、ヌ、ル

阿久比町 23 4419 一部策定済 29 3.135% 28 2800.000% 未検討 29 〇 〇 〇
イ、ハ、ホ、ト、ル、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し

ている。）

東浦町 23 4427 一部策定済 145 26.753% 103 210.204% 10 未検討 155 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ 、二、ル、ワ

南知多町 23 4451 一部策定済 10 4.202% 7 233.333% その他
計画策定時に同
意を必ずもらうた

め
制定しない 97 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 避難支援者

イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、レ

・医療的ケア児（者）の計画作
成に取り組んでいる。

・個別避難計画を作成するた
めのシステムの導入・活用に

取り組んでいる。
・安否確認やその結果を記録
するためのシステムの導入に

取り組んでいる。
・LINE、個別受信機などによる
避難情報などの情報を伝達す
るため仕組みづくり、資機材の
導入などに取り組んでいる。

美浜町 23 4460 一部策定済 207 24.820% 43 25.749% 9 制定済 899 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヲ

武豊町 23 4478 一部策定済 7 0.627% 0.000% 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、レ（医療的ケア
者の計画作成に取り組んでい
る。／個別避難計画に関する

予算を計上している。）

幸田町 23 5016 一部策定済 3 0.112% - 未検討 3 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘチリルワカ

設楽町 23 5610 一部策定済 2 0.521% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ

東栄町 23 5628 全部策定済 39 100.000% 2 5.128% 2 未検討 39 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ロ、ニ、ホ

豊根村 23 5636 一部策定済 40 60.606% 7 - 検討中 40 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ル、

津市 24 2012 一部策定済 299 1.417% 38 13.380% 23 未検討

本人への意思確
認（同意確認）を

行った上で策定に
取り組む方針のた

め

最初に本人への
意思確認（同意確
認）を行った上で
策定に取り組む

456 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ヘ、ル

四日市市 24 2021 一部策定済 14,193 53.619% 489 81.229% 未検討 18,746 〇 〇 〇 〇 〇 〇
左記関係者のうち協定を締結

した団体のみ

イ、ヌ
レ（会計年度任用職員を任用
し、個別避難計画のシステム

入力を行っている）

伊勢市 24 2039 一部策定済 2,510 15.785% 496 42.466% 294 未検討 2,510 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

地域包括支援センター、障が
い者相談支援センター（障害
者手帳保持者のみ）、三重県
聴覚障害者支援センター（聴

覚障がいのある人のみ）

イ、ハ、ニ、ホ、へ、リ、ル、ヲ

松阪市 24 2047 一部策定済 64 0.375% 0.000% 未検討 64 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

桑名市 24 2055 一部策定済 11 0.075% 0.000% 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
二、ル、レ（個別避難計画に関

する予算を計上している）

鈴鹿市 24 2071 一部策定済 947 6.228% 947 - 未検討 1,833 〇 〇 〇 〇
地区市民センター、地域包括

支援センター
イ、ハ、ニ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

名張市 24 2080 全部策定済 5,077 100.000% 5,069 63362.500% 未検討 5,077 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他市長が必要と認めるも

の

イ,ロ,ハ,二,ホ,チ,リ,ル,ワ,レ（個
別避難計画に基づき避難が行
われた。（令和６年台風第10

号）、個別避難計画に関する予
算を計上している。ピアサポー

ターを招聘した。）

尾鷲市 24 2098 一部策定済 5 0.125% 5 - 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇
障がい者総合相談支援セン

ター
ロ・ホ・ト・ル

亀山市 24 2101 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
指定避難所の代表者

まちづくり協議会の代表者

イ、ロ、ハ、ニ、チ
①避難行動要支援者名簿登録者の
内、優先して作成が必要なハザ-ドエリ
アに居住する避難行動要支援者の抽
出済
②優先して作成する避難行動要支援者
約120名の個別避難計画の大枠は作成
済(避難所の指定及び避難支援者の選
定のみ未実施)
③避難支援者の選定にあたっては、自
治会民生委員の協力を得て5月から選
定予定
④避難行動要支援者の避難所として、
自宅から近いコミュニティセンタ-を指定
できるように市としての考えを整理中
➄介護・医療ケアを提供できる1．5次避
難所として2ヶ所の福祉避難所の設定を
検討中
➅個別避難計画の実効性を向上させる
ため、訪問看護及び各施設ケアマネ等
との意見交換を実施
⑦避難行動要支援者への情報伝達要
領について検討し、令和7年度末に導
入予定

鳥羽市 24 2110 一部策定済 81 6.009% 0.000% 制定済 81 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ル

熊野市 24 2128 一部策定済 23 1.386% 2 - 検討中 659 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘトチリヌルヲワカ

いなべ市 24 2144 一部策定済 5 0.101% 0.000% 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉委員会

イ 自宅の災害リスクや避難先を確認し
てもらっている。
二 福祉専門職との連携に取り組んでい
る。

ハ 優先度が高い方の計画作成に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んでいる。（自
治会、自主防災組織、まちづくり協議
会、氏子会など）

これまで地域（自治会）で作成をお願い
していた個別避難計画に加え本当個別
避難計画作成が必要な人を助ける仕組
みを構築するため、福祉専門職を中心
とした計画作成を定め、令和７年３月の
いなべ市防災会議において地域防災
計画の修正をおこなったため、作成数
が減少している。（作成数にこだわるの
ではなく、作成内容にこだわった丁寧な
計画を作成）

志摩市 24 2152 一部策定済 725 8.542% 134 34.896% 69 未検討 725 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会、自主防災組

織、まちづくり協議会、氏子会
など）

レ　個別避難計画に関する予
算を計上している

伊賀市 24 2161 一部策定済 16 0.583% 16 1600.000% 未検討 21 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
住民自治協議会・教育委員

会

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、リ、
ヌ、ル

レ：庁内関係部署と協力し、市
内でモデル地区を設定し、

ケアマネ等にも協力を依頼した
うえで社協へ委託して策定を

進めた。

木曽岬町 24 3035 一部策定済 1 0.735% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ニ・ホ・ト・チ・ル・ヲ・ワ

東員町 24 3248 一部策定済 13 2.664% 13 - 未検討 90 〇 〇 〇 〇 ハ、二、ホ

菰野町 24 3418 一部策定済 9 0.134% 0.000% 未検討 9 〇 〇 ロ、ホ 、ト、チ、ヌ

朝日町 24 3434 一部策定済 29 8.683% 7 - 未検討 239 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ト、リ、ル、ヲ、カ

川越町 24 3442 一部策定済 40 9.479% 0.000% 未検討 321 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヌ、ル、ワ

多気町 24 4414 一部策定済 369 7.404% 42 135.484% 45 未検討 369 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ホ、ル、ワ
・自宅の災害リスクや避難先を
確認してもらっている。・地域と
の連携に取り組んでいる。・本
人のことをよく知る方（自治会

長等）の協力を得て作成に取り
組んでいる。・避難訓練を実施
するなど実効性の確保に取り

組んでいる。

明和町 24 4422 一部策定済 319 6.460% 1 4.762% 165 未検討 319 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・ル

大台町 24 4431 全部策定済 313 100.000% 23 85.185% 41 検討中 313 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

玉城町 24 4619 一部策定済 283 16.696% 255 728.571% 7 未検討 283 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、へ

度会町 24 4708 一部策定済 427 29.735% 9 150.000% 42 未検討 427 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・二・ホ

大紀町 24 4716 一部策定済 18 3.871% - 未検討 18 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ト、ヌ、ル

南伊勢町 24 4724 全部策定済 3,702 100.000% 2 - 34 未検討 3,702 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町立南伊勢病院 ロ　ホ　ル

紀北町 24 5437 一部策定済 3 0.256% 0.000% 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ル、ワ

御浜町 24 5615 一部策定済 67 12.738% 2 33.333% 制定済 67 〇 ホ、ヌ、チ、ワ

紀宝町 24 5623 一部策定済 3 1.579% 0.000% 20 未検討 236 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、チ、ヌ、ワ、レ
避難行動要支援者管理システ
ムの整備を10月までに実施予
定。システム整備のために予
算額１８９４千円を計上済
整備後、ハザードマップ等と照
らし合わせ、災害時の危険度
が高い個別避難経過同意者か
ら個別避難計画の策定を進
め、今年度は20件程度策定す
る計画。



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

大津市 25 2018 一部策定済 320 3.007% 114 59.067% 未検討 476 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、チ、リ、ル、
ワ、レ（保険加入に取り組んで
いる、視覚・聴覚に障害のある
方の計画作成に取り組んでい
る、医療的ケア児の計画作成
に取り組んでいる、個別避難
計画を作成するためのアプリ

やシステムの導入・活用に取り
組んでいる（Excel）、メール、

LINE、アプリなどによる情報伝
達、個別避難計画に関する予

算を計上している。
個別避難計画の更新に取り組

んでいる）

彦根市 25 2026 一部策定済 2,414 18.616% 316 76.145% 234 未検討 2,414 〇 〇 〇 〇 〇 地域協力者 イ、ホ、ヌ

長浜市 25 2034 一部策定済 1,691 12.286% 209 73.077% 299 未検討 1,691 〇 〇 〇 〇
個別避難計画登録者（本人）

の避難支援者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、リ、
ル、レ

ﾊｲﾘｽｸ者に対しての個別避難
計画作成依頼（地域へのサ
ポート）を社会福祉協議会に委
託。
ハザードリスクの地域に住む
ハイリスク者へ個別避難計画
の作成を行
　　　う際、現在登録のある人
の更新や自治会が計画が必
要だと思われる方の登録も
　　　同時に行っている。

近江八幡市 25 2042 一部策定済 31 1.485% 3 37.500% 2 未検討 77 〇 〇 〇 〇 〇 〇
庁内関係部署、本人が指定し

た災害時の支援協力者

ハ、ニ、ホ、チ、ル、レ（指定難
病患者の計画作成を保健所及
び関係機関と連携し進めてい
る）

草津市 25 2069 一部策定済 3,901 25.318% 1,247 288.657% 369 検討中 3,901 〇 〇 〇 〇 避難支援等実施者
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、リ、

ル、ヲ、ワ、カ

守山市 25 2077 一部策定済 4 0.044% 4 - 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、ル、ヲ

栗東市 25 2085 一部策定済 1,984 90.059% 289 86.269% 193 未検討 1,984 〇 〇 〇 〇 地域の避難支援者 ト、ヌ

甲賀市 25 2093 一部策定済 1,307 12.633% 206 111.957% 未検討 4,473 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 区長

イ・ロ・ハ・二・ホ・へ・ト・チ・リ・
ヲ・ワ・カ・レ（ハイリスク者・医
療ケア児者の個別計画に取り
組んでいる/安心して避難支援
等をできる環境整備に取り組
み、避難支援等実施者の確保
に取り組んでいる／個別避難
計画に関する予算計上をして

いる ）

野洲市 25 2107 一部策定済 93 1.456% 5 100.000% 20 制定済 93 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 本人が指定した避難支援者
ハ、ホ、ト、ル、レ（個別避難計
画作成にかかる予算を計上し

ている。）

湖南市 25 2115 一部策定済 166 10.540% 16 114.286% 23 未検討 244 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し
ている、医療的ケア児（者）の
計画作成に取り組んでいる）

高島市 25 2123 一部策定済 67 1.331% 17 141.667% 1 未検討 68 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 訪問看護ステーション

イ、ロ、ハ、二、ホ、リ、ル、ワ、
レ（医療的ケア児者の計画策
作成に取り組んでいる。個別
避難計画に関する予算を計上

している）

東近江市 25 2131 一部策定済 122 4.457% 36 59.016% 5 未検討 122 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 避難支援等実施者 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

米原市 25 2140 一部策定済 592 34.499% 21 210.000% 205 未検討 1,198 〇 〇 ニ、ホ、ヘ

日野町 25 3839 一部策定済 539 19.494% 102 - 制定済 539 〇 〇 ホ、ヘ、ヌ

竜王町 25 3847 未策定 0.000% - 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、

ル、ヲ、

愛荘町 25 4258 一部策定済 105 2.997% 103 - 未検討 105 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、リ、カ

豊郷町 25 4410 一部策定済 229 13.980% 25 - 68 未検討 229 〇 〇 〇
ハ、二、ホ、ル、ワ、レ（医療的
ケア児の計画作成に取り組ん

でいる）

甲良町 25 4428 一部策定済 1 0.493% 1 - 未検討 1 〇 〇 ハ、ニ、ホ、ト、ル

多賀町 25 4436 一部策定済 1 0.152% - 2 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ト、チ、ル、ヲ

京都市 26 1009 一部策定済 813 1.077% 567 118.125% 195 未検討 813 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 近隣住民 イ、ハ、二、チ、ル

福知山市 26 2013 一部策定済 836 24.859% 82 53.947% 250 未検討 1,652 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、カ、レ（会計年度任
用職員を任用し、個別避難計
画等に関する取組を進めてい

る）

舞鶴市 26 2021 一部策定済 3,128 68.282% 90 191.489% 359 未検討 3,128 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ヘ、チ、ル

綾部市 26 2030 全部策定済 1,395 100.000% 90 3000.000% 358 未検討 1,395 〇 〇 〇
家族、親族、地域調整会議の

参加者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ル、ワ、レ（個別避難計画

作成に係る福祉専門職への謝
礼、研修会開催費用の予算計

上）

宇治市 26 2048 一部策定済 617 18.540% 0.000% 未検討 617 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

宮津市 26 2056 一部策定済 616 55.546% 46 12.169% 97 未検討 616 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、ル、レ（会計年度任用
職員を任用し、個別避難計画
等に関する取組を進めている）

亀岡市 26 2064 一部策定済 786 64.216% 168 121.739% 76 未検討 786 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ヌ、ヲ

城陽市 26 2072 一部策定済 743 22.113% 0.000% 15 未検討 743 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ヌ、レ（会計年度任用職員
を任用し、個別避難計画に係

る事務を分担している。）

向日市 26 2081 未策定 0.000% - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、チ、レ（会計年度任用職員
を任用し、個別避難計画等に

関する取組を進めている）

長岡京市 26 2099 一部策定済 1,156 42.282% 66 183.333% 未検討 2,734 〇 〇 ハ、二、ホ、チ、ル、タ

八幡市 26 2102 一部策定済 1,356 12.837% 1,095 9954.545% 制定済 1,356 〇 〇 〇
個別避難計画に記載がある

避難支援者
イ、ホ、ヘ、ト

京田辺市 26 2111 一部策定済 219 14.571% 14 48.276% 5 未検討 219 〇 〇 〇 ホ、ヌ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

京丹後市 26 2129 全部策定済 1,224 100.000% 148 91.925% 179 制定済 1,224 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
隣組等の避難支援者となる

者
ロ、二、ホ、ル、ワ

南丹市 26 2137 一部策定済 53 2.276% - 24 未検討 53 〇 〇 ヌ、ル

木津川市 26 2145 一部策定済 2,134 56.816% - 596 未検討 2,134 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヘ、ヌ

大山崎町 26 3036 一部策定済 2 0.562% 2 - 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ル

久御山町 26 3222 一部策定済 120 77.922% - 未検討 120 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ホ、ヘ、ト、ヌ

井手町 26 3435 一部策定済 5 3.937% 5 - 検討中 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ヌ、ル

宇治田原町 26 3443 一部策定済 122 47.104% 34 80.952% 16 未検討 122 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヌ

笠置町 26 3648 一部策定済 1 2.000% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、ヘ、ル

和束町 26 3656 未策定 0.000% - 制定済 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ル

精華町 26 3664 一部策定済 4 0.435% 2 100.000% 未検討 514 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ル、ヲ

南山城村 26 3672 一部策定済 60 32.258% 0.000% 検討中 60 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、二、ホ、ヌ

京丹波町 26 4075 一部策定済 954 28.478% 57 123.913% 98 未検討 954 〇 〇
ヌ、レ（保健所と連携して、医療
的ケア児の個別避難計画作成

に取り組んでいる）

伊根町 26 4636 一部策定済 2 1.449% 0.000% 3 未検討 2 〇 〇 〇 二、ル

与謝野町 26 4652 一部策定済 570 29.336% - 未検討 570 〇 〇 ロ、ホ

大阪市 27 1004 一部策定済 18,516 11.501% 3,121 23.223% 未検討 18,516 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、レ：市内24区に
おいて、各区が地域の特性を
踏まえた取組を行っており、今
後、医療的ケア児（者）につい
ても個別避難計画の作成を進
めていく。また、個別避難計画
の作成を推進することを目的と
し、各区において会計年度任
用職員を雇用するための予算
を計上している。

堺市 27 1403 一部策定済 345 0.532% 206 135.526% 35 未検討 398 〇 〇

イロハ二ホへトチリルワカレ
（予算を確保している）

※ヌとヲについて、現在セルフ
プランの取り組みを進められる

よう調整中。

岸和田市 27 2027 一部策定済 13 0.268% 10 333.333% 未検討 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・地区福祉委員会
・福祉事業者、福祉専門職、
医師会、地域住民のうち日常
から避難行動要支援者と関

わる者で、個別避難計画の作
成に参画する者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、レ(個別避難計画作成
に関する報償金を予算計上し

ている)

豊中市 27 2035 一部策定済 43 0.280% 43 716.667% 6 未検討 43 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域自治組織、その他市長
が必要と認めた小学校区単
位の団体,避難支援協力者

イロハニホヘトチルワカ

池田市 27 2043 一部策定済 660 5.414% 75 174.419% 88 未検討 6,463 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域の市民ボランティアで発

足した避難支援協議会
イ・ロ・ホ・へ・ト

吹田市 27 2051 一部策定済 2,311 14.479% 1,648 274.667% 158 未検討 2,311 〇 〇 〇

イ 自宅の災害リスクや避難先
を確認してもらっている。

ロ 庁内外との連携に取り組ん
でいる。

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会、自主防災組

織、まちづくり協議会、氏子会
など）

ト 作成や避難支援等の実施な
どに協力してもらえる方の確保

に取り組んでいる。
ヌ 本人に記入してもらい、段階
的によいものにしていくこととし

ている。
ル 本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで
いる。（福祉専門職、民生委
員、保健師、自治会長など）

泉大津市 27 2060 一部策定済 953 37.285% 21 52.500% 33 未検討 953 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・福祉委員
・避難行動要支援者が指名す

る人
(警察と保健所に提供はして
いないが、いつでも提供する

ことは可。）

イ 自宅の災害リスクや避難先
を確認してもらっている。

ヌ 本人に記入してもらい、段階
的によいものにしていくこととし

ている。
ル 本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで
いる。（福祉専門職、民生委
員、保健師、自治会長など）

高槻市 27 2078 一部策定済 143 0.747% 32 26.667% 6 未検討 143 〇 〇 〇
地区福祉委員会、地区コミュ

ニティ組織

イ、ロ、ハ、ホ、チ、ル、レ（難病
Aランク及び医療的ケア児の計
画作成に取り組んでいる、個
別避難計画を促進するための
システム及び安否確認を円滑
に実施するためのシステムの

導入に取り組んでいる）

貝塚市 27 2086 一部策定済 271 17.206% 286 5720.000% 345 その他

平常時に外部提
供する必要性がな

いと判断したた
め。

同意を得るように
努めている。

572 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、レ（予算を確保して

いる）

守口市 27 2094 一部策定済 1 0.016% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、チ、ル

枚方市 27 2108 一部策定済 11 0.077% 3 100.000% 未検討 11 〇
へ
ホ

茨木市 27 2116 一部策定済 283 4.626% 279 6975.000% 未検討 283 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ヌ、ル

八尾市 27 2124 一部策定済 4,930 72.213% 33 22.917% 検討中 4,930 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（予算
を確保している。）、レ（会計年
度任用職員に個別避難計画等

に関する業務を分担してい
る。）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

泉佐野市 27 2132 一部策定済 194 2.914% - 30 未検討 194 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、チ、リ、ル、
ワ、レ(個別避難計画作成に係

る福祉専門職への報償金)

富田林市 27 2141 一部策定済 107 2.315% 22 2200.000% 22 未検討 107 〇 〇 〇
市と名簿の提供についてあら
かじめ協定を結んだ自主防災

組織、自治会等。

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、
カ

寝屋川市 27 2159 一部策定済 8 0.091% 7 700.000% 未検討 8 〇 〇 〇 イ、ハ、チ、ル

河内長野市 27 2167 一部策定済 369 1.897% 2 - 50 未検討 369 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区福祉委員 ロ

松原市 27 2175 一部策定済 275 7.932% 29 12.500% その他

災害時は本人の
同意なく提供する
ことに同意の上、
計画を作成してい

るため。

計画作成時に対
象者に説明をした
上で同意を得る。

565 〇 避難支援者

チ、ヌ、ル、レ（個別避難計画
の作成にあたって避難行動要
支援者名簿に記載のある方全
員に一斉で作成意向の確認を
行った。個別避難計画に関す

る予算を計上している。）

大東市 27 2183 一部策定済 53 1.087% 16 36.364% 7 未検討 60 〇 〇 避難支援者
ロ、ニ、ル、レ（予算を確保して
いる・医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

和泉市 27 2191 一部策定済 879 26.075% 0.000% 71 未検討 879 〇 〇 0 0 〇 〇 0 0 〇 0 0 0

二、へ、チ、ヌ、ヲ、レ（システム
の導入・活用に取り組んでい

る、システムでは同意者と個別
支援計画が統合されている）

箕面市 27 2205 一部策定済 17 0.446% 0.000% 1 未検討 18 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ハ・ヌ・ル・ヲ

柏原市 27 2213 一部策定済 4 0.139% 4 - 未検討 5 〇 〇

ホ（自治会等）、ヌ 、レ(個別避
難計画作成者と地域の共助を
促すため、自治会等に対し個

別避難計画作成補助金を給付
出来るよう予算を確保してい

る)

羽曳野市 27 2221 一部策定済 133 1.340% 132 13200.000% 未検討 133 〇 〇 〇 〇 〇 〇 校区福祉委員会
イ・ハ・ヌ・レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる)

門真市 27 2230 一部策定済 2 0.009% 2 - 未検討 2 〇
大阪府守口保健所
（難病患者のみ）

ハトチ

摂津市 27 2248 一部策定済 2 0.060% 2 - 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ト、チ、ル

高石市 27 2256 一部策定済 47 2.110% 42 840.000% 未検討 47 〇 〇 〇 〇 〇 親族・近隣住民

イ・ﾛ・ハ・ニ・ホ・
へ・ト・チ・ﾘ・ヌ・ル・

レ（個別避難計画に関する予
算を計上している。）

藤井寺市 27 2264 一部策定済 1,008 41.328% - 未検討 1,008 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ヌ

東大阪市 27 2272 一部策定済 25 0.179% 9 112.500% 未検討 25 〇 〇 〇 〇 〇 〇
校区福祉委員、その他本人

が支援を希望する者

イ、ハ、ニ、ホ、ル、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している。）

泉南市 27 2281 一部策定済 16 0.191% 3 - 未検討 16 〇 〇 〇

イ　自宅の災害リスクや避難先
を確認してもらっている。

ル 本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで
いる。（福祉専門職、民生委
員、保健師、自治会長など）

四條畷市 27 2299 一部策定済 3 0.246% 0.000% 未検討 393 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区福祉委員会
ホ、へ、レ（医療的ケア児の計

画作成に取り組んでいる）

交野市 27 2302 一部策定済 4 0.184% 3 150.000% 1 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 区長、その他地域の支援者

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、ヌ、
ル、ヲ、ワ、レ（予算を確保して
いる、医療的ケア児（者）の計

画作成に取り組んでいる）

大阪狭山市 27 2311 一部策定済 1,695 83.621% 114 70.370% 103 未検討 1,695 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、二、ホ、ト、ル、ヲ、

レ医療的ケア児の計画作成に
取り組んでいる

阪南市 27 2329 一部策定済 1,366 26.758% 114 47.500% 137 未検討 1,366 〇 〇 〇 〇 〇
ＣＳＷ・校区（地区）福祉委員

会

ロ・ニ・ル・レ（会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画等
に関する取組を進めている）

島本町 27 3015 一部策定済 26 6.484% 22 440.000% 1 未検討 31 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

へ 本人の同意、避難に前向き
になってもらうことなどに取り組

んでいる。（通知の発送、個
別訪問、離れて暮らす家族を
通じた働きかけ、避難所体験）
ル 本人のことをよく知る方の
協力を得て作成に取り組んで
いる。（福祉専門職、民生委

員、
保健師、自治会長など）

豊能町 27 3210 一部策定済 1 0.159% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヌ、ル

能勢町 27 3228 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 イ

忠岡町 27 3414 一部策定済 126 19.937% - 10 未検討 126 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、チ、ヌ、ル、レ
（デジタル田園都市国家構想
交付金を活用して避難行動要
支援者の避難支援等に資する

システムを導入した。）

熊取町 27 3619 一部策定済 226 20.197% 32 533.333% 106 未検討 470 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地区福祉委員会
ホ、ヌ、ル

レ（計画策定委託の予算を確
保している）

田尻町 27 3627 一部策定済 83 49.701% 20 181.818% 14 未検討 83 〇 〇 へ・ヌ

岬町 27 3660 一部策定済 55 1.457% - 検討中 66 〇 〇 ホ

太子町 27 3813 一部策定済 81 61.832% 14 280.000% 5 未検討 81 〇 ロ、ホ

河南町 27 3821 一部策定済 1,026 35.924% 50 - 123 未検討 1,026 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、カ

千早赤阪村 27 3830 一部策定済 213 26.692% - 未検討 798 〇 〇 ハ、ニ、ホ、ヘ、ト



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

神戸市 28 1000 一部策定済 11,996 4.514% 418 46.341% 制定済 17,233 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ふれあいのまちづくり協議会,
地域自立支援協議会,管理組

合

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ

（・地域団体等への出前トーク
等に手話通訳の派遣等に取り

組んでいる。
・要援護者支援団体からの申
請により、視覚や聴覚に障害
のある方も含む支援範囲の要

援護社に対し
・個別避難計画の作成対象者
については、重症心身障害児
者、24時間人工呼吸器装着患

者の作成を進めている。
・神戸市福祉情報システム

（（株）アイネス、個別避難計画
の記載情報の管理のみシステ
ムにて実施。）にて作成された
個別避難計画を管理してい

る。
・ 個別避難計画に関する予算

を計上している。
・会計年度任用職員を任用し、
個別避難計画等に関する取組

を進めている。

姫路市 28 2014 一部策定済 3,852 24.081% 174 110.828% 404 検討中 3,852 〇 〇

・災害時要援護者地域支援
協議会

・福祉専門職は防災と福祉の
連携事業に取り組む事業所

のみ

ロ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ワ
レ：①福祉専門職と連携した個

別避難計画の作成を行うた
め、小規模多機能事業所にお
けるモデル事業を実施。②人
工呼吸器使用者の避難先の
確保に向け、防災・福祉・保健
所の３部局で連携し、福祉避
難所の整備に向けた予算確

保・医療機関への働きかけ・電
力会社との連携を今年度実施

する予定。

尼崎市 28 2022 一部策定済 273 0.269% 109 101.869% 8 未検討 274 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハ二ホヘトチリヌルヲワ

明石市 28 2031 一部策定済 339 2.874% 142 330.233% 未検討 339 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ワ、レ（サポーター養成
研修、保険加入、障害当事者
団体によるモデルケースの取
組、医ケア児の取組、システム
改修、予算の計上を行ってい

る）

西宮市 28 2049 一部策定済 150 1.665% 53 19.703% 214 検討中 150 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、ホ、へ、ト、チ、ヌ、ル、

カ

洲本市 28 2057 一部策定済 339 25.261% 20 153.846% 16 未検討 339 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ニ・ホ・ワ

芦屋市 28 2065 一部策定済 607 47.946% - 未検討 607 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
高齢者生活支援センター、障
がい者基幹相談支援センター

イ・ロ・二・ホ・へ・ト・リ・ル

伊丹市 28 2073 一部策定済 4,344 51.184% 729 189.351% 未検討 4,344 〇 〇 〇 ロハニホヘチリヌヲワカ

相生市 28 2081 一部策定済 573 9.845% 6 3.046% 277 検討中 991 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ル

豊岡市 28 2090 一部策定済 136 25.185% 58 123.404% 42 未検討 136 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ル、ワ

加古川市 28 2103 一部策定済 5,971 48.083% 800 90.703% 867 制定済 5,971 〇 〇 ロ、ハ、二

赤穂市 28 2120 一部策定済 67 3.993% 2 100.000% 未検討 67 〇 〇 ロ、二、ホ、ル

西脇市 28 2138 一部策定済 22 3.691% 8 72.727% 3 未検討 25 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、ト、チ、ル、ワ

宝塚市 28 2146 一部策定済 1,884 28.637% 520 - 485 未検討 1,884 〇 〇 〇 〇
まちづくり協議会、マンション

管理組合
ロ、ニ、ホ、ヌ、ル、ワ

三木市 28 2154 一部策定済 1,306 67.181% 123 119.417% 199 検討中 1,306 〇 〇 〇 〇 ル、ロ

高砂市 28 2162 一部策定済 117 8.148% 43 226.316% 22 検討中 1,421 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、リ、

ル、ワ

川西市 28 2171 一部策定済 703 7.667% 10 83.333% 19 検討中 703 〇 〇 〇 〇 〇 〇 要支援者の家族
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、、

ル、ヲ、ワ、

小野市 28 2189 一部策定済 436 30.215% 78 87.640% 21 検討中 436 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、

リ、ヌ、ル、レ（予算確保）

三田市 28 2197 一部策定済 234 5.031% 51 145.714% 116 未検討 234 〇 〇 〇 〇 避難支援者
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ

加西市 28 2201 一部策定済 579 40.546% 0.000% 1 検討中 579 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル

丹波篠山市 28 2219 一部策定済 511 28.232% 50 69.444% 90 検討中 570 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ワ、カ、レ（個別避

難計画関連予算計上、事業専
属ではないが会計年度任用職
員が申請・登録事務を担って
いる・個別避難計画作成管理
するシステムを導入している
（R7標準化対応システムに更
新予定・協定福祉避難所への

移送訓練を実施）

養父市 28 2227 全部策定済 1,625 100.000% 136 76.836% 207 未検討 1,625 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ル

丹波市 28 2235 全部策定済 858 100.000% 0.000% 46 検討中 858 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト、ワ

南あわじ市 28 2243 一部策定済 89 9.261% 1 14.286% 未検討 89 〇 〇 〇 〇 ロ・ニ

朝来市 28 2251 一部策定済 319 28.508% 6 - 24 検討中 319 〇 〇 ロ、ニ

淡路市 28 2260 一部策定済 290 12.283% 14 36.842% 48 未検討 290 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル、ワ

宍粟市 28 2278 一部策定済 100 10.288% 28 75.676% 15 制定済 100 〇 〇 〇 〇 避難支援者 イ・ロ・ハ・二・ホ・ル

加東市 28 2286 一部策定済 27 1.507% 12 66.667% 検討中 27 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・二・ホ・ヘ・ル

たつの市 28 2294 一部策定済 2,931 61.731% 275 216.535% 241 未検討 2,931 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ヌ、ル

猪名川町 28 3011 一部策定済 21 0.485% 9 180.000% 未検討 1,587 〇 〇 〇 支援団体 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ワ

多可町 28 3657 一部策定済 23 2.376% 0.000% 制定済 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ、ヘ、レ（自主防災組織への

作成依頼を続ける）

稲美町 28 3819 一部策定済 307 24.798% 3 300.000% 検討中 524 〇 〇 〇 イロハニホヘトチリヌルヲ

播磨町 28 3827 一部策定済 62 5.359% 27 - 未検討 62 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ワ

市川町 28 4424 一部策定済 65 17.857% 25 64.103% 4 未検討 272 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ イ、ロ、ハ、ニ、ル

福崎町 28 4432 一部策定済 432 44.444% 13 59.091% 42 未検討 432 〇 〇 〇
ロ、ニ、チ、ワ、レ（個別避難計
画に基づいた福祉避難所への

避難訓練を構想中）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

神河町 28 4467 一部策定済 280 88.889% 78 229.412% 44 未検討 280 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（個別避
難計画に関するプラン作成料

や講師料を確保している）

太子町 28 4645 一部策定済 994 85.249% 180 - 93 未検討 994 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イロニホヌルオチレ（システム
への入力作業は会計年度任
用職員にて対応している）

上郡町 28 4815 一部策定済 13 3.704% 0.000% 検討中 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

佐用町 28 5013 一部策定済 235 34.970% 20 100.000% 55 検討中 576 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、二、ホ、ト、ル

香美町 28 5854 一部策定済 8 0.670% 0.000% 2 未検討 8 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ワ

新温泉町 28 5862 一部策定済 43 14.191% 36 - 33 検討中 43 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

奈良市 29 2010 一部策定済 1,400 12.782% - 未検討 5,632 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、二、ホ、ト、チ、リ、ヌ、

ル

大和高田市 29 2028 一部策定済 3 0.138% 3 - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 チ、リ、ル

大和郡山市 29 2036 一部策定済 1,888 10.842% 18 8.780% 未検討 1,888 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ヌ、レ
（福祉専門職の事業者と契約
を結んでいるため、予算を取っ

ている）

天理市 29 2044 一部策定済 0.000% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヌ、ル

橿原市 29 2052 全部策定済 1,336 100.000% 311 77.556% 183 検討中 1,336 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ホ・チ・ヌ・ル

桜井市 29 2061 一部策定済 33 1.119% 33 - 未検討 33 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、チ、ル

五條市 29 2079 一部策定済 428 8.057% 110 100.000% 未検討 428 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が認めるもの イ、ヲ、ヌ、ル

御所市 29 2087 一部策定済 3 0.063% 2 200.000% 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、リ、
ル、ヲ、ワ、レ(要支援者名簿作
成に係る郵便料等の予算を確

保している)

生駒市 29 2095 一部策定済 372 97.382% 146 486.667% 29 未検討 375 〇 〇 〇 〇

イ・ロ・ハ・ニ・ホ・ヌ・レ（担当課
で通年配置されている会計年
度任用職員が、当該事務の繁
忙期には業務の一部を担当し
ている。）（印刷製本費193千

円、通信運搬費404千円、保険
料84千円）

香芝市 29 2109 未策定 0.000% - 検討中 219 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イロハヌヲレ（個別避難計画に
関する予算を計上している。）

葛城市 29 2117 一部策定済 1 0.204% - 未検討 1 〇 〇 〇 ニホル

宇陀市 29 2125 一部策定済 468 29.086% 33 126.923% 70 未検討 1,007 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、ヌ、ル、レ（会計年度職
員に個別避難計画等に関する

事務を分担している）

山添村 29 3229 一部策定済 1 1.282% 1 - 未検討 1 〇 ル、カ

平群町 29 3423 一部策定済 193 13.393% 0.000% 未検討 1,032 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、リ、ル

三郷町 29 3431 一部策定済 3 0.351% 3 300.000% 1 未検討 4 〇
役場関係部署(介護、障害、

防災)
イ・ヌ

斑鳩町 29 3440 一部策定済 119 16.459% 16 12.308% 8 検討中 119 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イロハニホトチルカレ（個別避
難計画に関する予算を計上し

ている）

安堵町 29 3458 一部策定済 30 7.212% 30 - 未検討 416 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ・ハ・ニ・ホ・チ・ヌ・ル・レ（個
別避難計画に関する予算を計

上している。）

川西町 29 3610 一部策定済 3 1.034% 3 - 未検討 3 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ホ、ル、ワ

三宅町 29 3628 一部策定済 1 0.478% 1 - 検討中 1 〇 役場関係部署 ト、ヌ

田原本町 29 3636 一部策定済 52 3.835% 50 1666.667% 1 未検討 716 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・社会福祉事業者
・その他地域住民等の日常か
ら避難行動要支援者と関わる

者。

イ・ハ・ニ・ホ・チ・リ・ヌ・ル・ヲ・
レ（業務委託費用を予算計上）

曽爾村 29 3857 一部策定済 1 0.578% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 イ、ハ、ヘ、ヲ、ヌ、チ

御杖村 29 3865 一部策定済 0.000% - 未検討 〇 訪問看護ステーション ロ、ル

高取町 29 4012 一部策定済 100 17.606% 100 - 検討中 100 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヌ、ル

明日香村 29 4021 一部策定済 79 38.916% 79 - 未検討 79 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ホ　ト　ル　レ（会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画に

関する取組を進めている）

上牧町 29 4241 全部策定済 38 100.000% 38 - 131 未検討 38 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ト、ヌ、ル

王寺町 29 4250 一部策定済 143 10.400% 18 1800.000% 未検討 143 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ト、ワ

広陵町 29 4268 一部策定済 397 33.932% 187 138.519% 87 未検討 588 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ト、ヌ、ル、チ

河合町 29 4276 一部策定済 2 0.054% 2 - 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヘ、ト、チ、ヌ、ヲ

吉野町 29 4411 一部策定済 49 2.548% 0.000% 8 検討中 49 〇 〇 〇 役場防災担当（防災担当） ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、ル、ヲ

大淀町 29 4420 一部策定済 24 1.264% 12 100.000% 未検討 24 〇 〇 〇
イ,ロ、ハ、二へ、チ、ル、ワ、レ
【個別避難計画に関する予算

計上している。

下市町 29 4438 一部策定済 28 1.641% 28 - 未検討 28 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ハ、二、ホ、ヌ、ル、ヲ、レ
（下市町社会福祉協議会に作

成業務に委託している。
また、予算については社協へ
の他の業務の委託料もふくめ

予算を確保している。)

黒滝村 29 4446 全部策定済 20 100.000% 2 66.667% 5 未検討 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、二、チ、ル

天川村 29 4462 一部策定済 5 7.143% 0.000% 未検討 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

野迫川村 29 4471 一部策定済 1 11.111% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 二、ル

十津川村 29 4497 一部策定済 18 72.000% - 13 未検討 18 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 役場関係部署 ロ、二、ホ、ル

下北山村 29 4501 一部策定済 41 37.963% 41 - 未検討 41 〇 〇 ロ・ホ・ヘ・ル・ヲ・ワ・カ・タ

上北山村 29 4519 全部策定済 4 100.000% 6 150.000% 6 未検討 4 〇 〇 〇 〇 イ・ル

川上村 29 4527 一部策定済 1 0.141% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 ヌ、ニ、ル、リ、ホ

東吉野村 29 4535 全部策定済 53 100.000% 0.000% 3 制定済 53 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ･チ・ヌ

和歌山市 30 2015 一部策定済 310 3.277% 302 794.737% 228 未検討 689 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、レ（その他：①

視覚に障害のある方の計画作
成に取り組んでいる②医療的
ケアの計画作成に取り組んで
いる③会計年度任用職員を任
用し、個別避難計画等に関す

る取組を進めている）

海南市 30 2023 一部策定済 723 29.366% 104 126.829% 158 未検討 1,826 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ、ヘ、ル

橋本市 30 2031 一部策定済 325 30.894% 293 665.909% 12 未検討 325 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 自治会長 ハ、ニ、ヌ、ル、ヲ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

有田市 30 2040 一部策定済 170 17.224% 82 94.253% 未検討 225 〇 〇 イ、ロ、ニ

御坊市 30 2058 一部策定済 131 9.337% 59 58.416% 23 未検討 131 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・二・ホ

田辺市 30 2066 一部策定済 2,441 49.046% 539 101.507% 593 未検討 2,988 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

新宮市 30 2074 一部策定済 1,243 39.751% 449 45.723% 139 未検討 1,243 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支援者 ロ、ニ、ホ

紀の川市 30 2082 一部策定済 53 5.161% 20 90.909% 13 未検討 53 〇 〇 〇 〇 〇 避難支援者等

ハ、二、ヘ、ル、ヲ、レ（避難行
動要支援者名簿と合わせて個
別避難計画を作成できるような
一つのエクセルデータを運用。
また令和6年度からは、居宅介
護支援事業所に計画作成業務
委託をするため予算確保して

いる。）

岩出市 30 2091 一部策定済 317 17.839% 80 42.553% 41 検討中 317 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、チ、リ、ヌ、ル、ヲ

紀美野町 30 3046 一部策定済 674 70.798% 117 102.632% 58 未検討 674 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ホ、ヘ、ト、ヲ、ワ、レ（個
別避難計画を作成するための
アプリやシステムの導入・活用

に取り組んでいる。）

かつらぎ町 30 3411 一部策定済 335 65.815% 40 13.559% 未検討 335 〇 〇 〇 〇
ホ、ル（庁内関係課及び民生
委員・児童委員からの協力を
得て連携し取り組んでいる）

九度山町 30 3437 一部策定済 5 1.059% 4 200.000% 1 未検討 5 〇 〇 ニ、ル

高野町 30 3445 全部策定済 37 100.000% 4 12.121% 未検討 37 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト

湯浅町 30 3615 一部策定済 20 3.101% 15 - 未検討 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ル

広川町 30 3623 一部策定済 9 1.571% - 未検討 174 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ト、カ

有田川町 30 3666 一部策定済 60 1.050% 3 100.000% 11 未検討 60 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ト、ル、ワ、
カ

美浜町 30 3810 一部策定済 72 27.376% - 未検討 72 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヘ、チ、ヌ

日高町 30 3828 一部策定済 82 7.341% 0.000% 11 制定済 82 〇 ハ、ル

由良町 30 3836 一部策定済 13 2.902% 12 - 1 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ル

印南町 30 3909 一部策定済 182 81.614% 82 - 検討中 182 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル

みなべ町 30 3917 一部策定済 277 20.534% - 未検討 706 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ・チ・ル・レ（会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画等
に関する取組を進めて）

日高川町 30 3925 一部策定済 13 2.863% 0.000% 4 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ハ・ニ・ホ・ﾄ・リ・ル

白浜町 30 4018 一部策定済 449 53.136% 82 52.903% 133 検討中 449 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ・ハ・ニ・ホ・チ・ル・レ（会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進
めている）・（システム保守にか
かる予算を確保しています）

上富田町 30 4042 一部策定済 298 35.183% 60 272.727% 113 未検討 359 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ、ヌ、ル

すさみ町 30 4069 一部策定済 293 89.877% 6 2.034% 25 未検討 293 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル、ワ

那智勝浦町 30 4212 一部策定済 34 7.281% 35 - 1 未検討 302 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域支援者 イ、二、ル

太地町 30 4221 一部策定済 133 62.150% 45 112.500% 48 未検討 133 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ル、オ

古座川町 30 4247 全部策定済 411 100.000% 4 200.000% 38 未検討 411 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
町長が必要と認める避難支

援等の実施に携わる者
ハ、ニ

北山村 30 4271 全部策定済 48 100.000% 0.000% 制定済 48 〇 〇 〇 〇 ホ、ト、ル、ワ、カ

串本町 30 4280 一部策定済 13 0.944% - 3 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町の関係部署、地域支援者 ロ、ハ、ト、チ、ヌ

鳥取市 31 2011 一部策定済 3,797 46.008% 73 70.192% 580 その他

検討した結果、条
例の制定は行わ
なかった

地域に情報提供を
行ってほしくない

方が一定数いるこ
とから、条例を制
定して本人同意な
く地域に情報提供
することは、その
ような方々の意思
に反することにな

るため。

3,797 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ ,ロ ,ハ ,二,ホ ,へ ,ト ,チ ,リ ,
ヌ ,ル ,ヲ

米子市 31 2029 一部策定済 295 9.850% 146 132.727% 1 制定済 295 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

レ(地域、防災、福祉部署が連
携して事業を実施、災害リスク
が大きい地区から優先度を設
けて作成、土砂災害警戒区域
内の対象者は策定率100％)

倉吉市 31 2037 一部策定済 2,793 54.786% 342 77.904% 検討中 2,793 〇 〇 〇 〇
イ,ロ,ハ,ホ,ヘ,ヌ,ル,ヲ,レ(医療的
ケア児者の計画に取り組んで

いる)

境港市 31 2045 全部策定済 558 100.000% 162 116.547% 226 未検討 558 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ロ,ニ,ホ,ト,ヌ,ル,ワ,カ

岩美町 31 3025 一部策定済 617 19.587% 204 345.763% 23 未検討 617 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、レ（要請があれば地域に出

向き説明会を実施）

若桜町 31 3254 一部策定済 20 1.445% 4 - 4 検討中 20 〇 〇 イ、ニ、ト、ル、カ

智頭町 31 3289 一部策定済 30 41.667% 9 69.231% 17 未検討 34 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ

八頭町 31 3297 一部策定済 23 9.829% 10 - 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ,ホ

三朝町 31 3645 一部策定済 6 0.403% 0.000% 検討中 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

湯梨浜町 31 3700 一部策定済 10 2.545% - 377 未検討 10 〇 ハ,ホ

琴浦町 31 3718 一部策定済 50 1.782% 8 20.000% 3 検討中 50 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ロ,ホ,ト

北栄町 31 3726 一部策定済 58 11.600% 5 50.000% 16 制定済 58 〇
名簿情報の取扱いに関する

協定を締結した団体等
ハ,ニ,ホ,ト,ル,レ（医ケア児の計

画作成への取組み）

日吉津村 31 3840 一部策定済 0.000% - 15 その他
小規模自治体の

ため

対象者の意向確
認を行う方針であ
るため条例は不要

と整理している

15 〇
名簿情報の取扱いに関する

協定を締結した団体等
ロ、ハ、ニ、ヌ

大山町 31 3866 一部策定済 296 22.475% 44 - 12 検討中 296 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、ヲ

南部町 31 3891 一部策定済 10 2.801% - 検討中 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヲ

伯耆町 31 3904 全部策定済 285 100.000% - 未検討 285 〇 〇 ホ、チ

日南町 31 4013 一部策定済 87 32.830% 29 2900.000% 3 その他 同意を基本とする 継続 155 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ,ロ,ハ,ニ,ヘ,ト,チ,ル,ワ,カ
レ(医療的ケア児(者)の計画作
成、身体障害者手帳１・２級、
療育手帳A・B,精神障害者保
健福祉手帳１・２級も対象とし
ている、個別避難計画を作成
するためExcelを用いている、
防災行政無線同系統の個別
受信機で全世帯、事業所に避

難情報を伝達している)



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

日野町 31 4021 一部策定済 51 18.214% - 検討中 51 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ロ,ニ,ホ,ヘ,ヌ

江府町 31 4030 一部策定済 12 8.219% - 8 未検討 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 障がい者団体 ハ,ニ,ホ

松江市 32 2016 一部策定済 2,203 13.879% 225 77.586% 159 未検討 8,505 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 要配慮者支援組織

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し

ている）

浜田市 32 2024 一部策定済 497 15.464% 11 10.377% 67 検討中 497 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等関係者届出書を
提出した自治会・町内会等

イ、ホ、ト、チ、ヌ、ル、ワ、
レ（個別避難計画に関する予

算を計上している）

出雲市 32 2032 一部策定済 1,301 23.880% 55 6.051% 69 未検討 1,301 〇 〇
声かけ等避難支援を行う近

隣住民
二、ト、ル、カ

益田市 32 2041 一部策定済 185 6.261% 70 61.947% 2 未検討 185 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

現在策定済みの計画につい
て、必要に応じて関係機関に
情報提供している。（すべて
一律ではない。）病院等に情
報提供している方もいる。

イ、ハ、ニ、チ、ル、レ（個別避
難計画に関する予算を計上し
ている、医療的ケア児（者）の
計画作成に取り組んでいる）

大田市 32 2059 一部策定済 7 0.129% 6 600.000% 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が特別に認める者 イ、ロ、ホ、チ、リ、ヌ、ヲ

安来市 32 2067 一部策定済 36 1.291% 29 322.222% 2 未検討 36 〇 〇 〇 〇 〇 〇
二、ル、レ（福祉専門職への資

料作成委託費）

江津市 32 2075 一部策定済 135 3.843% 45 - 13 未検討 174 〇 〇 〇 〇 〇 ｲ、ﾛ、ﾊ、ﾎ、ﾍ、ﾄ、ﾁ、ﾙ

雲南市 32 2091 一部策定済 1,264 85.463% 96 246.154% 114 未検討 1,264 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
介護支援専門員（対象事業

所利用者のみ）

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、リ、ヌ、
ル、ワ、カ、レ（個別避難計画
の更新に取り組んでいる、予
算確保している（R7予算：53千

円(事務的経費））

奥出雲町 32 3438 全部策定済 347 100.000% 35 9.615% 52 未検討 347 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル

飯南町 32 3861 一部策定済 53 3.665% 0.000% 15 未検討 53 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、カ

川本町 32 4418 一部策定済 32 3.902% - 未検討 32 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、ニ、ホ、チ、ヌ、レ（個別
避難計画に関する予算を計上

している）

美郷町 32 4485 一部策定済 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ・ハ・ホ・ト・リ・レ（計画の作

成途中で調整をしている）

邑南町 32 4493 一部策定済 103 5.710% 101 5050.000% 未検討 172 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ニ、ホ、ト、レ（避難支援者保
険、個別避難計画作成委託費

の予算確保）

津和野町 32 5015 一部策定済 12 0.949% - 未検討 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、チ、ル

吉賀町 32 5058 一部策定済 132 15.752% 39 557.143% 未検討 132 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、チ、ル、レ（予算を

確保）

海士町 32 5252 全部策定済 113 100.000% - 検討中 161 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、チ

西ノ島町 32 5261 一部策定済 242 89.963% 61 75.309% 72 未検討 269 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イロハニホヘト

リヌルレ（個別避難計画を策定
するシステムを活用）

知夫村 32 5279 一部策定済 1 1.075% 0.000% 未検討 1 〇 〇 イ、二、へ、ヌ

隠岐の島町 32 5287 一部策定済 1 0.135% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ト、ル

岡山市 33 1007 一部策定済 757 7.059% 65 20.767% 136 未検討 757 〇
本人の同意のもと、計画作成
に関与した関係者のみで共

有

ハ、レ（個別避難計画に関する
予算を計上している。保健部
門と連携し、パーソナルプラン
対象者の個別避難計画に取り
組んでいる。令和６年度には医
療的ケア児（者）の２家族に聞
き取りを行い、現状調査を行っ

た。）

倉敷市 33 2020 一部策定済 1,340 44.936% 1,796 7808.696% 489 未検討 1,840 〇
本人の同意のもと、計画作成
に関与した関係者のみで共
有

イ、ロ、ニ、ホ、へ、チ、ヌ、ル、
ヲ、ワ、レ（福祉事業所への計
画作成業務委託、訪問時に手
話通訳者の同行、避難等実施
者用の保険加入を予定）

津山市 33 2038 一部策定済 779 37.797% 96 34.164% 181 未検討 779 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ル、
レ（R7年度より福祉専門職に
委託して個別避難計画を作成
してもらうよう協議・予算計上

（７０万円）をしている）

玉野市 33 2046 一部策定済 100 7.496% 100 87.719% 116 未検討 100 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、二、レ（個別避難計画
用の予算を計上（福祉専門職
による計画作成業務委託、避

難等実施者用の保険に加入））

笠岡市 33 2054 一部策定済 109 20.841% 13 - 43 未検討 523 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、チ、ル

井原市 33 2071 一部策定済 502 17.713% - 未検討 1,260 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、チ、ヌ

総社市 33 2089 一部策定済 213 7.987% - 検討中 213 〇 〇 〇 〇 〇 〇

チ，ヌ，ル，レ（難病のうち医療
的なケアが必要な人などより
緊急に特別な配慮が必要とな
る人について、先行して計画を
作成していく予定としている。）

高梁市 33 2097 一部策定済 10 0.950% 5 100.000% 未検討 649 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ル

新見市 33 2101 一部策定済 145 9.171% 0.000% 17 未検討 145 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト、チ、ル

備前市 33 2119 一部策定済 1 0.171% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 主任児童委員

ロ、ホ、ト、レ（優先度の高い計
画については、計画策定希望
の方を始めとして難病指定患
者をピックアップして保健所と
連携して計画を策定を進めて
いく。）

瀬戸内市 33 2127 一部策定済 221 34.052% 76 168.889% 32 未検討 263 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 計画作成に関与した者 イ、ロ、二、ホ、リ、ヌ、ル、ヲ

赤磐市 33 2135 一部策定済 50 1.900% 29 138.095% 未検討 50 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヌ、ル、ワ

真庭市 33 2143 一部策定済 774 62.419% 1 - 30 未検討 774 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ヌ、レ（計画

策定支援補助金予算）

美作市 33 2151 一部策定済 91 15.771% 59 - 未検討 244 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヘ、ト、チ、ル

浅口市 33 2160 全部策定済 1,416 100.000% 96 145.455% 160 未検討 1,416 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

和気町 33 3468 一部策定済 6 0.765% - 検討中 6 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ

早島町 33 4235 一部策定済 3 0.115% 2 200.000% 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ト、ヌ、ル

里庄町 33 4456 一部策定済 27 26.214% 11 84.615% 1 未検討 27 〇 〇 イ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル、ヲ

矢掛町 33 4618 一部策定済 17 4.509% - 3 未検討 17 〇 〇 ホ、ヌ、ル

新庄村 33 5860 一部策定済 1 0.500% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 ホ、ヘ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

鏡野町 33 6068 一部策定済 58 1.671% 24 114.286% 4 未検討 58 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ

勝央町 33 6220 一部策定済 29 5.524% 0.000% 4 検討中 29 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ヌ、ワ

奈義町 33 6238 一部策定済 106 58.889% - 未検討 106 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ

西粟倉村 33 6432 一部策定済 1 0.971% 0.000% 検討中 1 〇 〇 イ、ハ、ニ

久米南町 33 6637 一部策定済 31 49.206% 19 172.727% 未検討 31 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヘ、ル

美咲町 33 6661 一部策定済 29 2.980% 23 - 未検討 29 〇 〇 〇 〇 〇 〇 防災士 ホ、へ、リ

吉備中央町 33 6815 一部策定済 384 62.338% 1 - 86 未検討 616 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ヌ、ホ

広島市 34 1002 一部策定済 10,769 49.221% 3,347 50.536% 2,024 未検討 21,424 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町内会

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、
リ、ヌ、ル、ヲ、ワ、カ

レ（電源の途絶により生命に危
険が及ぶことが想定される常
時人工呼吸器使用患者や呼

吸器関連の医療的ケアが必要
な方について、計画作成等に

取り組んでいる。）

呉市 34 2025 一部策定済 1,331 38.771% 411 53.032% 48 未検討 1,699 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 各市民センター
イ，ロ，ハ，ニ，ホ，ル，ヲ，レ
（個別避難計画に関する予算

を計上している。）

竹原市 34 2033 一部策定済 8 0.165% 1 50.000% 未検討 18 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他の避難支援等の実施

に携わる関係者
イ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、ル

三原市 34 2041 一部策定済 608 8.521% 44 16.988% 558 未検討 608 〇 〇 〇
イ 、ロ、ハ、

ル

尾道市 34 2050 一部策定済 309 1.497% 15 11.811% 未検討 309 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ト、ル、ヲ、カ

福山市 34 2076 一部策定済 5,816 33.847% 1,500 208.914% 817 未検討 6,825 〇 〇 〇 〇 まちづくり推進委員会 イ・ハ・ヘ

府中市 34 2084 一部策定済 1,038 31.115% 0.000% 121 検討中 1,038 〇 〇 〇 〇 〇 〇 避難支援等に携わる関係者 ホ ル

三次市 34 2092 一部策定済 293 12.208% 22 8.240% 62 制定済 293 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 包括支援センター ｲ･ﾛ･ﾊ･ﾆ･ﾎ･ﾍ･ﾇ･ﾙ

庄原市 34 2106 一部策定済 142 14.979% 27 64.286% 39 その他

検討したが、制定
に至らなかった

「災害対策基本法
及び地域防災計
画に基づき、発災
時は同意なく計画
情報を提供可能で
あり、平時につい
ては、同意が得ら
れた者の計画情
報は提供可能な
ため、平時におい
て、同意が得られ
ていない者の計画
情報を提供可能と
する条例の制定
は、現時点ではし
ないとの結論に

至った」

特になし 825 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
自治振興区及び自治会の役

員、支援協力者
ハ、ル

大竹市 34 2114 一部策定済 210 8.271% 0.000% 86 未検討 210 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・二・ホ・ト・チ・ル

東広島市 34 2122 一部策定済 1,665 64.510% 289 55.899% 178 未検討 2,581 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホヘトチリヌルヲワカ

廿日市市 34 2131 一部策定済 1,132 22.823% 21 13.725% 2,917 未検討 1,132 〇 〇 〇 〇 障がい福祉相談センター

ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、リ、
ル、ワ、カ、

レ（・避難行動要支援者名簿作
成のためにAccessを導入して

いる。
・個別避難計画作成のための

予算を計上している。
・GIS上に避難行動要支援者
の自宅をプロットし、その地図
を印刷して避難支援等団体に

提供している。
・制度の実効性を確保するた
め、対象要件の見直しを実施

した。）

安芸高田市 34 2149 一部策定済 49 3.119% 3 21.429% 検討中 354 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉避難所 イ・ロ・ハ・ニ・ホ

江田島市 34 2157 一部策定済 8 0.164% 4 100.000% 未検討 8 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、カ、タ

府中町 34 3021 一部策定済 114 7.471% 62 96.875% 10 未検討 114 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・二

海田町 34 3048 一部策定済 282 8.832% 201 543.243% 10 未検討 282 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ，ホ

熊野町 34 3072 一部策定済 16 3.596% 0.000% 未検討 16 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

坂町 34 3099 一部策定済 5 0.262% 1 - 未検討 6 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ル、ワ、カ

安芸太田町 34 3684 一部策定済 3 0.754% 3 - 未検討 3 〇

スマホのアプリにて避難行動
要支援者管理や個別避難計
画作成及び情報更新を行うた
め、情報提供の方法及び提
供先について現在、見直しに

向けて検討中。

チ、ル
レ：（・スマートフォンのアプリを
活用し、個別避難計画の管理
及び情報更新を福祉専門職等
が訪問時に行うことができる。
・福祉専門職等所属法人と委

託契約を締結。）

北広島町 34 3692 一部策定済 49 11.639% 12 - 2 検討中 49 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ル、ヲ

大崎上島町 34 4311 一部策定済 23 12.707% - 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、リ

世羅町 34 4621 一部策定済 111 7.445% 28 - 21 未検討 111 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ト、リ

神石高原町 34 5458 一部策定済 530 32.899% 46 104.545% 40 未検討 953 〇 〇 〇 〇 〇 ホ　ヘ　ル

下関市 35 2012 一部策定済 29 0.385% 6 - 5 未検討 1,363 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ヘ、リ、ヌ、レ（個別避難計
画に関する予算を計上してい

る）

宇部市 35 2021 一部策定済 457 16.709% 125 1136.364% 21 検討中 457 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト

山口市 35 2039 一部策定済 1,170 55.954% 270 46.552% 140 未検討 1,295 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
・地域づくり協議会・福祉員・
福祉事業者・避難支援者とし

て登録している者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、ワ、カ
レ（・計画を更新・デジタル田園
都市国家構想交付金にてシス
テム導入・計画の説明に手話
通訳派遣・視覚、聴覚障害者
や医療的ケア児の計画作成・
名簿及び計画作成、住基情報
と連携したシステム導入・電
話、FAX、メール、LINEによる
避難情報等の伝達・個別避難
計画に関する予算計上）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

萩市 35 2047 一部策定済 340 14.304% 184 125.170% 12 未検討 861 〇 〇 〇 〇 その他避難支援関係者 イ、ロ、二、ホ

防府市 35 2063 一部策定済 81 2.028% 66 471.429% 未検討 81 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他避難支援等の実施に

携わる関係者
ハ、ニ、ヌ、ル

下松市 35 2071 一部策定済 538 28.801% 64 86.486% 104 未検討 538 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、へ、ヌ

岩国市 35 2080 一部策定済 43 0.347% 8 72.727% 7 未検討 43 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 その他避難支援関係者 ロ、ニ

光市 35 2101 一部策定済 3,757 63.570% 428 88.797% 309 未検討 3,757 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ル、レ（電話、FAX、メール、
LINEなどによる避難情報など
の情報を伝達するための仕組

みづくり、資機材の導入）

長門市 35 2110 一部策定済 275 58.511% 117 142.683% 制定済 275 〇 〇 ロ、ヌ

柳井市 35 2128 一部策定済 20 2.176% 3 - 未検討 21 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる

関係者
イ、ロ、二

美祢市 35 2136 一部策定済 25 0.588% 0.000% 1 検討中 25 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ

周南市 35 2152 一部策定済 66 7.952% 8 200.000% 0 未検討 830 〇 〇 〇 避難支援者 ロ、ニ、ホ、ト、ル

山陽小野田市 35 2161 一部策定済 58 2.932% 2 - 未検討 58 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
実効性のある避難支援等の
実施が見込まれると認められ
た方

イ・ロ・ハ・ニ・ヌ・ル・レ（個別避
難計画に関する予算を計上し

ている）

周防大島町 35 3051 一部策定済 5 0.772% 0.000% 検討中 5 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ト、ル

和木町 35 3213 一部策定済 118 32.778% 46 58.974% 7 未検討 125 〇 〇 〇 〇 〇
支援対象者の知人、隣人福

祉員等
イ、ハ、ホ、ヘ、ワ、カ

上関町 35 3418 一部策定済 2 2.941% - 2 未検討 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

田布施町 35 3434 全部策定済 37 100.000% - 制定済 37 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ヌ

平生町 35 3442 一部策定済 2 0.482% 0.000% 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ

阿武町 35 5020 全部策定済 74 100.000% 36 - 未検討 74 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

徳島市 36 2018 一部策定済 1,603 21.523% 306 49.038% 252 制定済 1,603 〇 〇 〇 〇 〇 その他地域の支援団体等
ハ、ヘ、ヌ、レ（医療的ケア児者

の計画作成に取り組んでい
る。）

鳴門市 36 2026 一部策定済 1,701 85.477% 38 200.000% 144 検討中 1,712 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる

関係者

ロ、ホ、ヘ、ヌ、ル、レ（本市に
おいて把握している医療的ケ
ア児に対し、個別避難計画作

成の勧奨を行っている。）

小松島市 36 2034 一部策定済 356 21.459% 86 781.818% 22 未検討 445 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ､ヌ､ワ、レ（医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる）

阿南市 36 2042 一部策定済 19 0.783% 2 - 26 未検討 19 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでい

る。）

吉野川市 36 2051 一部策定済 2,832 79.283% 1,043 136.162% 310 未検討 2,834 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

阿波市 36 2069 一部策定済 701 31.520% 117 11700.000% 4 検討中 1,318 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、チ

美馬市 36 2077 一部策定済 451 23.188% 32 38.095% 123 検討中 451 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、チ、ル

三好市 36 2085 一部策定済 333 10.822% 21 95.455% 52 検討中 333 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域支援者、その他の避難
支援の実施に携わる関係者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ

勝浦町 36 3014 一部策定済 67 58.261% 8 16.327% 16 未検討 87 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ル

上勝町 36 3022 一部策定済 134 65.049% 3 1.875% 29 未検討 134 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、チ、ル

佐那河内村 36 3219 一部策定済 3 1.463% 0.000% 検討中 3 〇 〇 〇
ニ、ワ、レ（医療的ケア児の計
画作成に取り組んでいる。）

石井町 36 3413 一部策定済 84 2.626% 30 - 3 未検討 84 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
町と避難支援等の協力協定

等を締結した企業や団体

イ,ロ,ニ,ヘ,ト,ル,ヲ,レ（個別避難
計画に関する予算を計上して

いる。）

神山町 36 3421 全部策定済 156 100.000% 16 100.000% 39 検討中 156 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター
イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル、

ヲ、ワ、カ

那賀町 36 3685 一部策定済 15 16.484% 13 - 未検討 68 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ ハ ヘ ヲ

牟岐町 36 3839 一部策定済 30 37.975% - 12 未検討 30 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

美波町 36 3871 一部策定済 31 12.400% 25 - 未検討 31 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ イ、ホ

海陽町 36 3880 一部策定済 44 34.921% - 未検討 44 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト・ル

松茂町 36 4011 一部策定済 276 31.944% 0.000% 未検討 276 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ,ロ,ハ,ヘ,ホ,ヌ

北島町 36 4029 一部策定済 327 45.863% 61 - 130 未検討 327 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ヘ・チ・ヌ

藍住町 36 4037 一部策定済 491 51.739% 33 70.213% 47 未検討 549 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ル、ワ

板野町 36 4045 一部策定済 339 18.090% 149 140.566% 31 未検討 339 〇 ニ、ル

上板町 36 4053 一部策定済 164 10.012% 29 725.000% 検討中 164 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域支援等の実施に携わる

者
イ・ヌ

つるぎ町 36 4681 一部策定済 205 28.315% 144 - 56 未検討 409 〇 〇 ヌ、ル

東みよし町 36 4894 一部策定済 149 7.293% 39 30.469% 18 未検討 149 〇 〇 〇 地域包括支援センター ハ、ホ、ヌ、ル

高松市 37 2013 一部策定済 4,684 66.233% 323 94.721% 353 未検討 4,684 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
高松市地域コミュニティ協議

会

イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、ヌ、
ル、レ（避難支援者保険制度

の導入（R6.7.1～）)

丸亀市 37 2021 一部策定済 4,447 83.779% 435 56.641% 513 未検討 4,447 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 コミュニティ

イ、ロ、ニ、ホ、へ、ト、ル、レ
（避難情報等を希望する方に
電話又はFAXで送信してい

る。）

坂出市 37 2030 一部策定済 1,439 95.172% 1,269 402.857% 176 未検討 1,512 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 その他の避難支援者 ロ、ニ、ホ、ル

善通寺市 37 2048 一部策定済 281 37.120% 74 - 37 未検討 281 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ，ロ，ホ，ヘ，ト，レ
・前年までに名簿への同意書
の返信がなかった方に対して

も、同意書の送付をした。
・前年までに名簿への不同意
の回答があった人に対しても

再度送付して、同意を求めた。
・民生委員へ対象地区に依頼

している。
・介護保険利用の内、居宅支
援事業所がついている人につ
いては、ケアマネジャーを通し
て、個別計画作成してもらって

いる。

観音寺市 37 2056 一部策定済 386 26.529% 18 28.125% 22 未検討 386 〇 〇 〇 〇 ロ・ホ

さぬき市 37 2064 一部策定済 756 74.336% 102 100.000% 97 未検討 756 〇 〇 〇 〇
個別避難計画に書かれてい

る支援者
ロ、ホ、ヌ、ル、レ（社会福祉協
議会と連携に取り組んでいる）

東かがわ市 37 2072 全部策定済 659 100.000% 70 65.421% 90 未検討 659 〇 イ、ホ

三豊市 37 2081 一部策定済 394 24.054% 56 266.667% 26 未検討 1,638 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他避難支援のために情

報提供する必要があると認め
られる者

ホ、ヘ、チ、ヌ、レ（医療ケア児
の計画作成に取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

土庄町 37 3222 一部策定済 152 77.551% 2 - 6 検討中 152 〇 〇 〇 ロ、ホ、へ、ト、チ、ル

小豆島町 37 3249 一部策定済 10 3.472% 9 900.000% 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ

三木町 37 3419 一部策定済 96 17.680% 30 115.385% 未検討 96 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ヌ

直島町 37 3648 一部策定済 14 3.118% 1 9.091% 1 検討中 17 〇 〇 〇 直島駐在所 イ・ニ・ル・ヲ

宇多津町 37 3869 一部策定済 326 89.071% 148 83.146% 未検討 326 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ・介護関係者

イ、ロ、ホ、へ、ト、ヌ、ル、レ、
ヲ

・任用している会計年度職員
が郵送事務やシステム入力事

務を行っている。

綾川町 37 3877 一部策定済 348 54.976% 264 314.286% 制定済 348 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ、ヌ、ル

琴平町 37 4032 一部策定済 296 47.209% 0.000% 6 検討中 296 〇 〇 〇 〇 〇 警察、地域包括支援センター ニ、ロ、ホ、ル

多度津町 37 4041 一部策定済 73 19.312% 20 66.667% 7 未検討 378 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ・ロ・ホ・ヘ・ト・チ・ヌ・レ（個別
避難計画に関する予算を計上

している）

まんのう町 37 4067 一部策定済 481 97.566% 30 78.947% 64 未検討 493 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ル、ワ

松山市 38 2019 一部策定済 4,905 25.999% 248 60.488% 373 検討中 4,905 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 まちづくり協議会

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ル、
ヲ、レ
（・一部、外部機関に計画作成
を委託をしている
・医療的ケア児の計画作成に
取り組んでいる）

今治市 38 2027 一部策定済 3,885 41.211% 159 71.946% 275 未検討 3,885 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ル、レ
（・個別避難計画作成にかかる
予算を確保している
・会計年度任用職員を任用し、
個別避難計画等に関する取組
をすすめている
・医療的ケア児の計画作成に
取り組んでいる））

宇和島市 38 2035 一部策定済 269 9.131% 46 143.750% 37 制定済 269 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 防災士

ニ、ホ、ル、レ（デジタル田園都
市国家構想交付金を活用して
避難行動要支援者の避難支
援等に資するシステム等を導

入した。）

八幡浜市 38 2043 全部策定済 1,180 100.000% 205 379.630% 322 制定済 1,180 〇 〇 〇 〇
ホ、チ、ヌ、ル、レ(個別避難計
画の更新に取り組んでいる)

新居浜市 38 2051 一部策定済 1,262 71.059% 252 787.500% 253 未検討 1,262 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ニ、ホ、ル、レ（個別避
難計画の更新に取り組んでい

る。）

西条市 38 2060 一部策定済 468 14.843% 258 889.655% 37 未検討 468 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、
レ
（・福祉サービスを利用されて
いる視覚障害1～3級、
・聴覚障害2級の方の計画作
成を福祉事業所に委託してい
る。
・電源喪失が命に関わる医療
機器使用者で福祉サービスを
利用されている方の計画作成
を福祉事業所に委託している。
・個別避難計画に関する予算
を計上している。）

大洲市 38 2078 一部策定済 998 53.085% 131 33.676% 105 検討中 1,880 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、ヌ、ル

伊予市 38 2108 一部策定済 445 41.204% 135 306.818% 210 未検討 523 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 高齢者見守り員

ハ、ニ、ホ、ヲ、レ（個別避難計
画作成と更新を業務委託して
いる。）レ
（・個別避難計画作成業務委
託経費を予算化している。
・会計年度任用職員を任用し
て個別避難計画等に関する取
組を進めている。）

四国中央市 38 2132 一部策定済 768 12.938% 267 68.638% 137 未検討 912 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ル、ヲ

西予市 38 2141 一部策定済 503 7.823% 136 116.239% 206 未検討 1,627 〇 〇 〇 〇
近隣協力員（避難支援等実

施者）
ロ、ホ、ル、ワ

東温市 38 2159 一部策定済 1,920 49.548% 386 105.753% 311 未検討 2,738 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ
（・個別避難計画作成を市社会
福祉協議会に業務委託し、委
託経費についても予算化して
いる。
・医療的ケア児の計画作成に
取り組んでいる）

上島町 38 3562 全部策定済 1,037 100.000% 30 - 未検討 1,037 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二　ヌ　ヲ

久万高原町 38 3864 一部策定済 158 9.034% 100 100.000% 95 未検討 1,063 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
本人の避難に際し、重要な役

割を持つ者

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、ル、ワ、
レ(個別避難計画の更新に取り

組んでいる)

松前町 38 4011 一部策定済 36 4.511% 15 214.286% 31 未検討 36 〇 〇
ハ、ニ、ホ、チ、ル、レ（個別避
難計画に関する予算を計上）

砥部町 38 4020 一部策定済 244 8.780% 24 63.158% 49 未検討 244 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ヌ、ル、レ（システム改修、作成

委託の予算化予定）

内子町 38 4224 一部策定済 55 2.030% 4 - 未検討 55 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル、タ

伊方町 38 4429 一部策定済 184 98.396% 27 117.391% 51 未検討 184 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、リ、ル、ワ

松野町 38 4844 全部策定済 399 100.000% 36 85.714% 50 未検討 399 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ、ヘ、チ、ル

鬼北町 38 4887 一部策定済 106 56.989% 50 142.857% 11 未検討 106 〇 〇 〇
個別避難計画策定業務を委
託した介護支援専門員、相談

支援専門員

ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、レ（個別
避難計画作成業務委託費の

確保）

愛南町 38 5069 一部策定済 602 28.276% 339 - 52 検討中 602 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、チ、リ、ル、

ヲ、ワ

高知市 39 2014 一部策定済 7,295 37.420% 1,815 107.270% 749 検討中 7,378 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市長が認めた団体

イ，ロ，ハ，ニ，ホ，ヘ，ト，リ，
ヌ，ル，ヲ，ワ，カ，レ　（個別避
難計画作成等に関する予算を

計上している）

室戸市 39 2022 一部策定済 56 14.359% 26 74.286% 17 未検討 56 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ヌ、ル

安芸市 39 2031 一部策定済 184 59.164% 19 39.583% 44 未検討 245 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ハ、レ（個別避難計画の更新に

取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

南国市 39 2049 一部策定済 178 17.871% 13 25.000% 44 未検討 504 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホヘチヌ

土佐市 39 2057 一部策定済 443 63.286% 51 96.226% 118 未検討 443 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 あったかふれあいセンター ホ・ワ

須崎市 39 2065 一部策定済 219 36.561% 30 136.364% 15 検討中 219 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ル、ワ

宿毛市 39 2081 一部策定済 177 51.009% 26 34.211% 40 未検討 177 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 海上保安署 イ、ハ、ホ、へ、ワ

土佐清水市 39 2090 一部策定済 96 54.237% 8 32.000% 40 未検討 125 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロニホヘトヌル

四万十市 39 2103 全部策定済 565 100.000% 67 77.907% 8 未検討 565 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

香南市 39 2111 一部策定済 36 6.910% 1 3.333% 9 未検討 293 〇 〇 〇 〇 〇 イロハニホワカ

香美市 39 2120 一部策定済 303 26.076% 138 105.344% 41 未検討 312 〇 〇 イ、ハ、ト

東洋町 39 3011 全部策定済 38 100.000% 5 100.000% 13 未検討 38 〇 〇 〇 〇 〇
チ、ヌ、ル、レ（個別避難計画
の更新に取り組み、常に見直

しを行っている。）

奈半利町 39 3029 全部策定済 98 100.000% 20 100.000% 17 検討中 98 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ワ、レ

（医療的ケア児の経過作成）

田野町 39 3037 一部策定済 26 50.000% 1 5.000% 4 未検討 31 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

安田町 39 3045 一部策定済 26 29.885% - 4 未検討 26 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ホ、ヌ、ル

北川村 39 3053 一部策定済 17 50.000% 7 350.000% 検討中 17 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、二、ホ、ト、ル

馬路村 39 3061 一部策定済 65 97.015% 65 - 29 未検討 65 ○ ○ ○ ○ ○ ○ イロハニホトヌルヲ

芸西村 39 3070 一部策定済 41 6.337% 2 - 1 未検討 59 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ

本山町 39 3410 一部策定済 75 92.593% 63 2100.000% 未検討 75 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ｲ､ﾊ､ﾆ､ﾍ､ﾄ､ﾇ､ﾙ、

大豊町 39 3444 一部策定済 20 29.412% - 12 制定済 20 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 総務課防災担当者 イ、ハ、ル

土佐町 39 3631 全部策定済 42 100.000% 1 7.143% 11 未検討 42 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二、ホ、へ、ト、ル、ワ

大川村 39 3649 一部策定済 27 36.000% - 未検討 27 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ル

いの町 39 3860 一部策定済 257 39.907% 175 546.875% 88 未検討 384 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ヘ、ル、ヲ、ワ

仁淀川町 39 3878 一部策定済 162 56.446% 29 290.000% 33 未検討 165 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ｲ･ﾊ・ﾙ・ﾚ　ﾚ（デジタル田園都
市国家構想給付金を活用して
避難行動要支援者の避難支
援等に資するシステムを導入

した）

中土佐町 39 4017 一部策定済 124 72.515% 32 123.077% 20 未検討 125 〇 〇 〇 〇 〇 あったかふれあいセンター ｲ､ﾆ､ﾎ

佐川町 39 4025 一部策定済 228 20.394% 35 87.500% 42 未検討 228 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ホ・ヌ・ル・レ（会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画等
に関する取組を進めている。

医療的ケア児の計画作成に取
り組んでいる。）

越知町 39 4033 一部策定済 504 68.293% 0.000% 45 検討中 504 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・へ・ル

檮原町 39 4050 一部策定済 32 96.970% 0.000% 6 未検討 32 〇 〇 〇 ﾍ､ﾄ､ﾙ､ﾜ

日高村 39 4106 一部策定済 135 29.801% 7 116.667% 27 未検討 135 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 小地域ネットワーク会議
ト、チ、ル、レ（会計年度任用職
員を任用し、個別避難計画に

関する取組を進めている）

津野町 39 4114 一部策定済 48 31.579% 4 133.333% 11 未検討 48 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ﾛ、ﾎ、ル

四万十町 39 4122 一部策定済 1,041 62.448% 105 31.722% 162 未検討 1,053 〇 〇 〇 〇 〇 〇

・災害時避難行動要支援者
の支援に関する協定締結事

業所
・居宅介護支援事業所

・相談支援事業所

ハ、ニ、ホ、ル、ワ

大月町 39 4246 一部策定済 87 45.550% 9 64.286% 3 未検討 87 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 特別養護老人ホーム イ、へ、ル

三原村 39 4271 全部策定済 33 100.000% 14 - 5 未検討 33 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヘ、ル、

黒潮町 39 4289 一部策定済 219 81.716% 87 48.603% 73 未検討 219 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヘ、、ル

北九州市 40 1005 一部策定済 502 68.767% 85 154.545% 未検討 730 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、二、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ル、ワ、カ

福岡市 40 1307 一部策定済 3,414 14.379% 929 128.138% 未検討 13,807 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、、ホ、ル、ワ

大牟田市 40 2028 一部策定済 308 11.906% 60 3000.000% 未検討 1,072 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ル、カ

久留米市 40 2036 全部策定済 4,008 100.000% 154 192.500% 530 未検討 4,008 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ニ,ホ,ヘ,ル,ヲ,ワ,カ

直方市 40 2044 一部策定済 160 8.984% 78 325.000% 未検討 160 〇 〇 〇 〇 イ、ヌ、ル

飯塚市 40 2052 一部策定済 870 19.868% 414 77.674% 192 未検討 870 〇 〇 〇 〇 ハ、ヌ、ル

田川市 40 2061 一部策定済 0.000% - 未検討 ○ ○ ○ ○ ○ ○ イ、ロ、ハ、ホ、チ

柳川市 40 2079 一部策定済 371 13.736% - 未検討 371 〇 〇 〇 〇 〇 〇 在宅介護支援センター

ヌ、レ（個別避難計画の説明、
打合せに取り組んでいる。また
計画作成を支援するシステム

の導入を検討中である。）

八女市 40 2109 一部策定済 653 7.645% 23 71.875% 81 未検討 653 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 地域支援委員 イ、ハ、ホ、ル

筑後市 40 2117 一部策定済 243 12.392% 60 400.000% 34 未検討 300 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、へ、ヌ

大川市 40 2125 一部策定済 1,567 60.572% 27 77.143% 182 未検討 1,567 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ル

行橋市 40 2133 一部策定済 820 42.116% 10 20.000% 144 未検討 820 〇 〇 ハ、ヘ、ホ

豊前市 40 2141 一部策定済 728 33.860% - 未検討 728 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ホ

中間市 40 2150 一部策定済 121 6.982% 121 - 108 検討中 121 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル

小郡市 40 2168 一部策定済 176 7.361% 95 - 未検討 2,391 〇 〇 ロ、ホ

筑紫野市 40 2176 一部策定済 539 12.659% 69 197.143% 45 未検討 1,998 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル

春日市 40 2184 一部策定済 1,079 28.328% 99 40.081% 142 制定済 1,079 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難行動要支援者と日常的

に関わる者
ホ、チ、ヌ

大野城市 40 2192 一部策定済 1,287 88.332% 1,287 97.796% 11,010 未検討 1,287 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ホ

宗像市 40 2206 一部策定済 32 1.221% 15 187.500% 1 未検討 32 〇 〇 〇 〇 亻、ロ、ハ、ホ、ヌ、ル

太宰府市 40 2214 一部策定済 504 32.516% 194 110.227% 95 未検討 1,454 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヌ、ル、ワ

古賀市 40 2231 一部策定済 2,893 65.870% 373 137.638% 332 未検討 2,893 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
その他、避難支援等の実施
に関し市が必要と認める機

関、団体

イ、ハ、ホ、ル、レ（在宅人工呼
吸器使用者のための個別避難

計画作成）

福津市 40 2249 一部策定済 193 9.631% 44 118.919% 21 未検討 1,486 〇 〇 〇 〇 〇 ８地域郷づくり推進協議会 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ

うきは市 40 2257 一部策定済 493 98.600% - 未検討 493 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、カ

宮若市 40 2265 一部策定済 502 11.610% - 62 検討中 510 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の実施に携わる

関係者
イ、ホ

嘉麻市 40 2273 一部策定済 476 23.186% 47 15.359% 51 未検討 476 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 在宅介護支援センター イ・ロ・ニ・ホ・ル・ヲ

朝倉市 40 2281 一部策定済 325 32.371% 191 454.762% 326 検討中 938 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ホ、ヘ、ト、ワ、タ、レ（個
別避難計画の同意調査や支
援者に安心して避難支援を
行っていただけるよう、損害・

賠償保険に加入する予算があ
る。）

みやま市 40 2290 一部策定済 334 24.559% 48 65.753% 85 未検討 419 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ル、

ワ、カ

糸島市 40 2303 一部策定済 31 1.169% 1 3.333% 制定済 2,039 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

那珂川市 40 2311 一部策定済 4,098 52.512% 94 19.421% 17 未検討 4,098 〇 〇 〇 ニ、ホ、ト、ル、ワ

宇美町 40 3415 一部策定済 54 8.036% 25 86.207% 未検討 86 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ル

篠栗町 40 3423 全部策定済 150 100.000% 5 - 63 その他

救援部隊等は現
状で対応可能と認
識しているが、自
主防・民生委員等
間での共有が課

題と認識

計画の運用具体
化後検討

150 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ

志免町 40 3431 一部策定済 185 18.371% 185 284.615% 65 未検討 185 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○
地域住民等の日常から避難
行動要支援者と関わる者

二、ホ

須恵町 40 3440 一部策定済 731 36.170% 0.000% 14 未検討 731 〇 〇 〇 〇 〇 〇
チ、レ（個別避難計画管理シス
テム導入予算を今年度計上）

新宮町 40 3458 一部策定済 705 22.409% 57 105.556% 40 未検討 705 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉委員 ロ、ホ、ヘ

久山町 40 3482 一部策定済 92 37.398% 24 26.374% 26 未検討 116 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、ル、ワ

粕屋町 40 3491 一部策定済 61 3.820% - 未検討 624 〇 〇 ホ、ト

芦屋町 40 3814 一部策定済 124 6.294% 0.000% 未検討 493 〇 〇 〇 〇 イ、ホ

水巻町 40 3822 一部策定済 393 23.254% 0.000% 未検討 1,149 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ル

岡垣町 40 3831 一部策定済 703 27.028% 42 23.204% 117 未検討 703 〇 〇 〇 〇 〇 イハホヘトカ

遠賀町 40 3849 一部策定済 326 27.212% 1 - 7 未検討 326 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

小竹町 40 4012 一部策定済 569 35.167% 2 1.709% 未検討 569 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ

鞍手町 40 4021 一部策定済 406 39.804% 50 119.048% 49 未検討 406 〇 〇 イ、ホ

桂川町 40 4217 全部策定済 604 100.000% 31 88.571% 43 未検討 604 〇 〇 〇 チ、ル

筑前町 40 4471 全部策定済 183 100.000% 4 13.333% 12 未検討 183 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 在宅介護支援センター ロ、ル、ヲ

東峰村 40 4489 一部策定済 250 51.440% 0.000% 2 検討中 287 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、二、へ、ト、チ、ヌ、ル、

ヲ、カ、

大刀洗町 40 5035 一部策定済 382 63.561% 19 - 10 未検討 382 〇 ホ、ル

大木町 40 5221 一部策定済 79 22.701% 5 55.556% 8 未検討 79 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ヌ、ル

広川町 40 5442 一部策定済 47 4.506% 6 300.000% 11 未検討 47 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ト、チ、ヌ、ル、

ヲ

香春町 40 6015 一部策定済 410 13.545% 0.000% 46 検討中 410 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ

添田町 40 6023 一部策定済 314 42.896% 46 2300.000% 16 未検討 314 〇 〇 〇 〇 〇 地域担当職員 イ、ロ、ホ、へ

糸田町 40 6040 一部策定済 125 54.348% 39 32.500% 34 未検討 125 〇 〇 〇 ハ、ヘ、ヲ

川崎町 40 6058 一部策定済 902 86.316% 0.000% 未検討 1,045 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、リ

大任町 40 6082 一部策定済 36 8.054% - 未検討 36 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ

赤村 40 6091 一部策定済 56 9.622% - 未検討 56 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ

福智町 40 6104 一部策定済 1,469 28.109% 0.000% 105 未検討 1,469 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

苅田町 40 6210 一部策定済 280 8.144% 26 83.871% 52 未検討 403 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ヘ、ル、ワ

みやこ町 40 6252 一部策定済 46 1.379% 0.000% 未検討 63 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

吉富町 40 6422 一部策定済 701 64.847% - 未検討 未検討 701 701 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、ヌ、

ル、ヲ、ワ、カ

上毛町 40 6465 一部策定済 203 16.571% - 検討中 203 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ニ、ホ、チ、カ

築上町 40 6473 一部策定済 404 31.415% 404 - 4 検討中 510 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イﾛﾆﾎﾍﾙ

佐賀市 41 2015 一部策定済 1,746 15.101% 170 30.631% 677 未検討 1,746 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

イ、ロ、ハ、ホ、へ、ト、チ、リ、
ヌ、ル、ワ、カ、レ（会計年度任
用職員を任用し、名簿作成に
努めている。）（ガイドブック制
作経費、連絡会議開催経費、
地図複製使用料等の予算を計
上。）（医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる）

唐津市 41 2023 一部策定済 3,227 52.945% 764 101.731% 1,161 未検討 3,227 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ル、カ、レ（個別避難計画に関
する予算を計上。）（要望があ
る地区に説明会を開催してい
る。）

鳥栖市 41 2031 一部策定済 1,446 51.005% 235 18.217% 171 未検討 1,840 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、ヌ、ル、レ
（個別避難計画に関する予算
を計上。）

多久市 41 2040 一部策定済 295 36.152% 61 59.223% 55 検討中 295 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、
ル

伊万里市 41 2058 一部策定済 1,154 48.589% 165 40.741% 177 未検討 1,154 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、ル、ヲ、レ（医療的ケア
児の計画作成に取り組んでい
る。）

武雄市 41 2066 一部策定済 842 48.032% 188 52.222% 116 未検討 847 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ル、
レ(会計年度任用職員を任用し
個別避難計画等に関する取り
組みを進めている)（医療的ケ
ア児（者）の計画作成に取り組
んでいる）

鹿島市 41 2074 一部策定済 1,856 52.003% 205 50.743% 165 未検討 1,856 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 訪問看護ステーション
イ、ロ、二、ホ、ト、チ、ヌ、ル、
カ

小城市 41 2082 一部策定済 252 16.590% 41 68.333% 37 未検討 252 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、へ

嬉野市 41 2091 一部策定済 528 52.485% 84 39.810% 177 未検討 528 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、ル、
ワ

神埼市 41 2104 一部策定済 456 31.276% 38 49.351% 82 未検討 456 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、へ、チ、ヌ、ル、ワ

吉野ヶ里町 41 3275 一部策定済 356 57.051% 3 5.357% 67 未検討 356 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、チ、ヌ

基山町 41 3411 一部策定済 217 39.029% 224 - 147 未検討 217 〇 〇 〇 〇 〇
基山町地域包括支援セン

ター

イ、ヘ、ト、チ、リ、ヌ、ヲ、レ（避
難行動要支援者システム導入
に関する予算を計上。）

上峰町 41 3453 一部策定済 161 21.495% - 未検討 161 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、チ、ヌ

みやき町 41 3461 一部策定済 242 20.543% 0.000% 未検討 242 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
要支援者が指名する個人支

援者
イ、ロ、ホ、ヘ、チ、ル

玄海町 41 3879 一部策定済 136 31.776% 3 300.000% 17 未検討 136 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ト、チ、リ

有田町 41 4018 一部策定済 443 76.910% 25 7.143% 8 未検討 443 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ

大町町 41 4239 一部策定済 333 81.220% 16 29.091% 27 未検討 333 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

江北町 41 4247 一部策定済 360 55.556% 18 200.000% 270 未検討 360 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、チ、
リ、ル、カ、レ（計画作成のため
の医療的ケア児へのヒアリン
グ。）

白石町 41 4255 一部策定済 174 84.466% 27 2700.000% 32 未検討 174 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
まちづくり協議会、その他
避難支援に携わる関係者

ハ、ホ、ル

太良町 41 4417 一部策定済 411 60.088% 52 472.727% 49 未検討 411 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ル



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

長崎市 42 2011 一部策定済 5,605 21.567% 2,869 431.429% 656 検討中 5,605 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ヌ、ル、
レ（個別避難計画を作成するた
めのアプリやシステムの導入・
活用に取り組んでいる。個別
避難計画に関する予算を計上

している。 ）

佐世保市 42 2029 一部策定済 17 0.155% 2 25.000% 1 未検討 23 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、

リ、ヌ、ル、ヲ

島原市 42 2037 一部策定済 596 10.677% 466 - 未検討 596 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ル、ヲ

諫早市 42 2045 全部策定済 2,373 100.000% 146 86.391% 289 未検討 2,373 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ホ、ル、ヲ、レ（個別避難計
画の更新に取り組んでいる）

大村市 42 2053 一部策定済 1 0.043% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ハ、ヘ、ヌ、レ（・会計年度
任用職員を任用し、個別避難
計画等に関する取組を進めて

いる。

平戸市 42 2070 一部策定済 123 15.830% 122 - 未検討 123 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の協力者として登

録された者

ハ、二、へ、チ、ヌ、ル、レ（個
別避難計画作成を福祉専門事

業所に委託している）

松浦市 42 2088 一部策定済 11 0.952% - 5 未検討 11 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域包括支援センター

居宅介護支援事業者等協議
会

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

対馬市 42 2096 一部策定済 358 41.244% 183 107.647% 7 未検討 358 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援者等の協力者として

登録されたも者
イ・ハ・ヘ・ヌ・ル

壱岐市 42 2100 一部策定済 698 34.350% 127 - 129 未検討 698 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
市内の地域包括支援セン

ター
まちづくり協議会

イ、ロ、ハ、ニ、ル

五島市 42 2118 一部策定済 323 66.736% 92 148.387% 81 未検討 323 ○ ○ ○ ○ ○

ハ （優先度の高い方の計画作
成に取り組んでいる）

レ（会計年度任用職員を任用
し、個別避難計画等に関する

取組を進めている）

西海市 42 2126 一部策定済 307 42.758% 92 101.099% 68 未検討 307 〇
避難支援者等の協力者として
登録された者、その他市長が

必要と認める者

ハ・ル・レ
（個別避難計画作成により電
話番号の提供をいただいた方
については、警戒レベル情報
や避難所情報をSMSにて配

信）

雲仙市 42 2134 一部策定済 193 98.469% 146 973.333% 29 未検討 193 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、
ル、レ

（・安心して避難支援等をでき
る環境整備（保険加入など）に
取り組み避難支援等実施者の

確保に取り組んでいる。
・医療的ケア児の計画に取り

組んでいる。
・個別避難計画を作成するた

めExcelを活用している）
・個別避難計画を更新した。

・会計年度任用職員を任用し、
個別避難計画等に関する取組

を進めている。

南島原市 42 2142 一部策定済 113 10.053% 70 179.487% 9 未検討 119 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ヘ、チ、ヌ、ル、
ヲ、ワ、レ（会計年度任用職員
を任用し、個別避難計画等に
関する取り組みを進めている）

長与町 42 3076 一部策定済 223 20.291% 0.000% 28 未検討 516 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ、ル

時津町 42 3084 一部策定済 250 57.208% 26 89.655% 54 未検討 251 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
計画策定委託先の相談支援

事業所

イ～ホ、チ、ル、レ（その他）7年
度予算措置：印刷製本費（封
筒）91千円、郵便料：75千円、

計画作成等委託料74千円

東彼杵町 42 3211 全部策定済 60 100.000% 0.000% 9 未検討 60 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、チ、ヌ

川棚町 42 3220 一部策定済 1 0.228% 0.000% 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇
愛育班、老人会、ケアマネー

ジャー
ロ、ル

波佐見町 42 3238 一部策定済 35 10.870% 32 - 未検討 124 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援等の協力者、町長

が必要と認める者
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、ル、

カ

小値賀町 42 3831 一部策定済 23 43.396% 0.000% 4 未検討 23 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ

佐々町 42 3912 全部策定済 97 100.000% 20 117.647% 10 未検討 97 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
避難支援者等の協力者として
登録された者、その他町長が

必要と認める者
二、ホ、ト

新上五島町 42 4111 一部策定済 17 1.690% 0.000% 5 未検討 17 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ト、ヌ、ル

熊本市 43 1001 一部策定済 5,274 14.264% 52 3.948% 2,096 未検討 5,274 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 校区社会福祉協議会

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、レ（メー
ル、SNS、アプリなどによる避
難情報などの情報伝達するた
めの仕組みづくりに取り組んで
いる、個別避難計画に関する

予算を計上している。）

八代市 43 2024 一部策定済 1,098 25.120% 118 140.476% 151 未検討 1,098 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市政協力員 ヘ・ト・ル

人吉市 43 2032 全部策定済 921 100.000% 128 112.281% 166 未検討 921 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 その他市長が認める者 イ・ホ・ト・ル・ワ

荒尾市 43 2041 一部策定済 568 30.407% 0.000% 29 検討中 604 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政協力員 ロホヘチル

水俣市 43 2059 一部策定済 221 34.913% 20 48.780% 14 未検討 235 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イロホトル

玉名市 43 2067 全部策定済 879 100.000% 29 170.588% 132 未検討 879 〇 〇 〇 〇 行政区長 ロ、ハ、ホ、ヘ、ル

山鹿市 43 2083 一部策定済 753 51.931% 87 73.729% 201 未検討 753 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、

ル、ヲ

菊池市 43 2105 一部策定済 2,208 20.771% 67 46.207% 189 未検討 2,208 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、カ

宇土市 43 2113 全部策定済 669 100.000% 45 35.433% 103 未検討 669 〇 ル、ワ

上天草市 43 2121 一部策定済 1,479 87.670% 69 82.143% 176 未検討 1,479 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長 ロ、ホ、ヘ、チ、ル

宇城市 43 2130 一部策定済 3,133 39.573% 83 52.532% 303 未検討 3,133 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長 ワ、ル

阿蘇市 43 2148 一部策定済 544 31.139% 12 63.158% 87 未検討 544 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ヘ、ル

天草市 43 2156 一部策定済 2,944 80.327% 80 60.150% 208 検討中 2,944 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 行政区長 二、ホ、ル

合志市 43 2164 一部策定済 1,477 84.256% 556 198.571% 241 未検討 1,477 〇 〇 〇
ホ、ル、レ （個別避難計画の更

新に取り組んでいる）

美里町 43 3489 一部策定済 293 17.266% 3 6.818% 41 未検討 293 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

玉東町 43 3641 全部策定済 251 100.000% 50 - 25 未検討 251 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ

南関町 43 3675 全部策定済 28 100.000% 0.000% 未検討 28 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ,ル

長洲町 43 3683 全部策定済 127 100.000% - 17 検討中 127 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、へ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

和水町 43 3691 一部策定済 297 57.225% 13 56.522% 27 未検討 297 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ル、レ（新しい地方経済・生
活環境創生交付金を活用して
避難行動要支援者の避難支
援等に資するシステムの導入

に取り組んでいる。

大津町 43 4035 一部策定済 1,270 39.912% 55 9.136% 550 未検討 1,270 〇 〇 〇 〇 〇 ホ・へ

菊陽町 43 4043 一部策定済 485 18.886% 134 1914.286% 35 未検討 617 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、二、ホ、へ、ヌ、ル、レ（個別
避難計画の更新に取り組んで

いる。）

南小国町 43 4230 一部策定済 12 6.000% - 2 検討中 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ル

小国町 43 4248 一部策定済 537 82.870% 62 151.220% 48 未検討 537 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉避難所指定事業所
ロ、ホ、ト、ル、レ（その他）（個
別避難計画の更新に取り組ん

でいる。）

産山村 43 4256 一部策定済 13 16.049% 0.000% 未検討 13 〇 〇 〇 〇
レ（個別避難計画の更新等に

取り組んでいる）

高森町 43 4281 一部策定済 114 60.317% - 検討中 114 〇 〇 〇 〇 ホ、ル

西原村 43 4329 一部策定済 104 21.053% - 25 検討中 104 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、チ、リ

南阿蘇村 43 4337 一部策定済 407 57.243% 25 83.333% 29 検討中 407 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 二

御船町 43 4418 一部策定済 73 15.021% 73 - 1,673 検討中 73 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ト、ヲ

嘉島町 43 4426 一部策定済 45 4.194% - 9 検討中 45 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ

益城町 43 4434 一部策定済 85 7.610% 32 - 5 未検討 85 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヌ、ル

甲佐町 43 4442 一部策定済 234 95.510% 9 - 38 制定済 234 〇 〇 ル、ホ

山都町 43 4477 一部策定済 2,351 75.353% - 131 未検討 2,351 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ワ、ル

氷川町 43 4680 一部策定済 483 19.959% 28 254.545% 40 制定済 483 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ホ、ル、レ（医療的ケア児（者）
の計画作成に向け対象者の抽
出を行った。R7年度に計画作

成予定）

芦北町 43 4825 全部策定済 173 100.000% 31 147.619% 30 未検討 173 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヌ

津奈木町 43 4841 全部策定済 65 100.000% - 11 未検討 65 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ・ホ・ト・レ個別避難計画の更

新に取り組んでいる。

錦町 43 5015 一部策定済 288 21.333% 3 17.647% 36 未検討 288 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ル

多良木町 43 5058 一部策定済 229 61.892% 110 - 154 検討中 229 〇 〇 〇 〇 〇 〇 児童委員、老人クラブ
へ、レ（個別避難計画の更新に

取り組んでいる。）

湯前町 43 5066 全部策定済 109 100.000% 8 - 14 検討中 109 〇 〇 〇 行政区長
ホ、レ（個別避難計画を更新し

た）

水上村 43 5074 全部策定済 88 100.000% - 18 未検討 88 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ル

相良村 43 5104 全部策定済 151 100.000% 1 2.941% 15 未検討 151 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、チ

五木村 43 5112 全部策定済 55 100.000% 0.000% 18 制定済 55 〇 〇 〇 〇 小規模多機能ホーム
ロ、ハ、ホ、ル、レ（個別避難計
画の更新に取り組んでいる。）

山江村 43 5121 一部策定済 81 52.941% - 10 未検討 81 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ル

球磨村 43 5139 全部策定済 83 100.000% 20 250.000% 28 未検討 83 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、チ、ル、ワ、カ

あさぎり町 43 5147 一部策定済 261 38.667% 119 383.871% 49 未検討 261 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ワ

苓北町 43 5317 全部策定済 240 100.000% 25 178.571% 42 未検討 240 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト・ル

大分市 44 2011 一部策定済 5,218 63.899% 1,611 173.412% 1,517 未検討 5,218 〇 〇 〇 自治委員

イ、ロ、ホ、ヘ、チ、ヌ、ヲ、ワ、
カ、レ（安心して避難支援等を
実施できる環境整備（避難支
援者保険加入）に取り組み避
難支援実施者の確保に取り組
んでいる。個別避難計画に関
する予算を計上している。会計
年度任用職員を任用し、個別
避難計画等に関する取組を進

めている。）

別府市 44 2020 一部策定済 877 26.520% 42 - 81 制定済 1,307 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、チ、リ、ヌ、
ル、ヲ（災害リスク等の高いと
する５地区を選定し、５地区に

ついて優先的に作成を実
施。）、レ（個別避難計画作成
委託料、任期付き職員を任用
し個別避難計画等に関する取
組をすすめている、一部の医
療的ケア児（在宅の人工呼吸
器患者）については県保健所
と連携し計画作成に取り組ん

でおり、その他医療的ケア児に
係る作成に関しては庁内調整

中。）

中津市 44 2038 一部策定済 891 37.867% 272 212.500% 19 制定済 891 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、

ヌ、ル、カ

日田市 44 2046 一部策定済 866 75.567% 276 126.606% 1,042 未検討 866 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
市役所関係部局
包括支援センター

住民自治組織

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、
ヌ、ル、ヲ、ワ、カ、レ

個別避難計画に関する事務の
一部を会計任用職員に分担を
している。（個別避難計画に関

する予算ではない）
医ケア児について、個別避難
計画を地域や福祉、医療関係
者と共に地域調整会議で作成

している。
個別避難計画作成について、
福祉専門職への委託予算を確

保している。

佐伯市 44 2054 一部策定済 789 73.395% 113 62.431% 149 未検討 1,075 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、カ

臼杵市 44 2062 一部策定済 179 31.794% 18 31.579% 25 未検討 304 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ホ、へ、ト、ル、ヲ

津久見市 44 2071 一部策定済 147 31.277% 15 136.364% 検討中 147 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 市役所関係部局 イ、ロ、ホ、ヘ、ル、ヌ、ル

竹田市 44 2089 一部策定済 402 65.579% 31 258.333% 41 未検討 402 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、へ、ヌ、ル

豊後高田市 44 2097 一部策定済 115 42.910% 53 86.885% 8 未検討 115 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、ル、
カ、レ（予算：委託事業所、会
計年度任用職員へ個別避難
計画作成料、システム使用

料。保健部へ小児慢性特定疾
病医療費受給者の提供依頼
（該当なし）。安否確認（他事

業）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

杵築市 44 2101 一部策定済 525 66.121% 30 1000.000% 69 未検討 525 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 住民自治組織

イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、ヌ、
ル、ヲ、レ（医療的ケア児の計
画作成に取り組んでいる・個別
避難計画に関する予算として
システム委託料、通信運搬費

を計上している。

宇佐市 44 2119 一部策定済 660 40.170% 28 29.474% 83 未検討 660 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ロ　庁内外との連携に取り組ん
でいる。

へ　本人の同意、避難に前向
きになってもらうこと等に取り組

んでいる。
ヌ　本人に記入してもらい、段
階的に良いものにしていくこと

としている。
チ　避難先の確保、整備などに

取り組んでいる。
レ　個別避難計画に充てること
ができる予算を確保している。
個別避難計画を作成するため
のシステムを活用している。

豊後大野市 44 2127 一部策定済 1,092 67.953% 244 393.548% 240 未検討 1,092 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 福祉委員
ハ　ホ　へ　ヌ　ヲ　優先度が高
い方から作成　地域との連携

に取組んでいる

由布市 44 2135 一部策定済 375 45.345% 281 298.936% 9 未検討 422 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、ヌ、
ル、レ（会計年度任用職員を任
用し、個別避難計画等に関す

る取組を進めている）

国東市 44 2143 一部策定済 116 7.005% 0.000% 89 未検討 116 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ 庁内外との連携に取り組ん
でいる。

ハ 優先度が高い方の計画作
成に取り組んでいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。

姫島村 44 3221 全部策定済 41 100.000% 0.000% 19 未検討 41 〇 〇 〇 〇 〇 〇 総務課防災担当
イ、ロ、ニ、ホヘ、ト、チ、リ、ヌ、

ル、ヲ、カ

日出町 44 3417 一部策定済 281 38.388% 109 66.061% 43 未検討 291 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヲ、ワ、レ
（個別避難計画に関する予算
を計上している/システム使用

料）

九重町 44 4618 一部策定済 6 2.299% - 未検討 68 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、ル、
ヲ、ワ、レ（個別避難計画に関
する予算を計上。）（会計年度
任用職員を任用し、個別避難
計画等に関する取組を進めて

いる。）

玖珠町 44 4626 一部策定済 380 39.916% 0.000% 40 未検討 508 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ（玖珠町から民生委員が連携し、個
別避難計画の作成に取り組んでいる。
必要に応じて関係者で集まり、計画作

成に係る会議を行っている。）
二（必要に応じて障害者相談支援員や
ケースワーカーなどの福祉専門職と計

画作成に係る会議を行っている。）
ホ（民生委員、自主防災組織には個別
避難計画作成に係る説明を行ってお
り、必要に応じて協力していただくよう

依頼している。）
へ（民生委員に対して個人情報を渡し
てよいか、同意頂けるかの通知を送付

している。）
チ（相談があった場合は、福祉避難所
に直接避難できるよう体制を整えるな

ど、働きかけをしている。）
チ（適した避難場所がない場合は、必
要に応じて福祉避難所と調整するなど

打診を行っている。）
ル（個別避難計画に関する予算を計上
している/システム使用料。個別避難計
画の作成について、地域に精通した民

生委員に作成して頂いている）
ワ（福祉避難所に直接避難するという
特殊なケースの場合は、避難訓練を実

施ている。）

宮崎市 45 2017 一部策定済 3,305 27.750% 910 50.923% 354 未検討 3,305 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ
ヘ、ト、ル、ヲ、カ

都城市 45 2025 一部策定済 254 11.694% 128 711.111% 38 制定済 254 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、ホに取組み  ト、ルの働きかけ

を推進中。今後、安心した避難支援確

保への取組見直しを実施していく

延岡市 45 2033 一部策定済 69 1.609% 45 160.714% 7 制定済 593 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヌ、ヲ

日南市 45 2041 一部策定済 304 13.850% 48 71.642% 未検討 304 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヌ、ル、ヲ

小林市 45 2050 一部策定済 126 5.168% 20 18.868% 未検討 126 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 防災士
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、、ヘ、リ、

ル、ワ

日向市 45 2068 一部策定済 75 0.950% 58 5800.000% 未検討 84 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ニ、ホ、へ、ト、リ、ル、ワ、カ,レ
（①当事者団体との連携に取り組んでい
る。②視覚に障害のある方の計画作成に

取り組んでいる。③医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる。④個別避難計画
に関する予算を計上している（システム拡

充のため）

串間市 45 2076 一部策定済 4 0.604% 1 - 124 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヌ、ル、ヲ

西都市 45 2084 全部策定済 138 100.000% 24 - 56 検討中 138 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域包括支援センター ロ、ニ、チ、ル、カ

えびの市 45 2092 全部策定済 687 100.000% 20 47.619% 39 未検討 687 〇 〇 〇 〇 イ、ホ

三股町 45 3412 一部策定済 15 2.568% 0.000% 未検討 15 〇 〇 〇 〇 〇 へ、チ、ヌ、ル

高原町 45 3617 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 町長が必要と認めたもの へ、ト、ル

国富町 45 3820 未策定 0.000% - 未検討 イ、ロ、二、リ

綾町 45 3838 一部策定済 1 0.196% 1 100.000% 1 制定済 476 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ル、レ（計画策定に
関する予算を計上予定）

高鍋町 45 4010 一部策定済 7 0.802% 1 25.000% 未検討 7 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
地域住民等の日常から避難
行動要支援者と関わる者

チ、ロ、ル

新富町 45 4028 一部策定済 236 48.163% 34 20.988% 45 未検討 236 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、チ、リ、ル、ワ、カ

西米良村 45 4036 全部策定済 250 100.000% 0.000% 未検討 250 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 自治公民館長 チ、ル、カ

木城町 45 4044 一部策定済 12 7.595% 36 54.545% 90 未検討 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、ル、カ、レ
（個別避難計画を作成するためのシステム

を導入している）

川南町 45 4052 一部策定済 2 0.319% 3 300.000% 2 未検討 4 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ

都農町 45 4061 未策定 0.000% - 未検討 . 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ロ



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

門川町 45 4214 一部策定済 2 0.084% 1 - 未検討 2 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、ヌ

諸塚村 45 4290 全部策定済 74 100.000% 10 - 6 未検討 74 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ル、カ

椎葉村 45 4303 一部策定済 20 2.621% - 未検討 20 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ヘ、ト

美郷町 45 4311 全部策定済 232 100.000% 232 - 未検討 232 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 区長・一部公民館長 ロ、ホ、ト、ル

高千穂町 45 4419 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 自治公民館 ロ、ハ、ニ、リ、ル

日之影町 45 4427 一部策定済 25 12.255% 25 - 制定済 25 〇 〇 〇 〇 〇 町長が認める者 ロ、ハ、ニ、チ、ル、ワ

五ヶ瀬町 45 4435 一部策定済 1 0.218% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ル、カ

鹿児島市 46 2012 一部策定済 2,997 23.556% 1,518 120.572% 1,418 未検討 4,030 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、ホ、ヘ、チ、レ（・危
機管理課では、医療的ケア児
（者）を含む避難行動要支援者
の、個別避難計画作成に取り
組んでいる。・保健部や福祉部
署においては、それぞれの所
管する医療的ケア児（者）の、
より詳細な避難計画作成に取

り組んでいる。）

鹿屋市 46 2039 全部策定済 251 100.000% 222 965.217% 109 未検討 721 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、二、ホ、ト、リ、ル

枕崎市 46 2047 一部策定済 38 7.143% 4 100.000% 17 未検討 38 〇 〇 〇 〇 〇 リル

阿久根市 46 2063 全部策定済 564 100.000% 82 88.172% 86 検討中 564 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ　ハ　ホ

出水市 46 2080 一部策定済 518 18.789% - 60 制定済 518 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ロ,ハ,二,ホ,,へ,ト,チ,ル,ヲ

指宿市 46 2101 一部策定済 13 3.291% 7 116.667% 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ,ロ,ハ,二,ホ,,へ,ト,チ,ル,ヲ

西之表市 46 2136 一部策定済 176 6.913% 53 265.000% 368 未検討 1,498 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ハ・二・ホ・へ・ト・ワ

垂水市 46 2144 一部策定済 435 65.022% 72 32.000% 7 未検討 435 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ル

薩摩川内市 46 2152 一部策定済 2,612 67.372% 127 173.973% 183 検討中 2,612 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、リ、ル、
ワ、レ（個別避難計画を作成す
るためのアプリやシステムの導
入・活用に取り組んでいる。安
否確認やその結果を記録する
ためのシステムの導入に取り
組んでいる。医療的ケア児

（者）の計画作成に取り組んで
いる。）

日置市 46 2161 一部策定済 30 2.584% - 未検討 30 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ホ、ヘ、ト、ヲ

曽於市 46 2179 一部策定済 348 15.840% 2 4.348% 47 未検討 348 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ホ

霧島市 46 2187 一部策定済 113 2.571% 3 20.000% 19 検討中 2,114 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

社会福祉施設、医療機関等
の介護・医療活動を行う組
織、自衛隊その他災害救助

に従事するもの

ロ 庁内外との連携に取り組ん
でいる。

二 福祉専門職との連携に取り
組んでいる。

ホ 地域との連携に取り組んで
いる。（自治会、自主防災組
織、まちづくり協議会など）

いちき串木野市 46 2195 一部策定済 395 8.265% - 22 未検討 395 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル

南さつま市 46 2209 一部策定済 276 13.256% 46 153.333% 51 未検討 276 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト、ル

志布志市 46 2217 一部策定済 583 18.444% - 122 検討中 583 〇 〇 〇 ヘ,ヌ

奄美市 46 2225 一部策定済 334 20.797% 334 - 184 検討中 334 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、二、ホ、ト、ル

南九州市 46 2233 一部策定済 277 15.137% 14 51.852% 56 検討中 277 〇 〇 〇 〇 ホ，ヘ，ル

伊佐市 46 2241 一部策定済 1,036 28.666% 6 46.154% 96 検討中 1,036 〇 ヘ、ト

姶良市 46 2250 一部策定済 64 2.127% 62 3100.000% 1 未検討 64 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

イ、ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、
ヌ、ル、ヲ、レ（難病患者や医
療的ケア児、医療機器用の電
源喪失により生命の維持に懸
念がある方や、土砂災害（特
別）警戒区域に居住する方な
ど優先度が高い方々につい
て、順次、福祉専門職等から
案内を行い、段階的に作成を

行っている。）

三島村 46 3035 全部策定済 1 100.000% - 検討中 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
診療所看護師・ヘルパー役場

出張所長
ロ、二

十島村 46 3043 一部策定済 29 24.576% 0.000% 10 未検討 29 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ル

さつま町 46 3922 一部策定済 255 94.444% 0.000% 18 未検討 255 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ヘ、ル

長島町 46 4040 全部策定済 465 100.000% 88 172.549% 44 検討中 465 〇 〇 〇 〇 〇 ニ、ホ

湧水町 46 4520 一部策定済 200 23.337% 161 412.821% 検討中 200 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ワ、カ

大崎町 46 4686 全部策定済 760 100.000% 12 - 未検討 760 〇 〇 〇 〇 〇 ロ，ハ，ニ，ホ，ヘ，ト，ル

東串良町 46 4821 一部策定済 132 10.680% 3 - 33 未検討 132 〇 〇 〇 〇 ト、カ

錦江町 46 4902 一部策定済 125 59.524% 16 25.000% 23 検討中 125 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ、ル

南大隅町 46 4911 一部策定済 94 22.651% 0.000% 98 未検討 94 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ロ、ハ、ニ、へ、チ、ワ

肝付町 46 4929 一部策定済 30 0.910% - 検討中 30 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヌ・レ・ハ

中種子町 46 5011 全部策定済 60 100.000% - 59 未検討 60 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ニ・ル

南種子町 46 5020 全部策定済 287 100.000% 0.000% 41 検討中 287 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ル

屋久島町 46 5054 一部策定済 144 43.373% 144 3600.000% 4 未検討 158 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ホ・ヘ・ヌ・ル

大和村 46 5232 一部策定済 13 8.228% - 1 検討中 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ，ロ，ニ，ホ

宇検村 46 5241 一部策定済 27 25.000% 8 66.667% 2 未検討 27 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ハ・二・ホ・ル

瀬戸内町 46 5259 全部策定済 416 100.000% - 57 未検討 416 〇 〇 〇 〇 ヌ、ル、ヲ

龍郷町 46 5275 一部策定済 41 23.034% - 制定済 41 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ハ・ホ・チ

喜界町 46 5291 一部策定済 50 5.747% 5 25.000% 5 検討中 870 〇 〇 〇 〇 〇 〇 「ハ」「ニ」「ホ」「ル」

徳之島町 46 5305 一部策定済 251 55.654% 25 62.500% 49 未検討 251 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ニ、ホ

天城町 46 5313 一部策定済 3 5.000% 2 - 検討中 3 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ト、ル、ヲ

伊仙町 46 5321 一部策定済 29 38.667% - 未検討 29 〇 〇 イ、ト

和泊町 46 5330 全部策定済 136 100.000% 7 26.923% 26 未検討 136 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ト、チ、ル、カ

知名町 46 5348 全部策定済 139 100.000% 0.000% 38 未検討 139 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ニ、ホ、ヘ、ル、カ

与論町 46 5356 全部策定済 31 100.000% 25 - 未検討 31 〇 〇 〇 〇 〇 〇

チ、ヌ，レ：避難支援について
は、特に消防団に情報共有

し、声かけを含め実施すること
としている。

那覇市 47 2018 一部策定済 2,658 4.600% 136 17.685% 81 検討中 2,658 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 校区まちづくり協議会
ロ、ハ、ニ、ホ、ト、チ、リ、ヌ、

ル、レ（医療的ケア児（者）の計
画作成に取り組んでいる）



⑮

理由 対応

自
治
会

福
祉
専
門
職

特
別
支
援
学
校

民
生
委
員

（
児
童
委
員

）

避
難
先

（
の
施
設
管
理
者
等

）

N
P
O
法
人

⑯

個別避難計画を策定するこ
との同意を得られた人数

※正の整数を記入してくださ
い。

※０【ゼロ】件の場合は、記
入しないでください。

⑫の回答以上の数字を入力

⑰
避難支援等関係者となる者（平時から個別避難計画情報を提供する先）

※プルダウン式
※その他を「〇」にした場合のみ、「具体的に記入」の欄に直接記入してください。

市町村名
都道府県

コード
市町村
コード

全市区町村が回答
「全部策定済」又は「一部策定済」を

選択した場合、回答
入力不要

「全部策定済」又は「一部策定済」
を選択した場合、回答

入力不要
「全部策定済」又は「一部策定済」

を選択した場合、回答
全市区町村が回答

⑪
　

個別避難計画の
策定状況

全部策定済
一部策定済

未策定

※プルダウン式

⑫

個別避難計画を策定している人数

令和７年４月1日現在における
個別避難計画を策定している人数

〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しない

でください。

個別避難計画策定の
進捗状況（策定率）

個別避難計画を策定している人数
（人）／避難行動要支援者名簿に記
載又は記録された避難行動要支援

者の数（人）
（⑫／②）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑬

令和６年４月２日以降に個別避難
計画を策定している人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて個別避難計画を策定している

人数
〇（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

個別避難計画を策定した人数の
増加率

直近１年間（令和６年４月２日から令
和７年４月１日まで）の期間において
個別避難計画を策定している人数
（人）／令和５年１月２日から令和６
年４月１日までの期間において個別
避難計画を策定している人数（人）

※小数点第４位を四捨五入していま
す。

⑭

令和６年４月２日以降に避難行動
要支援者名簿の記載等から外れ
た個別避難計画を策定していた避

難行動要支援者の人数

直近１年間（令和６年４月２日から
令和７年４月１日まで）の期間にお
いて、避難行動要支援者名簿の
記載等から外れた個別避難計画
を策定していた避難行動要支援

者の人数
○（人）

※正の整数を記入してください。
※０【ゼロ】件の場合は、記入しな

いでください。

⑱

取組のポイント

避難支援等の実施体制の整
備、優先度が高い計画作成な
ど、自らの市区町村の取組の
ポイントとなる選択肢につい

て、あてはまるものを全て記入

※レ（その他）を記入した場
合、具体的な取組内容を記載

個別避難計画情報につ
いて、本人同意なく避

難支援等関係者に提供
することを可能とする条

例の制定

制定済
検討中
未検討
その他

※プルダウン式

「その他」を選択した場合、
理由と今後の対応を記入

消防機関

都
道
府
県
警
察

保
健
所

自
主
防
災
組
織

社
会
福
祉
協
議
会

そ
の
他

消
防
本
部
・

消
防
署
等

消
防
団 具体的に記入

宜野湾市 47 2051 一部策定済 196 11.226% 29 72.500% 検討中 196 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、二、ホ、へ、ト、チ、リ、
ル、レ

(レ：医療的ケア児の計画作成
支援に取り組んでいる)

石垣市 47 2077 一部策定済 76 7.510% 76 - 未検討 76 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ、ヌ、レ（システムの導入）

浦添市 47 2085 一部策定済 129 3.074% 1 20.000% 30 未検討 164 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

ロ、ハ、ホ、ヘ、ト、チ、リ、ル、
レ（1・会計年度任用職員を任
用し、個別避難計画等に関す
る取り組みを進めている。2・関
係団体が個別避難計画策定に
協力いただいた時の手数料を

予算化している。）

名護市 47 2093 一部策定済 10 0.517% 4 57.143% 2 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、リ、ヌ

糸満市 47 2107 一部策定済 1 0.054% 0.000% 制定済 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇
ロ、ハ、ホ、チ、ル、ワ、レ（医

療的ケア児（者）の個別避難計
画について検討している）

沖縄市 47 2115 一部策定済 129 3.129% 61 132.609% 25 未検討 150 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、二

豊見城市 47 2123 一部策定済 133 7.059% 14 - 検討中 133 ○ ○ ○ ○ ○ ○

イ、ヌ、ル、レ（高齢者や障がい
者（医療的ケア児（者）含む）の
個別避難計画の作成に取り組

んでいる）

うるま市 47 2131 一部策定済 1 0.029% - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ホ、ヌ

宮古島市 47 2140 一部策定済 13 0.528% - 未検討 13 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ル

南城市 47 2158 一部策定済 52 4.111% 44 20.657% 205 未検討 52 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ハ、二、ホ

国頭村 47 3014 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇

ホ、レ（生活支援コーディネー
ター(会計任用職員)が主に

なって、高齢者の個別避難計
画等に関する取り組みを進め

ている)

大宜味村 47 3022 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 チ、ロ、ホ

東村 47 3031 全部策定済 88 100.000% 43 226.316% 未検討 88 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ホ、ヘ、ル

今帰仁村 47 3065 一部策定済 61 30.500% 39 177.273% 検討中 61 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ハ・ル

本部町 47 3081 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ホ、ト、リ、ル、ワ、カ

恩納村 47 3111 一部策定済 106 11.410% 103 3433.333% 制定済 106 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ヘ、ル

宜野座村 47 3138 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ニ、ホ、リ、ル

金武町 47 3146 一部策定済 2 0.057% 2 100.000% 2 検討中 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ヘ

伊江村 47 3154 全部策定済 24 100.000% 24 - 未検討 24 〇 〇 〇 〇 〇 行政職員 ロ、ニ

読谷村 47 3243 一部策定済 10 0.152% - 未検討 10 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ホ、ヘ、ト、チ、ル

嘉手納町 47 3251 一部策定済 2 0.195% 2 - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 ル、ヲ

北谷町 47 3260 一部策定済 19 5.026% 6 300.000% 制定済 20 〇 〇 〇 〇 〇 ハ、ニ、ホ

北中城村 47 3278 一部策定済 33 5.556% - 3 未検討 33 〇 〇 〇 〇 〇 〇 村長が必要と認めた団体等 ハ、ヘ

中城村 47 3286 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ト・ハ・ホ

西原町 47 3294 一部策定済 50 6.345% - 2 検討中 50 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
各号に準ずる団体として町長

が認めた団体
ヘ、ト

与那原町 47 3481 一部策定済 5 0.129% 1 100.000% 検討中 8 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ、ハ、ニ、ル

南風原町 47 3502 一部策定済 43 0.740% 1 - 検討中 43 〇 〇 〇 〇
ロ、ニ、レ(医療的ケア児（者）
の計画作成に取り組んでいる)

渡嘉敷村 47 3537 全部策定済 16 100.000% 0.000% 2 その他
登録時に情報開

示の同意を得てい
る

同意書をとってい
る。

16 〇 〇 〇 〇 〇 〇 地域の協力者 ホ、へ、ト、ワ

座間味村 47 3545 一部策定済 1 2.500% 1 - 未検討 1 〇 〇 〇 〇 〇 ロ、ハ、ホ、ル、

粟国村 47 3553 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 ホ　ト　ル　ヲ

渡名喜村 47 3561 未策定 0.000% - その他
条例でなく要綱で

策定
〇 〇 〇 〇 〇 〇

その他村長が避難支援等関
係者と認めるもの

チ、ル

南大東村 47 3570 全部策定済 15 100.000% - 4 未検討 15 〇 〇 〇 〇 〇 〇 イ・ロ・ニ・ホ

北大東村 47 3588 一部策定済 3 13.043% 3 - 未検討 7 〇 〇 〇 〇 イ、ロ、ル

伊平屋村 47 3596 全部策定済 88 100.000% 5 2.392% 249 検討中 89 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ロ・ホ・チ・ル・ワ

伊是名村 47 3600 未策定 0.000% - 検討中 イ、ロ、ホ、リ、ワ

久米島町 47 3618 未策定 0.000% - 検討中 〇 〇 〇 〇 ロ・ニ・ホ・ヘ・ル

八重瀬町 47 3626 一部策定済 2 3.509% 2 - 未検討 2 〇 〇 〇 〇 〇 〇
イ、ハ、へ、ヌ、ヲ、ワ、レ（医療
的ケア児（者）の計画作成に取

り組んでいる）

多良間村 47 3758 一部策定済 10 31.250% 11 - 1 制定済 11 〇
沖縄県立宮古病院附属多良

間診療所
ロ、ニ、ヘ、リ

竹富町 47 3812 未策定 0.000% - 未検討 〇 〇 〇
ト、レ（個別避難計画を作成す
るためのシステム導入に取り

組んでいる）

与那国町 47 3821 未策定 0.000% - 未検討 〇 ロ

※⑬及び⑭の数値はシステムの仕様等の事情により、直接的に計量できないことから、間接的・２次的な計量等により得た数値であるなど一定の留保の下にあることに留意。

※石川県管内市町については、令和６年能登半島地震の影響により、令和６年４月１日時点の調査の対象としていない。このようなことから、⑬、「個別避難計画を策定した人数の増加率」、⑭については、対象となる期間に異同がある。


